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Муќаддима 

Мубрамии мавзўи таҳқиқот. Шароити хоку иќлими Тољикистон, 

хусусан водии Њисор барои парвариши дарахтони мевадињанда мусоид 

мебошад. Боѓдорї як бахши муњими кишоварзї ба шумор рафта, он дар 

таъмини амнияти озуќаворї ва сабади истеъмолї мавќеи намоѐнро дорад. 

Чунки меваљот дар баробари маводи ѓизої будан, њамчунин, маводи 

табобатї низ мебошад. Рушди бемайлони боѓдорї вобаста ба афзоиши 

ањолї дар љумњурї масъалаи мубрами рўз мебошад.  

Тадќиќотњои мукаммал дар бораи омўзиши иқтидори хусусиятҳои 

биологӣ, муқовимат ба омилҳои таъсиррасони абиотӣ (ѓайризинда) ва 

биотӣ (зинда), ќонуниятњои тағйирѐбии нишонаҳои мањсулнокї ва сифати 

меваҳо вобаста ба шароити обу ҳаво ва таъсири омилњои гуногун дар 

шароити боғдории Тољиистон гузаронида нашудаанд. 

Аз ин рў, муњимияти омўхтани навъњои мањаллии себ ва шаклњои 

ѐбоии он дар муќоиса бо навъњои воридшуда, имкон медињад, ки навъу 

шаклњое муайян карда шаванд, ки дорои хусусиятњои баланди арзишманд 

буда њамчун манбаи аломатњои пурќимат барои селексия ва ѓани 

гардонидани навъњои пурмањсули себ дар мамлаккат истифода шаванд. 

Дараҷаи коркарди илмии проблемаи мавриди омўзиш. Дар раванди 

кори диссертатсия таљрибаи олимони соњаи селексия ва растанипарварї 

Н.И.Вавилов [1935], И.Т.Василченко [1948, 1957, 1963], В.И Запрягаева 

[1964], В.В.Пономаренко [1950,1979,1982], В.И.Авдеев, Н.Камолов, 

Њ.Н.Назиров [1986], С.М.Гулов, Ф.Урунов, Њ.Н.Назиров [1999]; ва 

дигарон, ки дар тадќиќотњои худ, гуногуншакли ва хусусиятњои биологию 

хољагидории навъњои воридшуда, мањаллї ва ѐбоии дарахтони 

мевадињандаро нишон додаанд, истифода гардидаанд. 

Робитаи тањќиќот бо барномаҳо (лоињањо), мавзуъњои илмӣ. 

Тањќиќоти илмии мазкур дар заминаи Барномаи ислоњоти кишоварзии 

Љумњурии Тољикистон барои солњои 2012-2020 (Ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон аз 1-уми августи соли 2012, №383), Барномаи рушди 

соњаи боѓу токпарварї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2016-2020 
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(Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон, №793, аз 30-юми декабри соли 

2015), њамчунин, мавзуи рисола ба самтҳои афзалиятноки таҳқиқоти илмӣ 

дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки дар Консепсияи сиѐсати аграрии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, ки бо Қарори Ҳукумат таҳти № ГР 01890003132, аз 5-уми 

январи соли 2016 тасдиқ карда шудааст, мувофиқат мекунад. Кори 

диссертатсионӣ тибќи мавзуи корњои илмию тањќиќотии шуъбаи зироатњои 

сабзавотї, полизї, дарахтони мевадињанда, ангур ва растанињои 

шифобахши Маркази миллии захирањои генетикии Академияи илмњои 

кишоварзии Тољикистон, дар доираи лоињаи “Љамъоварї, омўзиш ва 

нигоњдории навъу намунањои зироатњои сабзавотию полизї ва дарахтони 

мевадињандаи мањаллию мутобиќгардида дар шароити Тољикистони 

Марказї” барои солњои 2016-2020 (РЌД 0116TJ00601) иљро гардидааст.  

Тавсифи умумии тањќиќот 

Мaќсaди тaњқиқoт. Омўзиши агробиологї, људо кардани навъҳои 

бењтарини себњои мањаллї ва шаклњои ѐбоии он барои истифодабарї дар 

корњои селексионї, ѓани гардонидани навъу хелњои гуногуни боѓдории 

љумњурї, бунѐди боѓњои саноатии интенсивї ва роњњои њифзу нигоњ 

доштани захирањои генетикии навъњои мањаллии себ мебошд. 

Вазифањои тањќиќот. 

 Омўхтани ќонуниятњои љараѐни марњилањои фенологї дар давраи 

рушди солонаи себњои мањалї, шаклњои ѐбоии он ва навъњои 

воридшуда; 

 Муайян намудани хусусиятњои биологї (тобоварї ба шароити табиї, 

хушкї, таркиби хок ва њарорати њаво), дараљаи пањншавии онњо дар 

минтаќа; 

 Бањо додани устувории навъу шаклњои себ ба хушкї. 

 Бањодињї ба нашъунамои навъњои себ дар шароити водии Њисор; 

 Муайян намудани тобоварии навъњои себ ба касалињо, хусусан, 

касалињои хатарноки занбуруѓї – ќўтурак (Venturia inaequalis (Cooke) 
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Winter), гардзанї (Podosphaera leucotricha Salm) ва муайян намудани 

манбаъҳои устуворнокии комплексӣ ба бемориҳо; 

 Муайян намудани мањсулнокии себ вобаста ба навъ; 

 Омўхтани навъу шаклњои себ аз рўйи аломатњои мањсулнокї, 

њосилбандии мунтазам, њосилнокї, људо кардани навъу шаклњои себ, 

ки дорои хусусиятњои бењтарини арзишноканд барои истифода дар 

селексия ва бунѐд намудани боѓњои њозиразамон; 

 Муайян намудани сифатњои таъмї, техникї ва нишондињандањои 

биохимиявии мевањои навъу шаклњои себ; 

 Људо кардани навъу шаклњое, ки манбаи сифати баланди мева 

мебошанд ва истифодаи онњо барои корњои селексионї; 

 Људо кардани навъу шаклњои пурќимати ояндадори себ њамчун 

маводи аввалияи селексионї ва ѓани гардонидани ассортименти 

навъњои себ дар љумњурї. 

 Бањо додани самараи иќтисодии навъу шаклњои ояндадори себ ва 

муайян кардани навъњои камхарљ барои ташкили боѓњои саноатї дар 

љумњурї; 

 Тањияи тавсияномаи илман асосноккардашуда оид ба навъњои 

мањаллии себ, навъњои воридотї ва шаклњои себи ѐбої барои 

парвариш. 

Объекти тањќиќот. навъњои маҳаллї, шаклњои ѐбої ва воридшудаи 

себ дар шароити водии Њисор, ки давраи пухтарасии мева ва 

њосилнокиашон новобаста аз њаљми онњо гуногунанд иборат мебошанд. 

Мавзўи (предмет) тањќиќот. Омўзиши агробиологии коллексияи 

навъњои себњои мањаллї, воридотї ва шаклњои ѐбоии онњо дар шароити 

водии Њисор. 

Навгонии илмиии тањќиќот. Бори аввал омўзиши агробиологии 

навъњои мањаллї, навъњои воридшуда ва шаклњои ѐбоии себ, хусусиятњо ва 

ќонуниятњои зуњуроти нерўи мутобиќшавї ва мањсулнокии навъу шаклњои 

ояндадори себ вобаста ба таѓйирѐбии иќлим ва хосияти навъї дар шароити 
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водии Њисор муайян карда шуданд. 

Навъу шаклњои нави себ, ки аз мавзеъњои баланд ва популятсияњои 

гуногуни водии Њисор интихоб гардида буданд, бо хусусиятњои 

пурќиматашон аз дигар навъу шаклњо ва аз як ќатор навъњои воридшуда 

(интродуксиони) фарќ мекарданд, барои корњои селексионї истифода 

гардиданд. 

Аввалин маротиба аз байни шаклњои ѐбоии себ, 4 - шакли ѐбоии себ, 

бо аломатњои ба хушкї устувор људо карда шуданд. Дар шароити 

тағйирѐбии иќлим бањодињии устувориятнокии навъу шаклњои себ ба 

касалињои гардзанї, ќўтурак гузаронида шуд. Дар баробари ин афзоиши 

зарарнокии касалињои ќўтурак ва гардзанї, ки бо зиѐд шудани таъсири 

маҷмӯи фишорҳо дар марњилаи гулкунї ва пас аз он рост меояд, муайян 

карда шуд, ки он имкон дод навъ ва шаклњои тобовартарин манбаъҳои ин 

аломат муайян карда шаванд. Њамчунин, бори аввал барои парвариши себ 

базаи маълумотнома, ки дар он тавсифи пурраи 5- навъи мањаллї, 6- навъи 

воридшуда ва 4- шакли ѐбоии себ, дар шароити водии Њисор омўхта 

шудаанд ва аз рӯйи аломатҳои асосии селексионї ва иќтисодї 

пурарзишанд, таҳия карда шуданд. 

Ањамияти назариявї ва илмию амалии тањќиќот. Истифодаи навъњои 

бењтарини мањаллию воридотии себ барои бунѐди боѓњои саноатї, 

нишондодњои њосилнокї ва сифати молии себ дар шароити водии Њисор, 

яке аз масъалањои муњим буда, муайянкунии мањсулнокии навъњои себ дар 

шароити минтаќа ва наќши он дар таъмини талаботи ањолї бо маводи 

ѓизої муфид арзѐбї мешавад. Мутобиќати навъњои воридотию мањаллии 

себ вобаста ба таѓйирѐбии шароити хокии водии Њисор, вобаста ба 

таъсири омилњои абиотї бо маќсади асоснок намудани парвариши њосили 

дилхоњи себ аз љумлаи самти асосии тадќиќоти мазкур мебошад. Њолати 

кунунии солњои охир барои њамаи минтаќањои зироаткории Љумњурии 

Тољикистон басо нигаронкунанда буда, боиси паст гардидани њосилнокї 

ва сифати мањсулотро ифода менамояд.  

Ањамияти амалии тањќиќоти мо дар он мебошад, ки ќонуниятҳои 
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амаликунии иқтидори мутобиқшавии навъу шаклњои себ дар шароити 

ноустувори муҳити зист ва таъсири омилҳои таъсиррасон муќаррар карда 

шудаанд. Дар баробари ин, оид ба хусусиятҳои биологии навъу шаклњо ва 

навъњои нави селексияи хориҷӣ донишҳои нав ба даст оварда шуд. 

Барои корњои селексионї манбаъњои нави хусусиятњои 

пурќиматдоштаи себ муайян карда шуданд, ки ин имконият медињад 

шаклњои ибтидоии волидайн барои дурагакунї самаранок интихоб шуда, 

раванди селексионї тезонида шавад. Барои истењсолот навъњои ояндадор, 

ки дорои тамоми хусусиятњои арзишноканд ва аз љињати иќтисодї 

ањамияти калон доранд, пешнињод карда мешаванд, ки он самараи иловагї 

ба истењсолоти кишоварзї мебошад. 

Муайян кардани њосилнокии навъњои бењтарини себ барои парвариш, 

мутобиќ будани онњо, баланд бардоштани мањсулнокии онњо, асоснок 

намудани роњњои баланд бардоштани мањсулнокї ва сифати баланди 

њосил, афзун гардонидани самаранокии иќтисодии парвариши њосилнокии 

навъњои дарахтони мевадињанда талаботи кунунии соњаи кишоварзиро дар 

бар мегирад.  

Ањамияти амалии тањќиќотњои гузаронидаи мо дар он ифода меѐбад, 

ки бо истифодаи интихоби навъњои мањаллии сермањсул, навъњои воридотї 

ва шаклњои ѐбоии себ бо маќсади бунѐд намудани боѓњои саноатї дар 

шароити водии Њисор мебошад. Њамчунин, дар оянда њангоми бунѐд 

кардани боѓњо, дар дигар минтаќањои кишвар истифода бурда шаванд. 

Ањамияти амалии тањќиќот дар он аст, ки дигар хољагињои кооперативї, 

фермерї, ки ба парвариши дарахтони мевадињанда машѓуланд, метавонанд 

аз маводњои пешнињодшуда истифода намоянд. 

Нуќтањои ба њимоя пешнињодшаванда: 

 Омўхтани хусусиятњои биологии навъњои мањаллї, воридотї ва 

шаклњои ѐбоии себ; 

 Хусусиятњои муќарраршудаи фенологї, биологии навъњои мањаллї 

ва шаклњои ѐбоии себ; 

 Истифода бурдани хусусиятњои арзишноки навъу шаклњои 
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мањсулнокиашон баланд. 

 Омўхтани хусусиятњои тобоварї ба шароити табиї, хушкї, таркиби 

хок ва њарорати њаво;  

 Бањодињї ба нашъунамои навъњои себ дар шароити водии Њисор; 

 Муайян намудани тобоварии навъњои себ ба касалињо, хусусан, 

касалињои хатарноки занбўруѓї – ќўтурак (Venturia inaequalis (Cooke 

Winter), гардзанї (Podosphaera leucotricha Salm) ва муайян намудани 

манбаъҳои устуворнокии комплексӣ ба бемориҳо; 

 Људо кардани навъу шаклњои пурќимати ояндадори себ њамчун 

маводи аввалияи селексионї ва ѓани гардонидани ассортименти навъњои 

себ дар љумњурї; 

 Тавсияи илман асоснок оид ба истифодаи навъњои пурмањсули 

мањаллї, воридотї ва шаклњои ѐбоии себ дар шароити водии Њисор. 

Дараљаи эътимоднокии натиљањо. Дараљаи эътимоднокии натиљањои 

тањќиќот ва таљрибањои сањрої оид ба омўзиши агробиологии коллексияи 

навъњои себњои мањаллї, воридотї ва шаклњои ѐбоии онњо дар шароити 

водии Њисор мувофиќи методикаи тањќиќотњои илмї дар соњаи 

кишоварзии самти растанипарварї гузаронида шуда, коркард карда, исбот 

шуда, дар асоси талаботи Дастури таљрибањои сањрої, мувофиќи услуби 

пешнињодкардаи Б.А.Доспехов [1985] роњандозї шуда, натиљањои ба даст 

омада, тавассути усули тањлили оморї коркард карда шуда, натиљањои 

дастрастгардида бо истифода аз усули тањлили дисперсионї дар барномаи 

компютерии Microsoft Exсel, 2010 иљро карда шуданд. 

Мутобиќати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї. Соњаи 

тањќиќоти мавзўи диссертатсионии мо агробиология ва коллексияњои 

дарахтони себ буда, мазмуни диссертатсия ва тањќиќоти иљрошуда ба 

шиносномаи ихтисоси 06.01.05 –Селексия ва тухмипарварии растанињои 

кишоварзї мутобиќат мекунад. 

Саҳми шахсии довталаби дараљаи илмї дар тањќиќот . Муаллиф дар 

омода намудан ва интихоби дурусти мавзуи тањќиќотї, иљрои таљрибањои 

сањроию озмоишї, мушоњидањои фенологї дар давраи нашъунамои 
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дарахтони мевадињандаи навъњои мањаллї, воридотї ва шаклњои ѐбоии 

себ, тањлили таѓйироти миќдорию сифатї дар давраи нашъунамо, 

бањодињї ба мањсулнокии навъњо, бањодињии натиљањои тањќиќот сањми 

бевосита дорад. Муаррифї ва баррасии натиљањои гирифташуда, коркарди 

оморї, баррасии натиљањои бадастомада, тањлили натиљањои асосї ва 

хулоса, навиштани маќолањои илмии нашршуда дар тўли њама даврањои 

иљрои тањќиќот, ки асоси диссертатсияи мазкурро ташкил медињад, 

муаллиф иљрокунандаи асосї мебошад. Сањми иштироки бевоситаи 

унвонљў барои ба даст овардани натиљањои тањќиќот 85%-ро ташкил 

менамояд.  

Тасвиб ва амалисозии натиљањои диссертатсия. Тањќиќотњо дар 

солњои 2014-2018 гузаронида шуданд. Натиљањои диссертатсия дар шакли 

маърўзањои илмї дар семинарњои Институти илмию тањќиќотии 

зироаткории Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон (2014-2023); 

Конференсияи илмию назариявии њайати устодону кормандон ва 

донишҷӯѐни Донишгоњи аграрии Тољикистон бахшида ба 25-солагии 

Истиқлолияти давлатии Ҷумњурии Тоҷикистон (Душанбе, 2016); 

Конференсияи љумњуриявии илмию амалии “Њолати гуногунии биологӣ 

дар шароити таѓйирѐбии иқлим” (Данѓара, 2017); Конференсияи 

ҷумњуриявии илмию амалии “Ањамияти технологияи муосир дар баланд 

бардоштани истењсолоти кишоварзӣ” (Душанбе, 2017); Конференсияи 

ҷумњуриявии илмию амалии “Истифодаи самараноки омилњои биоиқлимӣ 

дар парвариши зироатњои кишоварзӣ” (Душанбе, 2018); Конференсияи 

илмї-амалии љумњуриявї дар мавзуи “Мушкилоти муњими самаранок 

истифодабарии захирањои замин ва об дар хољагии ќишлоќ, дар шароити 

љањонишавии таѓйирѐбии иќлим” (Душанбе, 2019); Конференсияи VIII-уми 

байналмилалии “Хусусиятњои экологии гуногулнии биологї” (Хуљанд, 

2019); Конференсияи љумњуриявии илмї-амалї дар мавзуи “Энергияи сабз 

ва њифзи экосистемањои табиии Љумњурии Тољикистон” (Кўлоб, 2023), 

Конференсияи љумњуриявии илмї-амалї дар мавзўи “Наќши Пешвои 

миллат дар саноатикунонии соњаи кишоварзии мамлакат ва баланд 
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бардоштани самаранокии истифодаи замин” (Данѓара, 2023) ва ѓайра 

таъйид шудаанд. 

Натиљањои илмї ва санљиши истењсолии таљрибањои сањрої оид ба 

мањсулнокии навъњои мањаллї ва воридотии себ дар хољаги дењќонии 

“Таѓой”-и н.Вахши Вилояти Хатлон ва Љамоати дењоти Сарикиштї-и 

ноњияи Рудакї дар хољагињои дењќонии “Зарафшон “ ва “Љовидон” 

тавсияњо ба  амалї гаштааст. 

Таљрибањо ва рафти иљрои корњои илмї-тањќиќотї давоми солњои 

2014-2018 аз тарафи комиссияи апробатсионии Маркази миллии захирањои 

генетикии АИКТ, Институти боѓдорї, Институти Зироаткории Академияи 

илмњои кишоварзии Тољикистон ва Донишгоњи аграрии Тољикистон ба 

номи Ш. Шоњтемур бањогузорї карда шудаанд. 

Интишорот аз рўйи мавзўи диссертатсия. Доир ба мавзӯи диссертатсия 

8-маводи илмї дар маљалањо ва конфренсияњои байналмилалї ва 

љумњуриявї аз љумла 4 маќола дар нашрияҳои таќризшавандаи КОА-и 

назди Президенти Љумњурии Тољикистон ва 1- тавсиянома бо номи 

“Боѓпарварї” ба чоп расидаанд. 

Сохтор ва њаљми диссертатсия. Диссертатсия дар њаљми 128 сањифа 

тањия гардида, аз муқаддима, 5 боб натиљањои тањќиќот, хулоса, тавсияҳо 

ба истеҳсолот, 17 расм, 5 диаграмма ва 23 љадвал иборат мебошад. Рўйхати 

адабиѐтњои истифодашуда 219 номгўй иборат буда, аз он љумла 5- номгўяш 

ба забони хориљї дар бар мегирад. 
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БОБИ 1. Шарњи адабиѐт 

1.1. Таърихи пайдоиш, пањншавї, омўзиш ва тањќиќи таксономияи љинси 

себ ва навъу шаклњои он 

Меваљоту сабзавотро халќњои Осиѐи Миѐна, махсусан тољикон аз 

замонњои ќадим инљониб парвариш мекунанд. Меваљот, хусусан, меваи 

себро аксари сокинони шањру дењотамон на танњо хуб мешиносанд, балки 

шањду лаззати онњоро борњо чашидаанд.  

Себ дарахти мевадињандаи хело ќадима буда, таърихи беш аз 4 

њазорсола дорад. Ба фикри Н.И.Вавилов [1935] ва бисѐр олимони дигар себ 

пайдоиши 4 њазорсола дорад.  

Себро на кам аз 5 њазор сол пеш парвариш вa нигоњубин мекaрдaaнд 

В.В.Пашкаевич [1928, 1929], М.Г.Тарасенко, Д.Ф.Лихонос [1974]. 

Навъњои имрўзаи себ, ки пайдоиши ҷуғрофии гуногуни экологӣ 

доранд, аксарияташон навъњои воридотї мебошанд ва баъзеашон аз 

шаклњои ѐбої дастпарвар карда шудаанд Н.Н.Коваленко, А.А.Юшев, 

Р.Ш.Заремук [1972], Ю.А.Доля, О.В.Еремина, С.Т.Скороход [1970], 

А.Д.Савченко А.П Куз, Б.С.Розанов, В.Л.Данилов [1970], 

М.И.Бродниковский, Ф.У.Урунов [2018]. 

Љинси себро аввалан аз тарафи ботаникї Франсуз ва баъдан аз 

тарафи К. Линей ба љинси умумии љинси нок ва себи бињї дохил карда 

буданд. Илова бар ин, ботаники англис – боѓпарвар Миллер, низ муалифи 

љинси Malus Milli њисоб мешавад. Љинси Malus Milli аз љониби 

В.Т.Лангенфелд, Ф.Д.Лихонос [1974] иловатан тавсиф карда шудааст. Ба 

аќидаи В.В.Пашкаевич [1929] намуди асосии љинси Malus боиси пайдоиши 

шаклу навъњои зиѐди себњо аз љумла M.Pumila, M.Silvestris, гардидаанд. 

Ф.Х.Бахтеев [1970] таъкид кардааст, ки ин намудњои себ аз навъњои 

мањаллї ва тўли солњои дароз дар шароити обѐрї парвариш карда шуда, 

пайдо шудаанд. 

Ба аќидаи Ф.Д.Лихонос [1929] дар айни замон ин навъњои бо номи 

«Себи Хонагї» маъмул буда, на кам аз 5 њазор сол пеш парвариш карда 

мешуданд. Бо аќидаи олимон – мутахасисон В.В.Пашкаевич [1929], 
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М.Г.Тарасенко, Д.Ф.Лихонс [1974] парваришу нигоњубини себ, 5-њазор сол 

пеш, яъне дар давраи Неолит оѓоз ѐфтааст. 

Тибќи маълумотњои илмї аз 12 намуди маълуми себ, ки дар давлатњои 

Муштаракулманофеъ (ИДМ) меруянд, дар Тољикистон яке аз намудњои он, 

себи Сиверс – Маlus sieversii (Lеdb.) M.Roem, васеъ пањн гаштааст 

Њ.Н.Назиров, В.И.Авдеев [1986]. 

Себ ба оилаи настаранињо (Rozaceae) ва љинси себ - Мalus Mill мансуб 

буда, ботаникњо онро ба 5-гурўњ таќсим намудаанд: 1-себњои њаќиќї 

(Eumflus Zbl.); 2-себњои ѓубайрошакл (Sorbomalis Zbl.); 3-себњои сабзмева 

[(Chloromalis) Decne (Rehd)]; 4-себњои пашмакмева (Eriolobus C.K.Schneid); 

5-себњои досинисшакл (Doconiopsis C.K. Schntid). 

Дар сарчашмањои илмї аз тарафи В.И.Запрягаева [1964] себњои ѐбої 

бо номњои – Pyrus malus L., Malus pumila Mill ва чанде дигар намудњо 

омўхта, тањќиќ карда шудаанд. 

В.В.Пономаренко [1987] дар Тѐншони Шимолї ва Ѓарбї, Помиру 

Олой хелњои гуногуни себро ба ќайд гирифтааст. Ў таќрибан 300 намуди 

себи Сиверсро пайдо кардааст, ки аз њамдигар бо муњлати њосилдињї, 

тобовар ба касалию њашароти зараррасон, ваќти пухтан, шакл, андоза, 

бўй, ва таъми мева, муњлати нигоњдории он, андозаи дарахт фарќият 

доранд. 

Аз рўйи маълумотњои навини В.В.Пономаренко [1970] дар њудуди 

олам захирањои калони себи ѐбої мављуд мебошанд. Аввалин маълумотњо 

оид ба себњои ѐбої олим - дорусоз, аъзои Империяи Академияи илмњои 

Санкт-Петербург Иоганн Сиверс (дар асри XVII зиндагї кардааст) мансуб 

мебошад, ки борњо ба Сибир саѐњат карда, бањри худ дар бораи себњои 

ѐбої маълумотњои боэътимодро боќї мондааст. Ёдрас мешавем, ки 

И.Сиверс ба экспедитсияи Сибир даъват карда шуда буд, ки шуъбаи 

тиббии љамъоврии омўзиши чуќурро ба зимма дошт.  

Дар Тољикистон навъњои мањаллии себ, аз љумла навъњои Зардсеби 

тобистонї, Зардсеби зимистона, Себи сафед, Сафедсеб, Гармак, 

Муллораљабї, Нумолаксеб, Пешпазаки хушбўй, Тирамоњии сурх ва ѓайра 



15 

мављуданд, ки пешгузаштагони онњо навъњои худрўй буданд муофиќи 

мушоњидањои Њ.Н.Назиров, В.И.Авдеев., Н.Камолов [1983]. 

Бо аќидаи А.Федоров [1982] намуди М. sieversii дар Тарбагай, Алатау, 

Љунгари ва ќаторкўњњои Фарѓонаю Чаткал, инчунин дар Ќара-Тоѓ пањн 

шудааст. Илова бар ин, ў иброз намудааст, ки дар Помиру Олой М. sieversii 

ба намуди себи Њисорї - М.hissarica омехта шудааст, ки ба конеспсияи 

илман асосноккардаи И.Т.Василченко [1952] мувофиќат мекунад.  

Дар тадќиќотњои худ А.Федоров [1982] монанди себи Сиверсро ба себи 

Ќирѓизї М.kirghisorum Al. Et Aлn Theod, ки аз тарафи А.Федоров дар Тян-

шони Ѓарбї омўхта шудааст, тавсиф кардаанд. 

Дар тањќиќотњои А.В.Гурский [1965], Л.Ф.Остапович [1965] ѐдрас 

шудааст, ки аксари боѓњои себе, ки дар шароити кўњии Тољикистон аз 

њисоби навъњои мањаллї бунѐд гардидаанд, аз рўйи аломатњои морфологї 

ва шаклу ранги меваашон ба себњои ѐбої монандии зич доранд. 

Бо маќсади њамаљониба омўхтани себи Сиверс, Њ.Н.Назиров [2011] 

флораи минтаќањои Тољикистонро тањќиќ карда, 9- популятсияи себи 

Сиверс (Ромит, Файзобод, Ќаротегин, Ќаратоѓ, Варзоб, Зарафшон, 

Муъминобод, Даштиљум, Дарвоз)-ро људо намудааст. 

Дар популятсияњои људогардида шакли мевањои себи Сиверс вобаста 

ба шакли шохсор, андозаи баргњо ва сифатнокии тамъи онњо фарќ 

мекунанд. 

Гуногуншакли себи Сиверсиро В.В.Пономоренко [1977], ки дар њудуди 

Тољикистон, Узбекистон ва Ќазоќистон пањн шудаанд, сарнасли асосии 

себњои хонагї њисобидааст. 

Чунин нуќтаи назарро оид ба полиморфизми себи Сиверс 

В.В.Пашкевич [1929] оид ба пайдоиши табиии себњои Осиѐи Марказї баѐн 

карда буд. 

Дар тадќиќотњои худ В.В.Пономаренко [1982] ќайд намудааст, ки себи 

ѐбоии Осиѐимиѐнагї боиси оѓози пигментшавии узвњои онњо гардид. Дар 

дигар минтаќањои Осиѐи Миѐна, аз љумла Фарѓона, Шањрисабз, Чимган бо 

аќидаи он макони ќадимаи тамаддуни инсоният буда, бо аломатњои 
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маљмўи генњои маданї дар омехтагї бо себњои ѐбої ба ќайд гирифта 

шудаанд. Инчунин, ў ѐдрас шудааст, ки себи Сиверс пешавлоди навъњои 

себњои мањалї мањсуб меѐбад. 

Пањншави навъњои мањаллии себ дар Тољикистон ва берун аз марзи 

њозираи он дар як ваќт аз њисоби љангалзорњо овардани нињолу тухмињои 

себњои ѐбої ва парвариши онњо дар боѓњо ва интихобу пайвандкунии онњо 

вобаста мебошад. 

Дар љањон зиѐда аз 20-њазор навъи себ мављуд мебошад. Дар 

коллексияи помологии Пажўњишгоњи растанипарварии Россия беш аз 2700 

навъи себ мављуд аст С.М.Гулов, В.С.Мадаминов, В.Г.Силвандер [2007]. 

Дар шароити Тољикистон бошад, зиѐда аз 150 навъи себ вомехўрад, ки 50 

навъи он ба шароити иќлими мањал мутобиќ карда шудаанд. 

Дар шароити водии Њисор 48 - навъи себ маълум карда шудааст, ки 

онњоро солиѐни дароз парвариш менамудаанд ва сокинон водии Њисор то 

кунун онњоро парвариш мекунанду нигоњ доштаанд Ќ.Партоев, Ќ.Меликов 

[2010 ]. 

Ба аќидаи В.И.Авдеев [1986] навъњои себњои мањаллии Тољикистон аз 

нашъунамои навъњои интродуксияшудаи намунаи себњои хонагї, бо 

њосилнокиашон фарќ мекунанд. 

Дар натиљаи раванди тўлонии интихоб аз шаклњои ѐбоии себ, халќи 

тољик навъњои себњои мањаллиро ба вуљуд овардаанд, ки аз рўйи сифату 

тамъи ѓизоиашон машњур гардидаанд М.Г.Попов [1934]. 

А.В.Гурский, Ю.А.Сколов, Л.Ф.Остапович [1965] нишон додаанд, ки 

дарахтони ѐбої бо таъсири шароити кўњї, шакли шохсор, миќдори 

навдањо ва фаъолияти меристемавии онњо дигаргун гардидааст, ки дар 

шароити рўзњои кўтоњ ва марњалаи нашъунамо, аксар навъу шаклњои себ, 

бо таври муътадил месабзидаанду инкишоф меѐбанд, яъне боиси сабзишу 

инкишофи босуръат, фаровонии њосилнокии њамасолаи онњо мегарданд. Ба 

аќидаи олимон А.В.Гурский, Л.Ф.Остапович [1965] миќдори умумии 

шаклњои мутобиќшуда, барои шароити кўњи навъњои ояндадори себ: 

Маликї, Тирамоњї, Сафедсеб ва дигар навъњоро, ки аз њар гектар 150-200 
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сентнер њосил медињанд тавсиф намудаанд. 

Ба омўзишу тањќиќоти себи Сиверс дар Тољикистон Њ.Н.Назиров 

[2011] диќќати махсус дода, ќайд намудааст, ки себњои ѐбої сарчашмањои 

тагпайвандњои тухмї, барои нињолхонањо ба њисоб меравад. Ба аќидаи 

муаллиф себњои ѐбої гуногуншаклии калон дошта, барои тадќиќотњои 

селексионию генетикї муњиманд ва њамчун маводи аввалия барои ба вуљуд 

овардани навъњои усувору серњосил метавонанд истифода шаванд. 

Њамин тавр, дар натиљаи омўзишу тањлили сарчашмањои илмї, 

назариявї ва амалї маълум гардид, ки ареали себи Сиверсї дар 

минтаќањои Помиру Олой, Тян-Шон, Тарбагатай ва кўњњои Афѓонистони 

Шимолї васеъ пањн шудааст. Дар асоси мушоњидањо маълум шуд, ки дар 

Тољикистон буттазорњои калон нисбатан дар водии Рашт, Варзоб, 

Ќаратоѓ, Гилканв, Ванљ, Язѓулом, Шоњдара ва ноњияњои минтаќаи Кўлоб, 

аз љумла љангалзорњои Сарихосор, Даштиљум, Балљувон, Ховалинг, 

Муъминобод (мавзеи Чилдухтарон) дучор мешавад. 

Тољикистон яке аз марказњои нињоят ќадимаи себ мањсуб ѐфта, аз 

замонњои ќадим то ба имрўз бо парвариши навъњои мањаллї дар ноњияњои 

Суѓду Истаравшан, Панљакент, Хуљанд, Ашт, Рашту Њисор, минтаќањои 

Кўлоби Вилояти Хатлон маълуму машњур мебошад. Боиси ѐдоварист, ки 

омўзишу тадќиќи њамаљонибаи навъњои себњои ин ва ѐ он ноњия бе 

истифодаи донишњои пурра шароитњои таърихию табиие, ки онњо мерўянд 

ѓайриимкон аст. Аз ин рў, маълумотњои аввалини таърихии то замони мо 

омада расида, дар шакли дастхатњо аз он шањодат медињанд, ки дар њудуди 

Тољикистони ќадима маданияти баланди парвариши себњои маданї арзи 

вуљуд доштааст. 

Дар асоси тадќиќотњои археологї, дар асрњои VII-VIII то давраи мо, 

дар њудуди Осиѐи Миѐна заминњои обѐришаванда вуљуд дошт, ки аз 

парвариши навъњои мадании дарахтони мевадињанда гувоњї медињанд. 

Маълумотњои нисбатан ќадима доир ба растанињои мевадињанда, дар 

тадќиќотњои Теофраст маълум буд, аммо баъдтар Абўали Ибни Сино дар 

асри XI дар асари илмиаш “Ал-Ќонун-фит-Тиб” яке аз ѐдгорињои ќадимаи 
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маданияти халќњои Осиѐи миѐна, њамчун Энсклопедияи боэътимоди тиббї 

дар як ваќт ба фанни ботаника ва дар маљмўъ ба тањќиќу омўзиши 

дарахтони мевадињанда, ба шумор мераванд. Донишњои сањењи илмї, 

назариявї ва амалї, мушоњидањои даќиќу табиату ќонуниятњои он, ба 

Абўали Ибни Сино имконияти тадќиќи хусусиятњои биологии миќдори 

растанињо, бахусус растанињои шифобахшу доругї фароњам оварданд. 

Дар асри XIX ва аввалњои асри XX маълумот оид ба омўзишу тадќиќи 

растанињои маданї оѓоз ѐфт. Ба аќидаи олимон Д.И.Литвинов [1902], 

Н.И.Шавров [1914,1894] оид ба растанињои ѐбої ва мадании мевадињандаи 

дар мавзеъњои кўњии Помиру Олой ва гуногуншаклии онњо маълумотњои 

илман асоснок оварда шудааст. Барои омўзишу тањќиќи растанињои 

мевадињанда, маълумотњои илмию назариявии Б.А.Федченко [1905] оид ба 

омўзиши њаѐти растанињои Осиѐи Миѐна, бахусус Тољикистон ањамияти 

муњим доранд. 

Баъд аз ѓалабаи Револютсияи октябр дар Тољикистон навъњои 

мањаллии себњоро олимон П.А.Баранов, А.И.Райков [1928], 

В.Г.Сиперанский, И.Т.Василченко [1952], В.И.Запрягева [1964] ва дигарон 

омўхта, тањлилу тавсиф додаанд. Аз омўзиши тањлилу сарчашмањо 

бармеояд, ки дар солњои мављудияти Иттињодияи Шўравї ва бахусус дар 

солњои 1950-1960 майдонї заминњо барои парвариши дарахтони 

мевадињанда босуръат афзудааст. Аз соли 1950 инљониб майдони умумии 

боѓњо дар Љумњурии Тољикистон зиѐда аз 4-маротиба афзуда, дар соли 1979 

то 69,4 гектар, аз љумла майдони љинсњои себњо афзуда, 90%-ашро себзорњо 

ишѓол кардаанд, ки таќрибан 10 маротиба зиѐд шудаанд. 

Аз рўйи маълумотњои оморї А.В.Гуруский [1965] дар боѓњои Помир 

10% аз миќдори умумии себзорњо ба навъњои мањалли себњои ѐбої ташкил 

намуда, ќариб 30%-и себњо ба навъњои маданї мутобиќ кардашуда рост 

меояд. 

Ба аќидаи Њ.Н.Назиров [2011] интихоби шаклњои бењтарини себњои 

ѐбої ва кучонида шинонидани онњо дар ќитъањои наздињавлигї ва 

минбаъд мустањкаму бењдошти навъњои тариќи пайвандкунї ба тољикон 
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имкон дод, ки навъњои зиѐди мањаллиро рўѐнида, парвариш намоянд. 

Оѓози дарѐфт ва омўзиши навъњои мањаллї ба солњои 30-юми асри 

гузашта мансуб мебошад. Дар тадќиќотњои олимон П.А.Баранов, 

И.А.Райкова [1928] маълумотњо дар бораи навъњои мањаллии ноњияи 

Дарвоз тавсифу барассї гардидаанд. В.А.Сперанский [1936] бошад, сифати 

баланди навъњои мањаллии водињои дарѐи Кофарнињон И.Василченко 

[1952] навъњои мањаллии ќисмњои шарќї ва Ѓарбии ќаторкуњои Њисор, 

П.И.Яковлев [1948] навъњои себњои мањаллии Ќаротегин, дар тадќиќотњои 

П.И.Бегушевский, Г.П.Викторовский [1935] масъалањои ноњибандишудаи 

навъи себ, аз нигоњи илмї, назариявї ва таљрибавї тавсифу баррасї 

гардидаанд. 

Дар заминаи ин тадќиќотњо ва корњои илмии дигар тавсифи 

гуногунљанбаи навъњои нисбатан босифату арзишнок ва истењсоли онњо 

барасї гардидаанд. 

Б.С.Розанов [1970] ѐдрас шудааст, ки навъњои мањаллии серњосилу 

хушранг, мевањои сабуку барои кашондан осон буда, аз љониби ањолии 

мањаллї бањогузорї шуда, яке аз звенањои зарурии истењсолоти себњои 

Тољикистон мањсуб меѐбанд. 

Дар силсилакўњњои Њисор ва Фарѓона себи туркманї (Malus 

turcmenorum juz et M. Pop), себи њисорї (Malus hissaria S. kudz), себи 

ќирѓизї (Malus  kirhisorum Al. Et An Theod), себи Сиверс (Malus Sieversii. 

(Ldb.) Malus Roem, себи Недзведский (Malus niedzwetzkyana Dieck) дучор 

меоянд С.М.Гулов [2007]. 

Аксари тадќиќотчиѐн дар нуќтаи назари ягона оид ба навъњои мањалї 

аз рўйи аломатњои худ ба навъњои маданї наздик мебошанд. Аз ин рў, дар 

байни навъњои себњои дар аксар ноњияњои кўњистони Дарвоз, Кўлоб, 

Ховалинг, Муъминобод, Балљувон, Даштиљум, Ќаротегин, Њисор ва 

Шањритус дар байни навъњои себњои ѐбоию себњои маданї ќариб, ки 

фарќият вуљуд надоранд. Баъзе аз тадќиќотчиѐн мављудияти баъзе 

аломатњоро дар байни навъњои себњои мањаллї ва аз навъњои ѐбої 

пайдошавии онњоро низ муайян кардаанд. 
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Сарфи назар аз пурра омўхтани боѓњои ноњияњои кўњї боз лозим аст, 

ки дар тадќиќотњои минбаъда, тавассути афзоиши навъњои бењтарини 

себњои Тољикистон рўѐнида, парвариш карда шаванд. Аксар навъњои 

ѐбоии барои руѐнидан тадќиќотњои селексионерї, бахусус навъњои ба 

хунукї ва гармї тобовар ба иќлими Тољикистон истифода бурдан мумкин 

аст. 

Ба аќидаи А.М.Русанов [2008] аксарияти навъњои Аврупої дар 

њарорати баланд, мевањои сифати паст дошта медињанд.  

Аз тањлили сарчашмањои илмию назариявї маълум гардид, ки дар 

мавзеъю минтаќањои дар боло нобаршуда аз замонњои ќадим марказњои 

инкишофи обѐрии кўњии заминњо, асосан мевапарварї, ба шакли маданї 

парвариш кардани навъњои нави мањалї, яъне ба хелњо људокунї мањсуб 

меѐбад. 

1.2. Таснифи ботаникї, хусусиятњои биологї ва морфологии себ 

Ceб бутта ѐ дapaxти бaргрeз будa, бa oилaи нacтapaнињo (Rоsасеае), 

зepoилaи сeбињo (Rоmасеае), љинcи ceб (Маlus Мill) мaнcуб аст. Себ зиѐда 

аз 50 намуд мешавад, ки 18 намуди он дар ќаламрави ИДМ мерўяд 

С.М.Гулов, В.С.Мадаминов, В.Г.Силвандер [2007].  

Себ дарахти начандон калон буда, системаи решагиаш тирреша буда, 

он то ба чуќурии 5 м дохил мешавад. Вобаста ба шакли реша, баландии 

дарахтони себ аз 3 то 10 м ва бештар аз он мерасад. Решаҳо аз рӯйи 

пайдоиш тухмӣ ва нашвї мебошанд, аз рӯйи ҷойгиршавӣ дар хок - амудӣ 

ва уфуқӣ мешаванд. Фазои љойгиршавии решаҳо аз намуди реша, шароити 

хоку иқлим ва хусусиятҳои генетикии реша вобаста мебошад. Реша 

ибтидои марҳилаи аввали рушдѐбии дарахтони мевадиҳанда њисобида 

мешавад. Дар зери таъсири шароити муайяни муњити зист дар баробари 

рушди нашвї, тайѐрии физиологии дарахтон барои ташаккули узвњои 

мевадињанда сурат мегирад, ки он дар нињолњои пайвандшуда ва хасакї ба 

таври гуногун мегузарад Э.С.Халилов [2020].  

Себ аз 100 (себи боѓї) то 300 сол (себи худрўйи кўњї) умр мебинад. 

Себ танаи рости ба боло ќадкашида дошта, аз он миќдори зиѐди навдањо 
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ба њар тараф шоха меронанд. Навдањои себ аз поя ба њар самт месабзанд. 

Шохсори дарахти себ аз шохаҳои қатори якум, дуюм, сеюм ва шохаҳои аз 

боло сабзида иборат аст. Шохаҳои амалкунанда, навдаҳо, навдачањо ва 

шохчаҳои вегетативию генеративиро дар бар мегиранд. Қисми аз хок 

болоии дарахтон дар давоми сол марњилањои фенологиро аз сар 

мегузаронанд Е.В.Иванова, В.Н.Сорокопудов [2014], Э.Ф.Челебиев [2018]. 

Сохти барги себ сода мебошад, љойгиршавии баргњо дар растанї ба 

таври навбатї љойгир буда, онњо наздбарга доранд.  

Гули себ дар алоњидагї (тоќа-тоќа) дар баѓали баргу навда ѐ дар 

хўшагулњои гуногун љойгиранд. Гулаш дуљинса буда, ба воситаи њашарот 

гардолуд мешавад. Гулпўш дучанда буда, гул аз 5 косабарг, 5 гулбарг, як 

тухмдон иборат буда, миќдори зиѐди гардбаргњо дорад. Гули себ ранги 

ширчойї ѐ гулобї дорад. Гулњо дар хўшагул љойгир шудаанд.  

Гулбаргњо ранги сафед, зард, сурх, гулобї доранд. Тухмдони гули себ 

бисѐр буда, аз мевабаргњои озод ѐ пайваст таркиб ѐфтааст. Ѓўраки гул дар 

миѐнљои гулбанди пањн љой гирифтааст.  

Муѓљањои гул, дар моҳи июн ташакул меѐбанд ва он вобаста ба навъ 

20-30 рӯз давом мекунад. Дар навдањои рушдѐфтаи њосилдињанда 

пайдошавии муѓљањои гул мушоҳида мешавад. Муѓчањо дар навбати аввал 

дар узвҳои кӯҳна, баъдан дар узвњои ҷавону њалќанавдањо, сипас дар найза 

навдањои яксола пайдо мешаванд. Мўѓљањои баѓали бошад, дар навдањои 

дарози яксола ташаккул меѐбанд. 

Ниҳолҳое, ки аз муѓљањои дарахтони мевадињандаи калонсол 

сабзонида мешаванд, ба рушди минбаъдаи дарахтон мусоидати хуб 

мекунанд, хусусиятњои волидайниро нигоњ медоранд ва ба њосилбандї 

омода мешаванд Е.В.Ульяновская [2011]. 

Меваи себ сердона мешавад. Гулбанди гулњои он тухмдони бисѐр 

дорад, метавонад баробари пухта расидани мева сабзишашро давом дода, 

серобу сершира гардад. Мевањои себ, нок, бињї ба навъи махсуси "себак" 

тааллуќ доранд.  

Раванди инкишофѐбии муѓљаи гул ва ташаккулѐбии гул ҳафт 
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марҳиларо дар бар мегирад: чор марҳилаи аввал - дар давраи тобистону 

тирамоҳ, се марҳилаи баъдӣ - дар фасли баҳор. Барои инкишофи муѓљањои 

генеративӣ дар дарахтони баркамол шароити муайяне лозиманд, ки аз 

шароити ташаккули узвҳои растанӣ то андозае фарқ мекунанд. Муѓљаи гул 

дар ҳарорати на камтар аз +18+20°C ташаккул меѐбад, дар ҳоле ки 

нашъунамои шохаҳо ва пайдоиши навдаи баргҳо дар +10+15°C ба амал 

меоянд. Б.С.Розанов, В.Л.Данилов, С.Т.Скороход [1970], Н.И.Ненько 

[2015]. 

Дар њолати на чандон зиѐд будани шира дар њуљайрањои (бо 

намнокии кофї) ќадкашї ва муѓљањои нашвї суст ташаккул меѐбанд. Дар 

ибтидо ќадкашии фаъоли навдањо ба амал меояд.  

Бо зиѐд шудани консентратсияи шира нашъунамои шохаҳо суст шуда, 

навдаи нашвӣ пайдо мешавад. Бо зиѐд шудани консентратсияи маводи 

ғизоӣ ва нокифоя будани намнокї дар нуќтањои сабзиш нуќтаи 

инкишофѐбї аз њолати нашвї ба њолати рушди генеративї мегузаранд, ки 

дар натиља муѓљаи гул ба вуљуд меояд. 

Таѓйир додани усулњои рушди нуќтањои нашъунамои шохањо бо 

таѓйир ѐфтани характери мубодилаи моддањо дар зери таъсири шароити 

дар фасли тобистон бавуљудоянда вобаста аст С.С.Медведев [2012]. 

Марҳилаи аввали рушди муѓљањои гул дар водии Њисор дар нимаи 

тобистон ва аввали тирамоҳ рух медиҳад ва дар ҳарорати ба қадри кофӣ 

баланд, намии паст ва инсолятсияи баланди офтоб 25-30 рӯз давом мекунад 

ва бо оғози ташаккулѐбии муѓљањои гулї ба итмом мерасад. 

Барои марҳилаи дуюми рушди муѓља, дигар шароитҳо заруранд: 

таъмини зиѐди об дар ҳуҷайраҳо, консентратсияи пасти мубодилаи 

моддаҳо ва ҳарорати аз 10 °C боло. Давраи дуюми пайдоиши муѓљањои гул 

метавонад 20-25 рӯзро дар бар гирад (охири тобистон ва аввали тирамоҳ), 

аммо баҳори оянда ба охир мерасад. Бо баланд будани консентратсияи 

моддањои ѓизої дар растанї марњилаи дуюм дар фасли тирамоњ фасли 

тобистону тирамоњ ба анљом намерасад, ки он ба сабаби паст будани 
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њарорат дар фасли зимистон вобаста аст. Дар баъзе солњои тањќиќот, ки 

нимаи аввали тобистон хушк ва дар нимаи дуюм боришоти зиѐд ба ќайд 

гирифта шуд, барои давраи дуюми нашъунамои мўѓљаи гул шароити 

мусоид фароњам омад, лекин дар натиҷа, гули дуюмдараљаи тобистону 

тирамоњии дарахтон мушоњида гардид. 

Барои инкишофи меваю тухмиҳо консентратсияи пасти моддаҳои 

ғизоӣ нисбат ба муѓљаи гул талаб карда мешавад, аммо нисбат ба афзоиши 

фаъоли навдаҳо хеле баландтар аст. Тараќќиѐти меваю тухмї дар растанї 

нисбат ба дигар узвњо бартарї дорад, зеро онњо ќобилияти аз дигар узвњо 

аз худ кардани моддањои ѓизоиро доро мебошанд. 

Себ навъњои зиѐде дорад, ки онњо аз рўйи хосияти дарозумрї, 

муњлати бороварї, ба хунукї тобовар буданашон аз якдигар фарќ 

мекунанд. Себ ба хунукии - 30°С тоб меоварад. Меваи себро ба таври тару 

тоза ѐ хушккондашуда (ќоќи себ) истеъмол менамоянд. Вобаста ба ваќту 

мавсими пухтанаш навъњои себ тобистонї, тирамоњї ва зимистонї 

мешаванд. Навъњои себи тобистонї (Полировка, Себи моњтобї) моњи июл 

- август, тирамоњї (Дорчинисеби Рахш, Тирамоњии Рахш, Антоновка, 

Ќорчсеб, Аниси Рахш) моњи сентябр мепазанд. Себњои зимистонї 

(Пепинкаи литвагї, Ренети Симиренко, Розмарини сафед) - ро моњи октябр 

аз дарахт мечинанд ва дар давоми зимистон нигоњ медоранд (дар љойњои 

махсус тайѐркардашуда). Дар ваќти наѓз нигоњубин кардани боѓоти себ аз 

њар гектари он зиѐда аз 200 сентнерї њосил меѓундоранд. Гули себ 

тавассути њашарот аз гули навъи дигари себ гардолуд мешавад. Бинобар 

он, дар боѓ бояд камаш се навъи себи дар як ваќт гулкунанда мављуд 

бошад, то ки онњо аз гарди гули якдигар гардолуд шаванд. Дарахти себро 

бо роњи пайванд зиѐд мекунанд. Мутахассисони соњаи боѓпарварї дар 

солњои охир ба сифати пайвандшаванда навъи ќадпасти себро истифода 

бурда, дарахти себи ќадпастро ба вуљуд овардаанд. Парвариш ва 

њосилѓундории он осон буда, вай дар муддати кўтоњ (3-4 сол) ба 

њосилбандї шуруъ мекунад. 

Себ аз љињати тобоварї ба омилњои номусоиди табиї - гармї ва 
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сардї вобаста ба пайдоиши навъу шаклњо гуногунанд. 

Навъҳои мањаллї ва шаклњои ѐбої нисбат ба навъњои воридгардидаи 

себ ба сармоњои зимистон бештар тобоваранд. Бо вуҷуди ин, сардиҳои 

бозгашт, ба андозаи на чандон зиѐд ба онњо таъсир мерасонанд. Бо 

назардошти муайян кардани тобоварї навъу шаклњои себро шартан ба се 

марњала таќсим кардан мумкин аст: 

1) обутоб ѐфтан ва ба њолати ороми зимистон ворид шудани бофтањо; 

2) оромии амиқ; 

3) оромии маҷбурӣ ва рушди баҳорӣ пеш аз афзоиш.  

Зимистонҳои гарм ба рушди сусти баҳор ва нобаробар ба таъхир афтодани 

гули дарахтон аз сабаби хунук нашудани онҳо дар давраи нофаъол таъсир 

мерасонанд. Барои гузаштани марҳилаҳои рушди зимистонаи дарахтони 

себ, шароити мушаххаси ҳарорат зарур аст. Марҳилаи воридшавии 

бофтаҳо ба ҳолати оромӣ бояд бо ҳарорати пасти мусбї ва на чандон зиѐди 

манфӣ идора шавад. 

1.3. Муқовимати навњои себ ба омилҳои биотикї 

Њосили баланди растанињоро дар мавриди љараѐни бемайлони њамаи 

омилњои зарурии њаѐтї ба миќдори муътадил ва дар тавъам бо талаботи 

њар як намуду навъ ба даст меоранд. Њамаи растанињо дар давраи 

нашъунамои худ шароити муайяни зистро талаб мекунанд. 

Сабзиш, инкишоф ва мањсулнокии растанињо аз андозањои дастрас 

будани њамаи омилњои њаѐтї мутаносибан бо талабот ва хусусиятњои 

биологиашон дар давраи нашъунамо вобастагї доранд. Ин дар таљрибаи 

бисѐрсолаи кишоварзї ва тањќиќоти бешумори илмї ба исбот расонида 

шудааст. Њосили баланд ваќте дастрас мегардад, ки омилњои њаѐтї дар 

давраи нашъунамо аз љониби растанињо мутобиќ бо талаботи намуд ва 

навъи зироатњо дастрас истифода гарданд. Сабзиш, инкишоф, њосил ва 

сифати мањсулоти гирифташавандаро ба воситаи усулњои хоси агрономї 

идора бояд намуд, зеро ин амал ба дараљаи дастрасии омилњои њаѐтї дар 

давраи нашъунамо таъсир мерасонад. 

 



25 

Фаъолияти ҳайѐтии мавҷудоти зинда дар табиат на танҳо ба таъсири 

омилҳои абиотӣ (намӣ, рӯшноӣ, ҳарорат, ҳаво ва хок), балки ба таъсири 

омилҳои биотӣ низ вобаста мебошад. Омили биотӣ гуфта, муҷмӯи таъсири 

фаъолияти як организмро ба организми дигар меноманд. Таъсири омилҳои 

биотӣ дар танҳоӣ не, балки дар фаъолияти якҷояи онҳо бештар мушоҳида 

мешаванд. Омилҳои биотие, ки бештар ба растанињо таъсири манфї 

мерасонанд, ин таъсири барангезандагони касалињои сироятї (касалињои 

занбўруѓї, бактериявї, вирусї, микоплазмавї) ва њашароти зараррасон 

мебошанд. 

Яке аз самтњои муњими барномањои селексионї барои себ ин ба вуљуд 

овардани навъњои тобовар ба омилњои номувофиќ ва ба бемориҳои асосї 

(ќўтурак, гардзанї, пўсиши талхи мева ва ѓайра) мебошад, ки афзоиши 

онҳо ба рушди шумораи бештари навъњо зарар мерасонад Њ.Н.Назиров 

[2007]. 

Дар байни навъу шаклњои гуногуни себ, ки дар тамоми минтақаҳои 

кишвар парвариш карда мешаванд, ягон навъе нест, ки то имруз ба 

касалињои сироятї ѐ касалињои ѓайрисироятї гирифтор нашуда бошад, ѐ 

сироятнопазир ва ѐ ба дараљаи баланд ба касалињо ва њашароти зараррасон 

тобовар бошанд ва ин мутахассисонро водор менамояд, ки барои ба вуљуд 

овардани навъњои устуворияташон баланд аз њисоби навъњои мањаллї, 

шаклњои ѐбої ва интродуксионии парваришшаванда, ки бо хусусиятњои 

арзишнокиашон фарќ мекунанд, истифода барем. 

Дар боғҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон намудҳои зиѐди касалиҳои 

гуногунро дучор омадан мумкин аст, ки онҳо ба тамоми узвҳои растанӣ аз 

он ҷумла реша, поя, танна, шоха, навда, муғҷа, барг, гул, ғурра ва мева осеб 

мерасонанд. Аз ҳама бештар – тосак, қӯтурак, доғзанӣ, пӯсиши мева, 

серкоспороз, филлостиктоз, саратони шохча, занга, сиѐҳтосак, саратони 

сиѐҳ ва саратони гарданаки реша, вертитсиллѐз, гоммоз, қарасон, хлороз, 

решатосак, қатшавии барг ѐ ҷинҷаки барг ва ғайра осеб расонида 

метавонанд А.А.Бобоев, Д.М.Музафарзода [2023].  
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Мувофиқи маълумотњои олимон ба хулосае омадан мумкин аст, ки 

коҳиш ѐфтани истеҳсол ва сифати меваи себ асосан бо паҳншавии бемории 

ќўтурак, алоқаманд аст, ки он бештар дар шакли эпифитотия, зоҳир 

мешавад А.И.Ермаков [1985]. Барангезандаи он занбўруѓи халтамонанди 

Venturia inaequalis (Cooke) Winter мебошад. Он ба баргҳо, ба меваҳо ва 

шоху навдањо таъсир мерасонад. Беморӣ дар шакли доғҳои начандон 

калони қаҳваранги - сиѐњчатоб зуҳур мекунад, ки асосан дар болои баргњо 

ва пустпардаи мева, зоњир мегарданд. Дар баргҳое, ки аз ќўтурак зарар 

дидаанд, миқдори хлорофилл тақрибан як ѐ ду баробар кам мешавад, намӣ 

суст нигоҳ дошта мешавад ва ҷараѐни ассимилятсия бадтар мешавад. 

Раванди фотосинтез вайрон шуда, сифати мевањоро паст мегардонад, ба 

рушд ѐфтани шоху навдањо ва ташакулѐбии муѓљањои њосил барои соли 

оянда, мутаносибан таъсири бад мерасонад. Дар баъзан мавридњо ба 

мањвшавии дарахтон оварда мерасонад. Ба рушд ѐфтани беморї- борон, 

шабнам ва туман дар якҷоягӣ бо ҳарорати нисбатан баланд мусоидат 

мекунад. Ҳарорати муносиби ҳаво барои рушди фаъоли ќўтураки себ + 18 

+ 22°C ва намӣ зиѐда аз 60% аст. 

Масъалаи илатѐбии дарахтони тухмакдор аз бемории ќўтурак чї дар 

кишвари мо ва чї дар хориљи он, масъалаи муњим ба њисоб меравад. 

Тадқиқотҳои бисѐрсолаи гузаронидашудаи олимони хориљи кишвар нишон 

доданд, ки дар анвои себ навъҳои ба ќўтурак пурра устувор нестанд, 

гарчанде, ки навъҳои нисбатан устувор ва дурагаҳои себ мавҷуданд 

Е.А.Таранова [1981]. 

Муќарар карда шудааст, ки навъҳои ба ќўтурак нисбатан устувори 

себ бештар ба пайдоиши онҳо алоќаманди дорад. Дар як ќатор асарњои 

илмї нишон дода шудааст, ки дараљаи сироятѐбии себ аз бемории ќўтурак 

ба хусусиятњои навъ ва синну соли дарахтон вобаста аст Е.А.Таранова 

[1977]. 

Сироят ѐфтани дарахти себ аз спораҳои Venturia inaequalis дар се 

марҳила сурат мегирад: нашъунамои спора дар сатҳи барг ва пайвастани 
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онҳо дар муҳити ғизоӣ, гузаштан аз байни бофтаи барг ва инкишофи 

миселия дар байни эпителия ва ҳуҷайраҳои эпидермалї. Пас аз сироят бо 

аскоспораҳо, давраи инкубатсия оғоз меѐбад, ки дар давоми он занбӯруғ 

дар шакли ниҳонӣ инкишоф меѐбад. Вобаста аз ҳарорат, давраи 

инкубатсия аз 8 то 18 рӯз давом мекунад, аммо дар навъҳо хеле ҳассосанд, 

он метавонад на бештар аз 7 рӯз бошад. Дар давраи инкубатсия дар байни 

эпителия ва эпидермиси барг миселий ба вуљуд меояд, ки дар ин раванд 

эпителия шикаста конидиоспорањои сершумор пайдо мешаванд. Њамин 

тариќ давраи аввалини сироятї, ки ба ҳисоби миѐна тақрибан ду ҳафта 

давом мекунад, ба итмом мерасад В.В.Пономаренко [1981] 

1.4. Таркиби химиявии себ ва мавќеи он дар ѓизої инсон 

Меваљот барои истеъмол намудан яке аз бењтарин ва хушлаззаттарин 

хўрока ба њисоб меравад. Дар таркиби меваљоти растанињои дарахтї ва 

буттагињо њар гунна моддањои ѓизої ва витаминњо мављуданд. Аз моддањо 

ба монанди – сафедањо, чарб, намакњои минералї, туршї, ќанд, 

ангиштобњо аз витаминњо ба монанди витамини А, В1, В2, В6, С, РР ва 

ѓайра мебошанд. Узви инсон на танњо аз моддањои ѓизої, балки аз 

витаминњои гуногун, моддањои фаъоли биологї намакњои минералї, 

туршї ва дигар моддањое, ки вазифаи хусусиятњои биологї ва физиологии 

худро дар узвњо иљро менамоянд, таъмин бошад. Сарчашмаи фаъоли 

моддањои биологї ин асосан меваю сабзавот ба њисоб меравад. 

Мева бањри саломатии инсон ањамияти калон дорад. Дар таркиби 

меваљот маводи барои организми инсон зарур ва манфиатбахш, аз ќабили 

ќанд, оњар, равѓан, њамчунин, пайвастагињои фаъоли биологї – витаминњо, 

ферментњо, намакњои маъданї, равѓани эфир ва ѓайра мављуданд. Онњо ба 

фаъолияти узву бофтањои инсон таъсири муфид мерасонанд. Бинобар ин, 

њар як одам бояд дар давоми сол камаш 100 кг мева истеъмол намояд 

С.М.Гулов, В.С.Мадаминов, В.Г.Силвандер [2007]. 

Аз рўйи маълумотњои илми тиб инсон дар як сол зиѐда аз 100-120 кг 

меваи дарахтон ва буттагињоро истеъмол намояд. Аз њамин миќдор -35% 

себ (35-40 кг), ситрусињо-10%, ангур 8%, олуболу, нок, олу, шоњтути 
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заминї, тамашк, ќоти сиѐњ то -4-5%, боќимонда фоизашро зардолу, 

шафтолу, крижовник (хортут) ва дигар растанињои мевадињандаи ѐбої дар 

бар мегиранд.  

Меваљоти дарахтон ва буттагињо узви инсонро аз њар гуна беморињо 

табобат намуда, ба нестшавї бурда намерасонад. Бештар сари роњи 

беморињои басташавии роњи хуни дил (артеросклероз, гепертония ва ѓайра) 

бемории хун дар тамоми бадан, бемории меъдаю рудањо (яъне гастрит 

бардоштани захм, вайроншавии роњњои њазмшавї хурок, ѓайр аз ин 

ишкамравї, яъне дарди шикам (дизентерия) гирифта, табобат 

менамояд.Меваљотро њам дар шаки тару тоза ва њам хушк истеъмол 

менамоянд. 

Дар соњаи саноат меваљотро барои тайѐр намудани вино, мураббо, 

нўшокињои гуногун, љем, мармалад, сироп хушконидани мева ва ѓайра 

истифода мебаранд. Асосан, нўшокињое, ки аз меваљоти тару тоза бе 

иштироки моддањои кимиѐвї истењсол мешаванд, таъсири диабетї ва 

табобатї доранд. Меваљоти дарахтї, хусусан, себро тамоми фасли сол 

метавон дастрас намуда, истеъмол намудан лозим аст. 

Аз рўйи нишондодњои сохти экологї дарахтони мевадињанда њаворо 

тоза намуда, узвњои дигари зиндаро аз нестшавї нигоњ дошта, сари роњи 

шамолњои сахтро мегиранд. Барои зебогии инсон меваљотро низ истифода 

мебаранд. 

Дар баробари мутобиќ будан ба шароити муњити зист ва мањсулнокӣ 

нишондиҳандаи муҳими навъ, таъм ва сифати молии он мебошад 

А.И.Ермаков, В.В.Арасимович, М.И.Смирнова [1985] М.И.Иконникова, 

Н.П.Ярош, Г.А.Луковникова [1959], Э.Г.Базба, О.Г.Белоус, А.П.Качурина 

[2017]. 

Сифати меваи себ намуди зоҳирӣ, шакл ва андозаи мева, сахтии дила 

ва лаззат, инчунин нигоҳдорӣ ва таркиби химиявии меваҳо - миқдори 

карбогидратҳо, кислотаҳо, витаминҳо, минералҳо ва ғайра мебошад. 

С.М.Рысс [1963], Е.Н.Седов, З.А.Седов [1982] М.А.Макаркина, 

Н.С.Левгерова, В.А.Гудковский, А.А.Кладь, Л.В.Кожина, Ю.Б.Назаров 
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[2014], Т.Г.Причко, Л.Д.Чалая, М.В.Карпушина [2011]. Меваҳои себи тару 

тоза дорои бисѐр пайвастагиҳои органикӣ ва ғайриорганикӣ, ки барои 

одамон муфиданд - қандҳо, кислотаҳои органикӣ, микроэлементҳо, 

танинҳо, пектинҳо, витаминҳои C, P, B, E, P моддаҳои фаъол (катехинҳо, 

лейкоантотсианинҳо, антотсианинҳо, флавонолҳо гликозидҳо), каротин, 

кислотаҳои фолий ва ғайра мебошанд. 

Миќдори моддањои биохимиявиро дар мевањо хусусиятњои навъ, 

шароити минтаќа ва шароити сол муайян мекунанд А.М.Шабалина [1979], 

Е.Н.Седов [1982], М.А.Макаркина [170], З.М.Серова [2010]. Бисѐр олимону 

муњаќиќон зарурат ва муњим будани омӯзиши таркиби химиявии меваҳои 

себро борҳо қайд кардаанд Ю.М.Батуева [2004], Т.Г.Причко, Л.Д.Чалая, 

Л.Д.Чалая, [2011]. Аҳамияти таркиби химиявии меваҳо аз он шаҳодат 

медиҳад, ки нишондиҳандаҳои таркиби кислотаи аскорбинї дар меваҷот аз 

ҷониби Комиссияи давлатӣ ба талабот ба навъҳои нави себ, ки барои 

санҷиши давлатӣ пешниҳод шудаанд, дохил карда шудаанд Е.Н.Седов, 

[1982], К.В.Станкевич [1992]. 

Дар таркиби меваи себ 80,5% об, 11,3% ќанд, 0,02-0,3 мг% витамини 

В1, В2, В6, Р, каротин, 0,3 мг% витамини РР, 13-26 мг% витамини С, 248 мг% 

калий, 26 мг% натрий, 16 мг% калсий, 3 мг% магний, 11 мг% фосфор, 2,2 мг 

% оњан, 0,02 мг% йод ва ѓайра мављуданд. Ќимати ѓизоии себ дар 100 

граммаш 46 ккал энергия мављуд аст Љањони Азонзод [2010]. 

Дар таркиби себ маводи даббоѓї низ мављуд мебошад, ки онњо 

рўдањоро фаро гирифта, пардаи луобии онњоро аз таъсири манфии маводи 

ангезишовар эмин медоранд Г.Л.Тышкевич, А.Синяков [2000]. 

Тибќи маълумотњои А.Синяков [2000] дар тадќиќотњои ба одамон 

гузаронида муайян шудааст, ки себ дар кам кардани холестерин наќши 

муњимро ба љо меорад. Миќдори холестерин дар хуни зиѐда нисфи онњое, 

ки мунтазам себ истеъмол мекунанд, нисбати онњое, ки тамоман себ 

намехўранд 10% камтар аст. Аз ин рў, агар дар як рўз аќаллан 2 дона себ 

истеъмол намояд, ў метавонад, ки миќдори холестерини организмашро кам 

карда, хавфи бемории алтеросклероз ва стеатози љигарро кам кунад. 
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Маълум аст, ки тафовути навъӣ дар таркиби ҷузъҳои химиявӣ хеле 

калон аст. Дар себњои дар шароити водии Њисор парваришшаванда 

бештар ќанд ва моддањои хушк мављуданд. Меваҳои себе, ки дар 

минтақањои боғдории  Россия, Сибир ва Шарқи дур парвариш карда 

мешаванд, бо миқдори зиѐди моддаҳои фаъол ва кислотаҳои биологӣ фарқ 

мекунанд. Гарчанде, ки дар ќиматҳои мутлақи нишондиҳандаҳои сифати 

себ сол ба сол тафовут дида шавад, лекин он барои навъ хос боқӣ мемонанд 

Т.Г.Причко [2015], С.Н.Артюх, И.Л.Ефимова [2015].  

Талаботњо ба нишондињандањои молї ва сифатњои таъми меваи себ 

муайян гардидааст, чунончї, навъњои нав бояд њаљми меваашон на камтар 

аз 140-160 грамм, намуди зебо ва таъми баланди на камтар аз 4,5-5,0 хол 

дошта бошанд, ќанд на камтар аз 12-16%, кислотаи аскорбинї на камтар аз 

10%, моддаҳои Р-фаъол - 200-250 мг% ва ғайра. Маҷмӯи оптималии 

моддаҳои биохимиявӣ дар меваҳо таъм ва сифатҳои онҳоро муайян 

мекунад O.Belous, E.Bazba., A.Kochurina [2016], Н.Ю.Зейналова, 

З.Г.Каурова, В.С.Иванов [2014]. 

Маълум аст, ки њангоми озмоиши навъњои нав, гузаронидани 

тадќиќоти молї ва биохимиявии сифатњои таъми меваи себ аз рўи 

хусусияти хоси минтаќа зарур аст. Ҳамин тариқ, таҳлилии адабиѐти илмӣ 

нишон дод, ки анвои умумиҷаҳонӣ ва ватании себ хеле зиѐд буда, шумораи 

зиѐди навъҳои давраҳои пухтарасиашон гуногунро дар бар мегирад, ки 

дорои маҷмӯи аломатҳои пуразиши истењсолӣ мебошанд, ва имкон 

медиҳанд, ки навъҳоро барои минтақањои гуногуни мамлакат интихоб 

намоем. Лекин мувофиќати навъро ба технологияи муосири интенсивие, ки 

талаботи махсусро нисбат ба навъњо муайян мекунанд, танњо дар рафти 

озмоиши навъњо дар истењсолот дар шароити мушаххас муайян кардан 

мумкин аст. Барои васеъ кардани анвои минтақавии себ дар Ҷумҳурии 

Тољикистон, баҳодиҳии ҳамаҷонибаи навъҳои нав ва ояндадор, махсусан 

селексияи халќӣ зарур аст, ки он ба мо имкон медиҳад, ки навъњои 

сермањсул ва баланд сифатро мутобиќ ба шароити мањал, људо намоем, ки 
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ин ҳадафи кори диссертатсияи мо мебошад. 

1.5. Њолати имрўза ва ояндаи соњаи боѓдорї дар љумњурї 

Аз ќадимулайѐм соњаи боѓдорї шуѓли асосии халќи тољик аст. Ба 

парвариши дарахтони мевадињанда аљдодони тољикон машѓул буданд. Ба 

аќидаи олими рус, набототшиноси машњур М.Г.Попов [1934], ки дар 

тањќиќоти дарахтони мевадињандаи Тољикистон сањми назаррас дорад, 

иброз намудааст, ки дар сарзамини тољикинишини Осиѐ 2000 сол пеш 

намудњои гуногуни дарахтони мевадињанда мерўйиданд С.М.Гулов, 

В.С.Мадаминов, В.Г.Силвандер [2007]. 

Дар марњилаи њозира бошад, соњаи боѓдорї баробари дигар соњањо 

тараќќиѐташ ба назар гирифта шудааст. Дар Љумњурии Тољикистон соњаи 

боѓдорї баъди соњаи пахтакорї дар љойи дуюм ќарор дорад.  

Маќсад аз инкишофи соњаи боѓдорї ќонеъ гардонидани талаботи 

ањолї бо мевањои хуштаъму гуворро, афшурањои гуногун, таъмин 

намудани корхонањои саноати хўрокворї бо ашѐи тањљої, њамчунин, ба 

хориљи кишвар баровардани мевањои тару тоза ва серѓизо мебошад. 

Бояд гуфт, ки Тољикистон яке аз марказњои пайдоиши дарахтони 

мевадор буда, захирањои табии он хеле зиѐд аст. Табиати Тољикистон 

имконият медиҳад, ки талаботи худро доир ба истењсоли мева таъмин 

намуда, ба хориљи кишвар мевањои ботаъму болаззати худро содирот 

намояд. Барои иљрои ин маќсаду маром Њукумати Љумњурии Тољикистон 

солњои соњибистиќлолї се барномаи давлатї доир ба рушди соњаи боѓдорї 

ќабул намуда буд: 

1.Қарори Њукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 31-уми декабри соли 

2004 таҳти рақами 499 «Дар бораи барномаи барқарорсозї ва рушди 

минбаъдаи соҳаи боғу токпарварї дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 

2005-2010». 

2.Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон аз 27-уми августи соли 

2009, тањти № 683 “Дар бораи тадбирњои иловагї доир ба рушди соњаи 

боѓу токпарварї дар Љумњурии Тољикистон” барои солњои 2010-2014. 

3.Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30-юми декабри соли 
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2015, тањти № 793 дар бораи“Барномаи рушди соњаи боѓу токпарварї дар 

Љумњурии Тољикистон” барои солњои 2016-2020. 

Барномањои давлатї дар ин самт ба пуррагї амалї гардиданд. 

Мувофиќи маълумотњои оморї (то соли 2017) дар љумњурї 155000 

гектар боѓ, 31885 гектар токзор мављуд буд, ки аз он 125000 гектарашон 

њосилдињанда буданд. Истењсоли мева 415035 тонна ва ангур 228302 тонна, 

якљоя 643337 тоннаро ташкил намудаанд. Њосилнокї мутаносибан ба 50,3 

с/га мерасад, ки нисбати њосилнокии потенсиалии онњо хеле паст мебошад. 

Дар Тољикистон мувофиќи натиљањои омории соли 2019 ќариб 190000 

гектар боѓ мављуд буд, ки 80 фоизи онњо боѓњои њосилдињандаро ташкил 

мекарданд.  

Олимони шинохтаи Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дигарон тамоми ҳаѐти 

худро барои тараққӣ додани соҳаи боғдорї бахшидаанд. 

Боѓдорї як бахши муњими кишоварзии љумњурї ба шумор рафта, он 

дар таъмини амнияти озуќаворї ва сабади истеъмолї мавќеи худро дорад. 

Чунки меваљот дар баробари маводи ѓизої будан, њамчунин, маводи 

табобатї низ мебошад. Рушди бемайлони соњаи боѓдорї вобаста ба 

афзоиши ањолї дар љумњурї масъалаи мубрами рўз аст. Чунки агар сабади 

истеъмолии мардум имрўз бо Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 

№451, аз 31-уми августи соли 2018 мувофиќи меъѐри физиологї 451 грамм 

меваю ангур дар як рўз, ѐ 124,1 кг дар сол муќарар гардидааст, ки барои 

талаботи ањолиро ќонеъ гардонидан зиѐда аз 1 милиону 100 њазор тонна 

меваю ангур лозим мебошад. Мутобиќ ба маълумотњои оморї шумораи 

ањолї зиѐда аз 10 миллион нафарро ташкил менамояд. Дар љумњурї ба 

њолати 1-уми январи соли 2021 дар маљмўъ: 706998,4 тонна, аз он љумла: 

467802,3 тонна мева ва 239096,1 тонна ангур истењсол шудааст, ки ба сари 

њар як нафар 76 кг рост меояд. Ин аз меъѐри муќараршуда 48 кг кам аст. 

Бояд зикр кард, ки дар љумњурї мувофиќи маълумотњои оморї ба 1-уми 

январи соли 2021 дар њамаи шаклњои хољагидорї майдони боѓ ба 161836,8 

ва токзор 39815,2 гектар расонида шуд. Аз ин миќдор, мутаносибан 

109006,8 гектар боѓ ва 34638 гектар токзор њосилдињанда мебошанд, ки аз 
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ин миќдор 653,5 гектари он боѓњои интенсивї мебошанд. Њосилнокии 

миѐнаи дарахтони мевадињанда 42,9 с/га ва токзор 69,0 с/га мебошад, ки ин 

талаботи рўзро ќонеъ гардонида наметавонад. 

Новобаста ба ин, проблемањои зиѐде мављуданд, ки њалли онњо дар 

рушди ин соња кўмак мерасонанд: 

 Ба роњ мондани бунѐди боѓњои сермањсули саноатӣ дар њамаи 

минтаќањои боѓдории Тољикистон; 

 Омўзиши иќлими минтаќањо бо маќсади љойгиркунии дурусти 

ноҳиябандии намудњо ва навъњои дарахтони мевагї; 

 Кор карда баромадани зина ба зина љойгиркунии боѓњо бо маќсади 

таъмини доимии бозори дохила бо мева дар давоми сол; 

 Тайѐр кардани нињолњои мевагї мувофиќи талаботи технологияи 

муосир, љавобгў ба стандартњои давлатї; 

 Таъмини илмии корњои селексионї ва интродуксионї дар соњаи 

боѓдорї; 

 Ба роњ мондани технологияи муосири парвариши дарахтони мевагї; 

 Саноатикунонӣ, нигоњдорї ва коркарди мањсулоти боѓдорї; 

 Ба роњ мондани усулњои самараноки њимояи боѓњо аз зараррасонњо 

ва касалињо; 

 Ташкили дурусти агробизнес дар соњаи боѓдорї; 

 Пай дар пай гузаштан ба бунѐди боѓњои интенсивї ва 

суперинтенсивї. 

Иљрои њамаи ин мушкилотњо имконият медињанд, ки соњаи боѓдорї 

ба соњаи даромадноки кишоварзї табдил ѐбад ва ањолиро бо кор таъмин 

намуда, сатњи зиндагии онњоро баланд бардорад. Сабабњои асосии душвор 

будани парвариши дарахтони мевадињанда, ин навоњии шароити 

иќлимашон номусоид мебошад. Аз як ноњия ба ноњияи дигари дурдаст бо 

душворї кашонида шудани меваљот аз љумлаи мушкилотњоест, ки садди бо 

мева таъмин кардани ањолї мешавад. Бисѐр намудњои мевањо барои 

кашонидан нобобанд ва харољоти зиѐдро талаб мекунанд. Бинобар ин 

боѓдорї бояд дар мавзеъњои шароити иќлимашон мусоид ва ба марказњои 
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саноатї наздик ривољ дода шавад. Зарурияти ин тарзи корро инкишофи 

муносибатњои бозоргонї, ба худмаблаѓгузорї ва худтаъминкунї 

гузаштани иќтисодиѐтро низ таќозо мекунад. Дар њолати амалї гаштани 

пешрафту инкишофи соњаи боѓдорї, сокинони љумњурї саноати 

хўроквориро бо меваљот ва ашѐи хоми ватанї таъмин намудан мумкин аст. 

Себи Тољикистон хеле хушсифат ва хуштамъ буда, шуњрати 

оламшумул дорад. Ба афзоиши истењсоли меваљот нафаќат таљрибаи ѓании 

ањолї ва бењтар будани шароити иќлим, балки мављудияти заминњои 

партов низ мусоидат мекунад. Он заминњое, ки дар нишебии талу теппа ва 

кӯҳњо љойгиранд, барои киштукор мувофиќ нестанд дар онњо боѓ бунѐд 

намудан имконпазир мебошад. 

Инкишофи босуръати боѓдорї фаќат дар мавриди ба назар 

гирифтани дастовардњои илм, махсусияти табиати њар як минтаќа ва 

ноњияи мевапарварї бо маќсади оќилона љойгир кунондани навъњои 

дарахтони мевадињанда имконпазир аст. Дар ин љода њанўз корњои зиѐдеро 

ба субут расонидан лозим меояд. Алњол боѓдории Тољикистон 

дастовардњои назаррасеро соњиб шудааст. Таљрибаи дењќонону навоварон 

бояд дар истењсолот фаровон корбаст шавад. Иќлими мувофиќ, мавќеи 

љуѓрофии хуб ба гирифтани њосили баланди мевагињо ва дигар зироатњои 

кишоварзї дар Тољикистон мусоидат менамояд. 

Дар минтаќањои Љумњурии Тољикистон боѓу токзорњои сермањсул 

бунѐд карда мешавад, ки дар ин самт, сањми олимони соњаи боѓдорї калон 

аст. 

Бо њамин маќсад барои дар оянда ба даст овардани мањсулоти 

хушсифат дар нињолистон дар хасакњои аз тухм рўѐнидашуда, бењтарин 

навъњоро пайванд менамоянд. Барои дар оянда тараќќї додани соњаи 

боѓпарварї ба бењтар нигоњубин кардану парвариши дурусти онњо 

ањамияти зиѐд дода мешавад. 

Дар Љумњурии Тољикистон солњои охир майдони боѓњои интенсивї 

сол ба сол зиѐд шуда истодааст. Имрўзњо майдони боѓњои интенсвии 

намунавї дар хољагии дењќонии «Асадулло»-и ноњияи Хуросон, хољагии 
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дењќонии «Нурмањмад»-и ноњияи Њисор, хољагии нињолпарварии «Искич», 

муассисаи кишоварзии «Ситабрагро»-и ноњияи Њисор, ноњияњои 

Б.Ѓафуров, Данѓара, Ёвон, Њисор, Панљакент, Рашт, Нуробод, Тољикобод, 

Файзобод, Муъминобод, Шамсиддин Шоњин, Темурмалик ва ѓайра бунѐд 

намудаанд. 

Аз тањлилу маълумотњои дар боло зикргардида маълум шуд, ки 

парвариши навъњои мањаллї, воридотї ва шаклњои ѐбоии себ дар шароити 

водии Њисор, бунѐд намудани боѓњои замонавї дар шароити муосири 

истењсолї бо маќсади ба даст овардани мањсулоти аз љињати экологї тоза 

ва пешгирии пањншавии касалию њашароти зараррсон яке аз талаботи 

муњими рушди боѓдорї дар кишвар мебошад. 

Гузаштан ба ин шакли боѓдорї имконият медињад, ки дањњо њазор 

гектар заминњои обї барои кишти дигар зироатњо истифода бурда шаванд. 

Њисоботњои пешакї нишон медињанд, ки дар њолати гузаштан ба 

технологияи нави бунѐди боѓњо, истењсоли мева зиѐд мегардад ва иќтидори 

содиротии кишвар ва сатњи зиндагии мардум баланд гашта, шањрвандони 

љумњурї ба љойњои кории доимї таъмин мегарданд. 
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БОБИ 2. Шароити хоку иќлим, объект ва усулњои тањќиќот 

2.1. Тавсифи мухтасари шароити иќлим  

Тољикистон кишвари кўњсор буда, 93 фоизи масоњати онро кўњњо 

ишѓол намуда, дар маркази ќитъаи азим, дар масофаи дур аз уќѐнусњо 

воќеъ гардидааст. Ин мавқеи ҷуғрофӣ, хусусан, қисми водигии он, 

хусусиятҳои хос медиҳад, ки онҳоро ба минтақаи иқлими континенталӣ, 

субтропикӣ, иқлими субтропикҳои хушк мансуб донистан мумкин аст. 

Шароити табиии минтаќањои љумњурї вобаста ба баландї аз сатњи 

бањр, аз рўйи њарорат ва дигар омилњои экологї фарќ мекунанд. 

Водии Њисор аз пастхамии байникўњњо иборат буда, дар баландии аз 

800 то 1000 метр аз сатњи бањр љойгир шудааст. Аз дарѐи Кофарнињон 

шохобњои Варзоб ва Хонаќоњ, ки аз ќаторкўњњои Њисор ба поѐн мерезанд 

заминњои кишоварзї обѐрї карда мешаванд. Фаровонии гармї ва нури 

офтоб, давраи дуру дарози нашъунамо, барои тараќќї додани соњаи 

боѓдорї дар водии Њисор шароити мусоидро фароњам меоварад. 

Тобистони водии Њисор гарму хушк буда, захирањои калони гармї дорад, 

ки дар ин љо бисѐр дарахтони пурќимати мевадињандаи гармидўст, ки 

давраи нашъунамо (вегетатсия)-и дароз доранд, бо муваффаќият инкишоф 

меѐбанд. Минтаќаи агроиќлимии Њисор миќдори зиѐди њарорати фаъоли 

аз 100С боло дорад. Дар ќисми ѓарбии водї 600-700 м аз сатњи бањр боло, 

он ба 49000С мерасад. Шароити иќлиму хоки ин минтаќаи агроиќќлимї 

барои нашъунамои дарахтони мевадињанда мусоид мебошад.  

Водии Њисор минтаќаи калони кишоварзии љумњурї буда, дорои 

захирањои зиѐди гармї ва намї мебошад. Ин минтаќа бо доштани иќлими 

нињоят континенталии зуд таѓйирѐбанда фарќ мекунад  

Водии Њисор нисбат ба аксар минтаќањои агроиќлимї бо миќдори 

боришоти атмосферї бо бартариятњои худ фарќ менамояд. Боришоти 

шадид дар давраи гулкунии дарахтони мевадињандаи тухмдор дар ду-се сол 

як маротиба такрор мешавад. Дар маљмуъ дар минтаќаи агроиќлимии 

Њисор шароити намнокї дар њамаи баландињо хуб аст. Миќдори боришот 

дар давоми сол аз поѐн то боло аз 600 то 1600 мм таѓйир меѐбад. Дар 
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давоми сол, давраи сербориштарин аз моњи декабр то моњи апрел ба њисоб 

меравад. 

Шароити иќлими водии Њисор мувофиќи маълумотњои бисѐрсола 

Агроклиматический рес. [1976], бо таѓйирѐбии њарорати њаво фарќ намуда, 

љамъи њарорати умумии мусбии солона 5130-5260°C, њарорати миѐнаи 

солона 13,5-14,00C буда, аз 7,4 то 21,80С таѓйир меѐбад. Даврањои 

хунуктарини минтаќа моњи декабр (то -3,10С) ва моњи январ (то -2,50С) ба 

њисоб меравад. Њарорати миѐнаи минималии њаво ба -2,70С мерасад. Баъзе 

солњо њарорат то -13-140С паст мешавад. Давраи гармтарини њаво ба 

њисоби миѐна +26,6+28,40С дар моњи июл ва +28,90С моњи август рост 

меояд. Њарорати баландтарини минтаќа аз +38 то +400С, баъзан солњо то 

420С баланд мешавад. Таѓйирѐбии якбораи њарорати њаво, тобистони 

хушку беабр ва њавои ноустувор дар фасли зимистон хос мебошад. 

Њарорати миѐнаи моњонаи гармтарин моњи июл +27+290С-ро ташкил 

менамояд ва ин њолат барои парвариши растанињои гармидўст, аз он љумла 

барои дарархтони мевадињандаи гурўњи тухмдорон љавобгў мебошад. 

Моњи хунуктарини минтаќа моњи январ ба њисоб рафта, њарорати миѐнаи 

ин моњ -2+10С-ро ташкил медињад. Баъзан солњо, њарорати минималї дар 

як муддати кўтоњ метавонад то -10-150C паст шавад. Аввалин хунукињои 

тирамоњии ќабати болоии хок дар охири моњи октябр, хунукињои њаво 

бошад, дар нимаи моњи ноябр ва сардињои охирини бањорї дар хок дар 

охири моњи март ва аввали моњи апрел, сардињои њаво бошад, дар аввали 

моњи март ба амал меоянд.  

Њарорати фаъоли њаво (аз +100С боло) таќрибан 195 рўзро ташкил 

менамояд. Миќдори њарорати фаъол дар як сол то ба 46000C мерасад 

Агроклиматический рес. [1976]. 
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Љадвали 2.1.1. - Њapopaти миѐнaи њaвo дap вoдии Њиcop, 0С (cтaнcияи мeтepoлoгии oбyњaвocaнљии шањри Њисор) 
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2014 1,9 6,9 11,8 14,9 20,1 26,1 27,4 26,5 22,5 15,1 9,3 4,2 15,6 

2015 2,3 4,8 10,3 16,1 19,6 24,3 27,6 26,3 20,2 16,8 8,9 3,5 15,1 

2016 2,2 4,1 9,8 17,9 21,3 25,9 26,4 27,1 21,2 14,2 8,4 0,3 14,9 

2017 0,9 1,8 7,4 17,3 19,1 23,2 27,7 26,6 20,8 15,5 8,1 3,2 14,3 

2018 2,9 5,9 10,9 16,7 20,8 25,8 26,8 25,5 21,9 16,3 8,8 3,1 15,5 

Ба њисоби миѐна дар 

солњои тањќиќот, 0С 
2,04 4,7 10,04 16,58 20,18 25,06 27,18 26,4 21,32 15,58 8,7 2,86 15,1 
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Чуноне, ки аз љадвали 1 дида мешавад ба њисоби миѐна дар солњои 

тањќиќот њарорати миѐнаи солонаи њаво +15,10С-ро ташкил намудааст. 

Њарорати моњонаи њаво каме таѓйирѐбанда буда, дар моњњои декабр – 

феврал назар ба дигар моњњо паст мебошад. Њарорати максималї моњњои 

июл – август, њарорати минималї моњњои декабр – январ рост меояд. 

Њарорати њавои водии Њисор барои парвариши зироатњои гармидўсту ба 

хунукї тобовар ва парвариши дарпахтони мевадињандаи гурўњи 

тухмдорон, хусусан, барои парвариши навъњои гуногуни себ мувофиќ 

мебошад. Аз рўйи маълумоти бадастовардашуда дар шароити иќлимии 

водии Њисор соли 2014 њарорати њаво ба њисоби миѐна дар давоми сол 

15,60С, соли 2015 ба 15,1 0С, соли 2016 ба 14,9 0С, соли 2017 ба 14,3 0С ва 

соли 2018 ба 15,1 0С баробар шуда буд. Аз рўйи маълумотњои зикргардида 

бармеояд, ки њарорати њавои моњона ва њарорати миѐнаи солона он ќадар 

фарќиятњои зиѐд дида намешавад. Танњо дар фасли тобистон њарорати 

њаво каме баландтар ба назар мерасид, ки ин зарурати обѐрии иловагиро 

барои растанињо талаб менамояд. 

Нишондињандаи дигари агроиќлимї, боришоти атмосферї ба њисоб 

меравад. Боришот ба парвариши растанињо таъсири мусбї мерасонад.  

Водии Њисор минтаќаи наздикўњї буда, заминњои кишоварзиаш дар 

баландињои аз 750 то 1500 м аз сатњи бањр љойгир шудааст. Минтаќаи 

баланди кишоварзии водї то баландињои 2300-2500 метр аз сатњи бањр тўл 

мекашад. Дар ин баландињо бештар ѓалладонагињо, зироатњои сабзавотию 

картошка парвариш карда мешаванд. Дар баробари ин, ба парвариши 

ангур ва мевагињо машѓул буда, аз онњо њосили баланду хушсифат ба даст 

меоранд.  

Боришоти солонаи водии Њисор барои парвариши аксарияти 

зироатњои муњим буда, аз љињати боришоти атмосферї яке аз минтаќањои 

аз намї таъмин ба њисоб меравад. Боришоти солонаи водии Њисор 500-600 

мм, баъзе солњо то ба 650-700 мм мерасад. То 90% боришот ба давраи 

тирамоњу зимистону бањор рост меояд.  

Дар моҳҳои июн-сентябр боришот ќариб, ки ба назар намерасад. Дар 
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фасли тирамоњ боришот аз моњи октябр сар мешавад, ки ин барои сабзишу 

инкишофи сариваќтии зироатњои тирамоњї мусоидат менамояд. Боришоти 

зимистонаву бањории водии Њисор барои инкишофи хуби минбаъдаи 

растанињо ва захираи намї дар фасли тобистон мусоидат менамояд. Ќариб 

нисфи боришот (то 47%) ба фасли баҳор ва 38% ба фасли зимистон рост 

меояд. Дар фасли тобистон ва тирамоњ њамагї аз 3 то 12% боришоти 

солона мешавад. Намнокии нисбии солона 59-62% ва њармоњаи миѐна аз 36 

то 79%-ро ташкил менамояд. 

Боришоти барф бошад, дар водии Њисор ноустувор мебошад. Дар 

бисѐр маврид, якчанд рўз, аз моњи декабр то нимаи моњи феврал мушоњида 

карда мешавад. Ќабати барф баъзе солњо то ба20-22 см, вале баъзе солњо аз 

ин њам баланд шуда метавонад.  

Дар шароити водии Њисор шамолњои бартаридошта аз самти шарќ то 

26% аз шумораи умумии њолатњо ва аз самти ѓарб то ба 22% мерасад. 

Суръати миѐнаи моњонаи шамол дар давоми сол аз 1 м/с то 1,9 м/с фарќ 

менамояд. Суръати баландтари шамол то ба 25 м/с мерасад. Дар солњои 

тањќиќотї, боришоти зимистона дар шакли боронњои тўлонии шиддаташ 

паст ба амал омад. Боришоти бањорї кўтоњтар, вале шадидноктар буд ва 

таќрибан 60%-и њаљми солонаи боришотро ташкил дод. Боришоти њадди 

аксар (максималї)-и солона дар фасли бањор, моњњои март – май ба амал 

омад, ки он то ба 80 мм дар моњњои апрел – май рост омад. Шумораи 

умумии рўзњо бо борон ба њисоби миѐна 77 рўз ва бо барф 34 рўз шуда 

метавонад. Рутубатнокии њаво дар моњи январ ба 70-80% мерасад ва дар 

тобистон то ба 30 % паст мешавад (љадвали 2). 

Дар љадвали 2 нишондоди боришоти солонаи атмосферї барои 

солњои 2004-2018 оварда шудааст. Чи хеле, ки дида мешавад, миќдори 

боришоти солона дар ќаламрави водии Њисор дар солњои тањќиќот ба 

њисоби миѐна 629,9 мм мебошад. Лекин љињати номунтазами боришоти 

солона дар он аст, ки аз моњи май то октябр миќдори боришот кам 

мешавад, њатто дар моњњои фасли тобистон тамоман боришот намешавад.  
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Љадвали 2.1.2 - Љамъи боришот дар шароити водии Њисор, мм. (Агрометеостансияи ш. Њисор) 
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2014 60,1 121,5 104,9 136,3 54,9 27,6 0 0 0 0 69 78,4 652,7 

2015 57,4 119 128 100,6 52,9 46,7 0 0 0 0 76,9 60,2 641,7 

2016 66,8 73,6 116,4 113,2 85,6 17,2 0 0 0 21,5 47,5 66,8 608,6 

2017 62,1 101,2 100,9 133,5 58,9 15,7 0,3 0 0 0 68,9 56,8 598,3 

2018 49,7 124,7 93,5 97,3 90,7 37,3 0,93 0 5,4 16 84,2 48,9 648,6 

Ба њисоби миѐна дар 

давоми тањќиќот, мм 
59,2 108 108,7 116,2 68,6 28,9 0,25 0 1,1 7,5 69,3 62,2 629,9 
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Иќлимшиносон оид ба њарорат ва рўзњои ѓайрисардї дар шароити 

водии Њисор маълумотњои муњимро пешнињод кардаанд ва истифодаи онњо 

барои рушду пешрафти соњаи боѓдорї ва ба даст овардани њосили баланди 

меваљот мувофиќ мебошад.  

Маљмўи њарорати самарабахши зиѐда аз 100С то 49000С-ро ташкил 

дода, дар ќисматњои поѐнии ѓарбї ва баландкўњњо таѓйир ѐфта меистад.  

Миќдори рўзњои ѓайрисармо 218-240 рўз, аз дањрўзаи аввали моњи 

март оѓоз меѐбад ва то охири моњи ноябр давом мекунад. Давраи њарорати 

мусбии зиѐда аз 100С то 195 рўзро ташкил дода, тахминан аз охири моњи 

апрел то охири моњи ноябр идома меѐбад. Тобистони водии Њисор гарм ва 

зимистонаш муътадил аст. Ин гуна иќлим барои парвариши дарахтони 

мевадињандаи гурўњи тухмдорон, хусусан себ мусоид мебошад. 

Барои муътадил гузаштани даврањои нашъунамо шароити мувофиќ 

лозим аст. Омили муњимтарини парвариши себ маљмўи њарорати фаъол 

(беш аз +100С) барои навъњои тобистона 1800-20000С, навъњои тирамоњї 

2200-24000С ва навъњои зимистона 2400-26000С-ро ташкил медињанд 

С.М.Гулов ва дигарон [2007]. 

Илова бар ин, радиатсияи баланду давомнокии рушноии офтоб дар 

водии Њисор ба 2700 соат дар як сол баробар аст. Рўзњои абрнок дар фасли 

зимистон ва бањор ба амал меояд. Радиатсияи умумии офтобї дар як сол ба 

5600 мљ/м2, нурафкании фаъоли фотосинтетикї (НФФ) бошад, ба 2700 

мљ/м2 баробар мешавад. Шароити мусоиди њарорат дар мавсими 

нашъунамои растанињо аз 10 то 400C, намнокии нисбии њаво аз 45 то 80% 

ва миќдори боришоти муътадил барои фароњам овардани захирањои кофии 

намї дар хок мусоид мебошад ва имкон медињад, ки растанињои 

мевадињанда парвариш карда шаванд. Дар минтаќаи Њисор маљмўи 

њарорати фаъол ва рушної њангоми нашъунамои аксари дарахтони 

мевадињанда ба миќдори кофї мерасад. 

Тањлили шароити иќлими водии Њисор аз он гувоњї медињанд, ки 

њарорати њаво, намнокии нисбии он ва миќдори боришот хеле нарм буда, 

ќисми болоии хоку хушкшавии он дар ин давра ќариб ба назар намерасад.  
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Љадвали 2.1.3 - Намнокии нисбии њаво дар минтаќаи тањќиќотї, % (давоми солњои 2014-2018) 
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2014 76,7 69,9 62,6 77,3 38,2 35,1 41,4 38,2 48,8 52,7 65,3  72,2 56,5 

2015 71,2 73,9 67,8 69,8 39,4 31,5 37,1 33,8 48,8 57,3 68,9 64,7 55,4 

2016 70,8 76,3 64,4 58,1 34,9 30,2 39,2 36,8 52,3 64,2 77,4 81,6 57,2 

2017 73,4 70,1 63,2 62,5 36,6 32,9 42,2 34,5 56,2 59,2 72,4 74,1 56,4 

2018 72,1 72,1 61,2 64,1 34,1 31,1 38,7 38,5 50,1 55,8 70,4 72,4 55,1 

Намнокии 
нисбї дар 

давоми 
тањќиќот, % 

72,8 72,5 63,8 66,4 36,6 32,2 39,7 36,4 51,2 57,8 70,9 73 56,1 
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Захирањои биоиќлимї ва заминњои водии Њисор барои парвариши 

дарахтони мевадињанда ва бунѐди боѓњои саноатї аз дигар минтаќањо 

мувофиќтар буда, њосилнокии нисбатан баландро таъмин менамоянд, 

њамчунин, минтаќаи Њисор омили муњими иљтимоию иќтисодиро соњиб 

аст, ки он аз таъмин намудани ањолии шањри Душанбе ва шањракњои 

минтаќа бо меваи тару тоза иборат мебошад. 

Дар минтаќаи Њисор рушної ва њарорат ба ќадри зарурї барои 

нашъунамои хуби нињолњо мусоид мебошад. Фарќияти хок дар мавриди 

љойгирсозии дарахтони гуногуни мевадињанда, хусусан, навъњои мањаллї, 

воридотї ва шаклњои ѐбоии нињолњои себ он ќадар муњим нест, зеро 

бештари онњо ба шароити хок њассос нестанд ва ба ѓайр аз ин имкон дорад, 

ки дар тагпайвандњои гуногун, ки системаи решагиашон ба типњои 

гуногуни хок мутобиќ гаштаанд, афзоиш дода мешаванд. 

Бояд ќайд кард, ки водии Њисор барои рушди васеи соњаи кишоварзї, 

хусусан, соњаи боѓдорї иќтидори биоиќлимии кофї дорад. Мувофиќи 

хусусиятњои биологии нињолњои себ барои рушду нумуи муътадил 

њарорати мусоид мављуд мебошад. Нињолњои себ ба таѓйирѐбии њарорат, 

хусусан, дар ваќти гулшукуфт ва ѓуррабандї њассос мебошад. Шукуфтани 

муѓљањо дар њарорати 5-10 0С оѓоз меѐбад.  

Њарорати минималї то 2-4 дараља ва њарорати максималї то 35 

дараља гармї барои себ мебошад. Барои пухтарасии навъњои пешпазаки 

себ 80-90 рўз ва барои навъњои дерпазак 120-130 рўз лозим мебошад, ба 

шарте, ки њарорати миѐнашабонарўзї зиѐда аз 150С-ро ташкил дињад. 

Тавсифи даврањои гармї ва хунукї тибќи ноњияи агроиќлимї барои 

минтаќаи водии Њисор дар љадвали 4 нишон дода шудааст. Чи хеле аз 

љадвал бармеояд, давраи ѓайрисардї дар ин ноњияи агроиќлимї 225 рўзро 

ташкил менамояд.  

Новобаста аз миќдори чанде зиѐди боришоти солона, ки ба тирамоњ-

зимистон-бањор рост меояд, оѓози хушкшавии ќисми болоии хок дар ин 

водї дар дањрўзаи авали моњи июн ба мушоњида мерасад, ки дар ин њолат 

барои як ќатор зироатњо обѐрї хело зарур мебошад.  
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Аз нишондодњои иќлимии мавзеи тањќиќотї чунин хулоса бармеояд, 

ки рељаи њарорат ва миќдори боришоти атмосферї дар солњои тањќиќотї 

ва дигар солњо нобаробар мебошад. Аз рўйи маълумотњои миѐнаи 

бисѐрсола дида мешавад, ки гузариши устувори њарорати миѐнарўзии њаво 

бо нишондоди муайян дар минтаќаи иќлимии мавриди омўзиш ќарордодаи 

мо дар дањрўзаи якуми моњи май фаро мерасад. 

Бинобар тањлили нишондодњои иќлимии минтаќаи омўзишї, хулоса 

мешавад, ки парвариш намудани дарахтони мевадињанда ва бунѐд 

намудани боѓ дар шароити водии Њисор аз нигоњи хусусияти биологию 

физиологї муњимтар мебошад. Вале бояд гуфт, ки сарфи назар аз миќдори 

зиѐди боришот таќсимоти боришоти атмосферї дар давоми сол нобаробар 

мебошад. Моњњои хунуктарин моњи декабр ва моњи январ, моњњои гарм 

моњи июл ва моњи август мебошанд. Аз охири моњи март ва аввали моњи 

апрел баланд шудани њарорат мушоњида мегардад ва дар ин ваќт кишти 

зироатњои гармидўст оѓоз меѐбад. Аммо нињолњои мевадињандаро бошад, 

бештар дар фасли зимистон ва аввали бањор мешинонанд. 

Миќдори зиѐди боришот дар давраи хунукї рост меояд. Мувофиќи 

маълумотњои бисѐрсола миќдори зиѐди боришот дар моњњои феврал, март, 

апрел рост меояд ва дар моњњои июл, август ва сентябр бошад, боришот ба 

амал намеояд, ѐ хело кам ба назар мерасад. 

Тобистони водии Њисор, хусусан, моњи август бебориш буда, дар 

баробари аз ѓарб ба шарќ ва шимол ба нишебињои ќаторкўњњои Њисор ба 

баландии 1800-1900 м њаракат кардан, миќдори боришоти солона зиѐд 

мешавад. Тағйирѐбии ҳарорати шабонарӯзӣ, хусусан, дар кӯҳҳои баланд 

ногањонї ба вуќуъ мепайвандад. 

Ѓайр аз ин, иќлими водии Њисор бо фаровонии радиатсияи офтобї, 

тавсиф ѐфта, дар як ќисми территория хушкии сахт низ мушоњида 

мегардад. 
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Љадвали 2.1.4 - Тавсифи даврањои гармї ва хунукї тибќи ноњияи агроиќлимї барои ноњияи агроиќлимии Њисор 
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Бо њарорати 
баландтар аз 

Давраи 
ѓайрисардї,  

рўз 50С 100С 

750-800 метр 267-289 228-236 218-240 То 4900 
Миѐнаи моњи 

ноябр 
0 То -27-30 -18 

 
Љадвали 2.1.5 - Миќдори боришоти минтаќаи агроиќлимии Њисор дар давраи тањќиќот, мм  

(њисоби миѐнаи солњои 2014-2018) 
 

Баландї аз 
сатњи бањр, м 

Љамъи боришот, мм 
Хушкшавии 

хок 
Тавсифи шароити 

намнокшавї 
Зимистон Бањор Тобистон Тирамоњ Солона  

Дар њудуди 
650-800 

229,4 293,5 29,1 77,9 629,9 Июн-июл Ќаноатбахш  
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Водии Њисор аз водињои барои инкишофи соњаи боѓдорї дар 

Тољикистон мусоњидаттарин ба њисоб рафта, масоњати онро ќаторкўњњои 

Њисор муайян мекунад. Ин минтаќа яке аз марказњои тамаддуни 

кишоварзї буда, мардуми ин диѐр анъанањои ќадимаи дењќониро доранд. 

Дар шароити хоку иќлими водии Њисор парвариши дарахтони 

мевадињанда, ба монанди себ, нок, бињї, гелос, шафтолу, хурмо ва ангур ба 

таври хуб ба роњ монда шудаанд. Шароити водии Њисор имконият 

медињад, ки мевањои болаззат парвариш карда шаванд. Истењсоли меваљот 

асосан барои таъмини ањолї, барои коркарди саноатї ва ќисман барои 

содирот ба хориљи кишвар равона мегарданд.  

Ин хусусиятњо аз он шањодат медињад, ки Тољикистон дар маркази 

ќитъаи пањновари Евроосиѐ, хеле дур аз уќѐнусњо љойгир аст. Аз самти 

љануб, канори шимолии субтропикии Афѓонистон ба он наздик мешавад. 

Дар мавсими гармо ҳарорати миѐнаи моҳона дар ин ҷо аз ҳарорати 

тропикӣ каме фарқ мекунад. 

Минтаќањои табиию хољагидории водии Њисор ба панљ минтаќаи 

табиию хољагидорї таќсим мешавад: 

1.Водињои пахтакор. Водии пахтакории табиию хољагидориро водии 

Њисор ишѓол мекунад. Баландии мутлаќ 550-900 метр аст. Иқлимаш гарм 

ва мусоид аст. Ҷамъи ҳарорат аз 100С боло 4500-50000С, давомнокии 

давраи хунукӣ 236-240 рӯзро ташкил медиҳад. Миќдори солонаи боришот 

360-700 мм, аз он дар моњњои март ва апрел 177-257 мм рост меояд. Ќабати 

болии хокро хокҳои тира ва хокистарранги муќаррарї – марѓзорї ташкил 

медињанд. Дар қисмати ниҳоии шарқӣ бошад, хокҳои карбонатии 

қаҳваранг, дар даштҳо ва суфачаҳои поѐнии дарѐҳо бошад, хокҳои 

камќуввати шағалшакл ташкил медиҳанд. 

2.Минтаќаи доманакўњї аз намї нокифоя таъмин, чарогоњњои 

зимистона ва заминњои лалмии бо намии табиї нимтаъмин. Ин минтаќаро 

ќаторкўњи Боботоѓ ва нишебињои каторкўњњои Каратоѓ ва Гардани уштур 

ишѓол мекунад. Ин минтаќа бо рељаи њарорат ба рељаи њарорати водї 

наздик аст. Баландии мутлаќ ба 600-1000 м баробар аст. Ҷамъи ҳарорати аз 
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100С боло ба 4430-49500С баробар аст. Давомнокии давраи хунукӣ 236-220 

рӯзро ташкил мекунад. Миќдори солонаи боришот 700-800 мм, буда аз он 

250-350 мм ба моњњои март-апрел рост меояд. Ќабати болои хок бо хоки 

хокистарранги тира, бартарӣ дорад. Ќисми зиѐди хок бењад зиѐд санглох 

аст. 

3.Минтаќаи миѐнакўњи намнок, зироаткории лалмї, боѓу 

токпарварї. Ин минтаќа ба худ доманакуњњои каторкўњњои Њисор ва 

нишебињои шимолии ќаторкуњњои Рангонро муттањид мекунад. Баландии 

мутлаќ 900-1400 метр аст. Ҷамъи ҳарорати аз 100С боло ба 3840-45000С 

баробар аст. Давомнокии давраи хунукӣ 233-239 рӯзро ташкил медиҳад. 

Миќдори солонаи боришот 600-800 мм, буда аз он 237-250 мм ба моњњои 

март ва апрел рост меояд. Хокҳояш карбонатии қаҳваранги кӯҳӣ 

мебошанд. Дар ин љо, миќдори нисбатан зиѐди боришот барои кишти 

ѓалладона ва зироатњои хўроки чорво, бо намї таъмин буда, имкон 

медињад, ки аз боѓу токзорњои лалмї (обѐринашаванда) ҳосили 

қаноатбахш гирифта шавад. 

4.Минтақаи кӯҳии аз намї таъмин, ҷангалҳои лалмї ва чарогоҳҳо. 

Ин минтаќа дар ќисми миѐнаи нишебии ќаторкўњњои Њисор воқеъ аст. 

Баландии мутлаќ ба 1400-2800 м баробар аст. Иқлимаш муътадил ва каме 

гарм аст. Ҷамъи ҳарорати аз 100С боло ба 1220-38400С баробар аст. 

Давомнокии давраи хунукӣ 220-126 рӯз аст. Миқдори солонаи боришот 

800-1700 мм, аз он 330-410 мм ба моњњои март-апрел рост меояд. Хокҳо 

қаҳваранг ва шусташуда буда, бештар санглоханд ва ба эрозия (то 85,8%) 

гирифтор мебошанд. Майдони боѓњои лалмї, боѓњои чормаѓззор, гандум, 

картошка, тут ва ангур танҳо дар сарҳади поѐнї пањн гаштаанд. 

5.Минтақаи баландкӯҳи бо намии табиї хуб таъмин, чарогоҳҳои 

тобистона. Ин минтаќа ќисми болоии нишебии љанубии ќаторкўњњои 

Њисорро дар баландии 2700-2800 то 4000 м фаро гирифтааст. Иқлимаш 

сард аст. Ҷамъи ҳарорати аз 100С боло 13000С аст. Давомнокии давраи 

хунукӣ 130-160 рӯз аст. Миқдори солонаи боришот 500-1000 мм-ро ташкил 
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дода, аз он 150-300 мм ба моҳҳои март ва апрел рост меояд. 

Чуноне, ки аз шарњи шароити хоку иќлими водии Њисор бармеояд, ин 

водї бо доштани иќлими ба худаш хосу боришоти атмосферї нисбат ба 

дигар минтаќањои зироаткории Тољикистон бартарињои худро дорад. 

Боришоти солона ва њарорати водии Њисор имконият медињад, ки 

парваришу нигоњубини дарахтони мевадињанда дар заминњои лалмї, 

парвариши зироатњои сабзавотию картошка, ѓалладонаю лўбиѐдонагињо 

ва дигар зироатњои техникї ба роњ монда шаванд. 

Дарахтони мевадињанда, хусусан себ дар ин минтаќаи водигї 

нашъунамои хуб карда, омилњои иќлимиро самаранок истифода менамояд. 

Шинонидани нињолњои себ дар ин водї дар моњњњои декабр, январ ва 

феврал гузаронида мешаванд. Бањосилдароии нињолњои мевадињандаи себ 

вобаста ба намуду навъ ва шаклњои гуногуни себ аз сини 3-4 солагї то 6-7 

солагї оѓоз меѐбанд. Пухтарасии њосили себ дар шароити иќлими водии 

Њисор, умуман, аз рўйи мавсими пухтарасї њамаи навъњои себ ба се гурўњ 

таќсим мешаванд: тобистонї, тирамоњї ва зимистонї Ф.Урунов, 

С.М.Гулов, [2018]. 

Омўхтани шароити иќлиму хоки водии Њисор барои гузаронидани 

корњои илмию тањќиќотї зарур буда, таъсири он ба мањсулнокї ва сифати 

мањсулот мусоидат менамояд. Хусусиятњои биологию морфологии навъњои 

мањаллї, воридотї ва шаклњои ѐбоии себ бо маќсади ба даст овардани 

њосили баланду хушсифат ва тобовар ба касалию њашароти зараррасон дар 

шароити водии Њисор бомавриду сариваќтї мебошад. Дар баробари ин, 

талаботи ањолии кишвар ба маводи ѓизої сол то сол зиѐд шуда истодааст, 

њамчунин, ин водї ба шањри Душанбе наздик мебошад ва ањолии шањри 

Душанбе ва корхонањои саноати коркардро бо меваљоти аз љињати экологї 

тоза таъмин намудан зарур аст. Бинобар ин, гузаронидани тањќиќотњои 

илмї дар навъњои мањаллии себ, навъњои воридотї ва ѐбоии себ барои 

корњои селексионї, тобоварї ба омилњои абиотию биотї яке аз омилњои 

асосї дар баланд бардоштани мањсулнокии растанињои мевадињанда ба 

њисоб меравад. 
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Сарфи назар аз мулоим будани зимистон дар водии Њисор, 

пастшавии назарраси ҳарорати ҳадди ақали ҳаво дар ҳама баландиҳо то 26-

300С имконпазир аст. Дар поѐн, сармоҳо хеле кӯтоҳмуддатанд, дар боло 

онҳо устувортаранд. Шумораи рўзњои бориши барф аз 30 то 90 фоизи 

давомнокии давраи сарморо ташкил медињад. Заминњои обии водии 

Њисор, асосан барои кишти пахта, зироатњои сабзавотию картошка ва 

дигар зироатњои кишоварзї истифода бурда мешаванд ва ба таври 

максималї истифода бурдани заминњои кўњсор ва доманакўњњо барои 

тараќќї додани соњаи боѓдорї ояндаи калон доранд.  

2.2. Хусусиятњои агрохимиявии хоки минтаќа 

Хокњои минтаќаи водии Њисор ба гурўњи хокњои хокистарранги 

марѓзорї мансуб буда, њосилхезиашон ба таври миѐна мебошад. Мувофиќи 

нишондодњои В.Я.Кутеминский, Р.П.Леонтева [1966], хокњои хокистарранг 

гумуснокии нисбатан паст дошта, дар њудуди то 2,14% расида, 

карбонатнокии баланд дошта, сохтори ковок доранд. Ин гуна хокњо дар 

баландии аз 600 то 1000 метр аз сатњи бањр љойгир шудаанд. 

Аз сабаби мураккабии релеф ва баландињои гуногун аз сатњи бањр 

хокҳо гуногунанд Х.М.Саидмуродов, К.В.Станюкович [1982]. 

Ќабати болоии хок, ѐ дар ќабати шудгоршавандаи хок миқдори гумус 

1,95%, нитрогени дастрас 17,9 мг/кг, фосфор 14,5 мг/кг, калийи 

ивазшаванда 112 мг/кг дар хоки хушк мављуд аст. Аз рўйи хосиятњои 

физикавиаш хоки ќитъаи таљрибавї барои парвариши себ комилан 

мувофиќ мебошад. Шароити иқлимро нишондињандањои зерин тавсиф 

мекунанд: њарорати миѐнаи солона 13,60С, љамъи ҳарорати фаъол 4700 - 

49000С. Давраи бехунукї 225-230 рўз, боришот 600-630 мм. Умуман, 

шароити хоку иқлими водии Њисор барои парвариши дарахтони 

мевадињанда, аз љумла навъњои гуногуни себ, њосили баланд ва таъми аъло 

медиҳанд, хеле мусоид аст. 

Асосан, дар водињо, доманакўњњо ва ќисман, дар њамворињои назди 

водињо хокњои хокистрарранг пањн шудаанд. Захираи моддањои ѓизої дар 

ќабати коркардшавандаи хок начандон баланд мебошанд. Аз рўйи ранг ва 
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таркиби механикї гузариш байни ќабатњои шудгоршавандаи хок 

номураттаб мебошад. Дар водию доманакўњњо, ќисман, дар њамворињои 

назди водињо хокњои хокистарранг бештар пањн гардидаанд. Моддањои 

ѓизої дар чуќурии 30-40 см (ќабати шудгоршавандаи хок) камтар 

мебошанд. Аз рўйи таркиби механикї ќабати шудгоршавандаи хок 

номураттаб буда, гузариш байни ќабатњои шудгор камтар ба назар 

мерасанд В.Я.Кутеминский, Р.С.Леонтьева [1966]. 

Дар минтаќањои доманакўњї ва пасткўњї хокњои хокистарранги 

муќаррарї зинаи баланди дуюмро ба вуљуд овардаанд. Болотар аз онњо 

сарњади хокњои хокистарранги равшан ѐ сафедчатоб, дар баландињои 500-

700 м баланд аз сатњи бањр дар ќисми ҷанубу ѓарбии Тољикистон пањн 

гардидаанд Агроклиматические ресурсы Таджикской ССР [1977]. 

Хусусияти физикии ќабатњои шудгорию зеришудгорї ва шароити 

иќлими водии Њисор барои парварии дарахтони мевадињанда мусоид 

мебошад.Санљиш намудани самаранокии хок барои муайян кардани 

таркиби хок муњим буда, имконият медињад, ки дар таркиби хок мављуд 

будани моддањои ғизоии дастрас муайян карда мешавад. Донистани 

таркиби химиявию механикии хок имконият медињад, ки тамоми 

чорабинињои агротехникї барои бењтар намудани њосилхезии хок ва 

баланд бардоштани миќдори захирањои истифодашаванда барои ба даст 

овардани њосилнокии баланд мусоидат менамоянд. 

Дар водии Њисор пеш аз оѓоз кардани таљрибањо таркиби химиявии 

хокро муайян намудем. Барои муайян кардании њосилхезии хоки ќитъаи 

таљрибавї намунањои омехтаи хокро аз чуќурињои 0-30 см, 30-60 см ва 66-

90 см барои ташхисњои агрохимиявї гирифта шуд. 

Шароити намнокшавии хок аз рўйи ваќти фарорасии хушкии хок 

њисоб карда шуда, нишондоди намнокї, ки бо таносуби маљмўи боришот 

дар давоми сол (дар як сол ѐ дигар даврањо) бо маљмўи норасоињои 

намнокии њаво дар миллибар дар худи њамон давра ифода меѐбад, муайян 

карда шуданд.  
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Љадвали 2.2.6 - Маълумот дар бораи хусусиятњои хоки минтаќаи таљрибавї 
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Хокистарранги 

тираи марѓзорї 

0-30 7,6 1,24-2,12 11,2 21,4 17,3 18 

30-60 7,8 0,94-1,87 5,8 16,3 21 29 

60-90 7,9 0,75-0,88 4,5 10,6 36 32 

Аз нишондодњои љадвали 6 дида мешавад, ки туршии хокњои ќитъа 

нейтралї буда, миќдори гумус дар таркиби он дар ќабати 0-30 см аз 1,24 то 

2,12%-ро ташкил дода, дар чуќурии 30-60 см њамагї ба 0,94-1,87% ва дар 

чуќурии 60-90 см аз 0,75 то 0,88% мерасад. Дар асоси ташхису тањлилњо 

муайян гардид, ки миќдори моддањои ѓизоии дастрасшаванда барои 

растанињо аз њисоби нитрогени маъдании хок ба 22,4 мг дар 1 кг, фосфори 

фаъол вобаста ба чуќурї 17 то 36 мг ва калий ба 18-32 мг дар 100 г хок 

баробар мебошад. 

Шароити муътадили аэратсия, нитрификатсия ва намнокии хок дар 

њарорати 20-350C ва рН 7,6-7,9 мебошад, ки барои парвариши дарахтони 

мевадињанда, хусусан нашъунамои муътадили дарахтони себ мусоидат 

менамоянд. 

Мoддaњoи ѓизoї вобаста ба ќабатњои хок якхела нест. Масалан, 

миќдори умумии нитроген 0,07-0,5% аст. Дар хок нитроген асосан дар 

шакли органикї мављуд аст, аммо барои растанињо дастнорас мебошад. 

Таркиби агрохимиявии хок аз рўйи методикањои маъмул муайян 

карда шуда, тањлилњо гузаронида шуданд: 

 Гумус – аз рўйи усули И.В.Тюрин [1965]; 
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 Нитрогени зудњалшаванда бо роњи гидролизи моддањои органикии 

хок бо ѐрии 0,5% кислотаи сулфати муќаррарї дар хунукї бо усули 

М.М.Кононов [1963]; 

 Фосфори њаракаткунанда бо усули И.Н.Мачигина [1980]; 

 Калийи њаракаткунанда – дар фотометрияи шуълавї бо усули 

Протасов, В.П.Масолов [1948], Ф.А.Юдин [1987] ва мувофиќи усули 

такмилдодашудаи С.С.Минеев [1983]; 

 pH-и мањлули хок бо воситаи асбоби pH-метр; 

 Шароити намнокшавї ѐ намнокгардии хок аз рўйи ваќти фарорасии 

хушкии хок тибќи методикаи Л.И.Бабушкин, Д.И.Шашко.  

Релефи водии Њисор њамвор буда, вобаста ба нишебї ва талу теппањо 

гуногун мебошад Таркиби механикии хок бошад, дар заминњои пастхамї 

вазнин ва доманакўњњо сабук буда, ба хокњои хокистарранги тираи 

марѓзорї дохил мебошад.  

Тањлили агрохимиявии хоки минтаќаи таљрибавї ва маълумотњои 

њисоботї нишон медињанд, ки хоки водии Њисор аз рўйи таркиби моддањои 

ғизої ва дараљаи дасрасии онњо миѐна мебошад. Тањлили рељаи минералии 

хоки ќитъаи таљрибавї дар њолати табиї нишон медињад, ки њосилхезиаш 

нисбатан паст буда, аз љињати таркиби механикї бошад, хоки ќитъаи 

таљрибавї каме сангнок ва гилноки вазнин мебшад. 

Аз рўйи маълумотњои В.Я.Кутеминский, Р.С.Леонтева [1966] хокњои 

хокистарранг дар маљмўъ гумуснокии паст дошта, миќдорашон њамагї дар 

заминњои марѓзорї то 2,14% мерасад, структураи ин хокњо ковок буда, дар 

баландињои 600-1000 метр аз сатњи бањр љойгир шудаанд. 

Чуноне, ки аз тавсифи хокњои хољагї бармеояд, таркиби химиявии 

хокњои минтаќаи таљрибавї гумуснокии нисбатан пасттар доранд, бинобар 

ин, истифодаи нурињои органикию минералї дар ин гуна хокњо 

сариваќтию бомаврид мебошад.  

Барои њамин истифодаи шиддатноки мањсулнокии хок, бадастории 

миќдори муќарраршудаи андозаи њосил дар шароити водии Њисор бо 

истифодаи нурињои органикї ва нурињои нитрогенї, фосфордор ва 
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калийдор хеле зич алоќаманд мебошад. Истифодаи нурињо бидуни 

бањисобгирии хусусиятњои биологии растанињо, хусусияти хок ва шароити 

хоку-иќлимї, хусусияти худи нурињо ва ғайра натиљае намебахшад ва 

баъзан, ба пастшавии сифати молии њосил оварда мерасонад.  

Хок таркиби људонопазири муњити геологї мебошад ва яке аз 

сарватњои муњимтарини табиат ба њисоб меравад, ки олами набототу 

њайвонот, дар умум биосфера бо он алоќаманд мебошад. Санљиши 

мањсулнокии самаранокии хок, муайян кардани таркиби моддањои ғизої ва 

маълумоти зарурї барои раванди инкишофи онњо дар асоси истифодаи 

дурусти захирањои хокї ва истифода бурдани нурињои органикию 

минералї зарур мебошад ва ин омилњо ба баланд шудани њосилнокї ва 

сифати мањсулот мусоидат менамоянд. 

Дар истењсоли њосили меваљот ва таъмин намудани талаботи 

растанињо бо моддањои ѓизої, пеш аз њама таќсимоти муътадили ѓизо дар 

давраи нашъунамои онњо ањамияти муњим дорад. Њосилнокии тамоми 

растанињо аз таъмин будани онњо бо об, гармї, равшанї, ѓизо, њаво ва 

љараѐни фотосинтез вобастагї доранд. Њар ќадаре, ки растанињо ба 

омилњои њаѐтї таъмин бошанд, њамон ќадар растанињо хуб нашъунамо 

карда, њосили баланду хушсифат ба вуљуд меоваранд. 

Аз љињати таркиби моддањои фаъол дар хок миќдори тахминии 

нурињои нитрогенї 60 кг, нурињои фосфорї аз 60 то 90 кг ва нурињои 

калийгї зиѐдтар аз 90 кг-ро дар як гектар ташкил менамояд Берлянд, 

Крючев [1967]. 

Нарасидани моддањои ѓизої ба таври умум, боиси паст шудани 

њосилу сифати мањсулот ва дер пухтарасии он мегардад. Дар шароити 

истењсолот таъмин намудани сабзишу инкишофи муътадили растанињо, 

таќсими дурусти майдони ѓизогирї ва рељаи истифодаи нурињои минералї 

ањамияти муњим доранд. Мањсулнокии растанї аз рељаи дуpуcти иcтифoдaи 

нуpињo, мaйдoни ѓизoгиpї, тaъмини oб вa paвшaнї, љapaѐни шaдиди 

фoтocинтeз ибopaт мебошад. 

Аз истифодаи дурусти нурї дар якљоягї бо чорабинињои агротехникї 
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вобаста ба иќлим, релеф, хусусият ва таркиби ѓизоии хок њосилнокии 

дарахтони мевадињанда ба њисоби миѐна 20-45% ва дар баъзе њолатњо аз 80 

то 160% баланд мешавад. 

Ба њисоби миѐна пеш аз шинонидани дарахтони мевадињанда дар њар 

як чуќурї 10-15 кг пору, 90-100 г селитраи аммиак, 500 г суперфосфат 

андохтан лозим аст С.М.Гулов, В.С.Мадаминов, В.Г.Силвандер [2007]. 

Шароити хоку иќлими водии Њисор барои бунѐди боѓ мусоид буда, 

бо истифодаи нурињо дар асоси тадбирњои агротехникї њосили баланду 

хушсифати мањсулотро ба даст овардан имконпазир мебошад.  

Хулоса. Тањлили хоки ќитъаи таљрибавї нишон медињад, ки ин водї 

барои рушди соњаи боѓдорї дар заминњои лалмї, бунѐди боѓњои интенсивї 

тавассути обѐрї ва истифодаи нурињои органикию минералї дар онњо 

мувофиќ мебошад. Хоки ќитъаи таљрибавї аз љињати таркиби гумус, 

нитроген, фосфор, калий ва микроэлементњо ба гурўњи хокњои дараљаи 

њосилхезиашон миѐна мансуб мебошад. Дар ин водї истифоди нурињои 

органикию минералї ба рушду инкишофи нињолњо шароити мусоид ба 

вуљуд меоварад. 

Шароити водии Њисор асосан барои парвариши зироатњои 

ѓалладонагию лўбиѐдонагињо, зироатњои сабзавотї, картошка, зироатњои 

техникї, зироатњои равѓандињанда, боѓу токзор мусоид мебошад. Оид ба 

рељаи ѓизои маъдании хоки майдони таљрибавї бо баъзе хусусиятњо ва 

усулњои истифодаи онњо шинос гардидем. 

2.3. Тавсифи мавод ва усулњои тањќиќот 

Тањќиќот давоми солҳои 2014-2018 тариќи љустуљу ва дарѐфту интихоб 

кардани навъњои мањаллї ва шаклњои ѐбоии себ дар шароити водии Њисор 

гузаронида шудааст. Дар ин асос, барномаи тањќиќотї оид ба хусусиятњои 

рушду инкишоф ва мањсулнокии навъњои мањаллї, воридотї ва шаклњои 

ѐбоии себ дар шароити водии Њисор наќша тартиб дода шуд, њамчунин, 

баҳодињии агробиологии навъњои мањаллї, воридотї ва шаклњои себњои 

ѐбоии Тољикистон мавриди омўзишу тањќиќ ќарор гирифтанд. 

Объекти тањќиќот аз 5 навъи мањаллї (Гулсеб, Тирамоњї, Шакарсеб, 
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Чарсаксеб, Рауфї), 6 навъи воридотї (Фуджї, Старкримсон, Голден 

Делишес, Ренети Симиренко, Айдаред, Розмарини сафед – назоратї) ва 4 

шакли ѐбої («Њ-30», «СЗ», «АИ-33», «АИ-65») иборат буд, ки барои 

санљиши муќоисавї ва бањо додан зери тањќиќот ќарор гирифтанд. 

Интихоби навъу шаклњои себ бо дарназардошти доро будани 

аломатњои арзишнок ва зери омўзиш ќарор надоштани онњо дар раванди 

таѓйирѐбии глобалии иќлим, муайян карда шуд.  

Объекти асосии тањќиќот бањодињии агробиологии навъњои мањаллї, 

воридотї ва шаклњои ѐбоии себ дар шароити водии Њисор мебошад, 

бинобар ин тавсифи мухтасари онњо дар зер оварда шудаанд. 

Навъи «Гулсеб». Ин навъ дар ноњияи Шањринав ва шањри Њисор 

вомехўрад (расми 1). Дарахташ пурқувват аст, шохсориаш пирамидашакл 

аст, дар раванди инкишофи тўлонї, вақте ки синну солаш аз 20-25 сол боло 

мешавад, шохсориаш паҳн мешавад. Пӯсти тана ва шохаҳои асосаш 

хокистарранг аст. Навдаҳо қаҳваранг, каме сурх, сахт патпўш мебошанд. 

Муѓљаҳояш конусшакли патдоранд. Баргаш калони элептикї буда, нӯги тез 

дорад. Канори лавњаи барг дандонадор аст. Гулҳояш гулобии сафед, 

њаљман калонанд. Устуворияташ ба бемории гардзанї ва монилиоз хуб аст. 

Давраи гулкуниаш охири моњи март ва аввали моњи апрел мебошад. Њаљми 

мевааш миѐна буда, вазни миѐнаи мевааш аз 95 то 110 г, шаклаш дарозрўяи 

фурўхамида аст. Ќифаш васеъ аст. Думчаи мевааш кўтоњ буда, ранги 

мевааш сурхи ќањваранг мебошад. Пўстпардааш ѓафси миѐна аст. 

Тухмхонааш нимкушода мебошад. Таъмаш баланду болаззат аст. Муњлати 

пухтарасии мевааш охири моњи июл ва аввали моњи август мебошад. 

Дилаи мевааш сафед буда, тамъаш боллазату шањдбор ва ширин аст. 
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Расми 1. - Навъи «Гулсеб» 

Дар таркиби меваҳо, моддаҳои хушк 14,8%, қанд 10,9%, туршї 0,65%, 

витамини С 15,2 мг/% мављуд аст. Бартарияти навъ дар он таљассум меѐбад, 

ки ҳосилноки баланд буда, ба таври мунтазам њосил медињад ва намуди 

зоҳирии мевааш диќќатљалбкунанда буда, барои интиќол аз як ноњия ба 

ноњияи дигар ѐ хориљи кишвар хуб мебошад. 

Навъ барои истеъмоли тару тоза пешбинӣ гардида, барои истифода 

бурдан дар боѓњои типи интенсивї ва дар селексия барои ба вуљуд 

овардани навъҳои серҳосил тавсия мегардад. 

Навъи «Тирамоњї». Навъи Тирамоњї бештар дар ноҳияҳои Ҳисору 

Вањдат вомехурад (расми 2). Баландиаш 3,8 м, бараш 3,4 м, ҳаҷми шохсор 

12,2 м3 бо шохсори хеле байзашакл ѐ мудаввари конусӣ мебошад. 

Устуворияташ ба сардї ва бемориҳо, махсусан, ба ќўтурак, пӯсиши мева ва 

доғи барг баланд аст. Нисбат ба навъњои “Стар Кримсон” ва “Голден 

Делишес” 4-5 руз пештар гул мекунад (дањаи сеюми моњи март). Дар соли 

4-5-ум ба њосил медарояд ва сол ба сол ҳосилнокиаш зиѐд мешавад. Аз ҳар 

як дарахт ба њисоби миѐна 90 килограмм њосил гирифта мешавад. Мевааш 

калон буда, вазни миѐнаи мева 130-135 г, мудавваршакл аст. Пӯсташ зарди 
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сабзчатоб буда, каме бо ранги гулобї пўшида шудааст. Дилаи мевааш 

сафед, боллазату шањдбор, таъмаш хеле баланд аст. Муњлати пухтани 

мевааш ба охири моњи август ва дањаи дуюми моњи сентябр рост меояд. 

 
Расми 2. - Себи навъи «Тирамоњї» 

Дар меваҳои он моддаҳои хушк 20,1%, ќанд 13,4%, туршї 0,61%, 

витамини С 13,2 мг/%-ро ташкил медињанд. Бартарии навъ дар баланд 

будани устуворият ба бемориҳо ва миқдори зиѐди моддаҳои хушк инъикос 

меѐбад.  

Навъ барои истеъмоли тару тоза, хушккунӣ ва истифода бурдан дар 

боѓњои типи интенсивї пешбинӣ мешавад. 

Навъи «Шакарсеб». Ин навъ дар ноњияи Шањринав ва ќисман дар 

ноњияи Њисор пањн гаштааст (расми 3). Ќадаш баланд буда, шохсориаш 

пирамидашакли васеъ мебошад. Пӯсти танааш қаҳваранги хокистарӣ, 

навдаҳояш қаҳваранги сурх аст. Баргаш калон, мудаввар, нӯгаш тез, 

канори баргаш аррачашакли хурду калон аст. Мевааш каме лўндашакл 

мебошад. Ќифаш начандон чуќур аст. Мевааш сабзранги зард, баъзеаш 

андаке сурх аст. Дилаи мевааш қаймоқранг аст, таъмаш лазиз, шањдбори 

ширин, накњаташ баланд аст. Дар таркиби меваҳо, моддаҳои хушк 12,3%, 

ќанд 17,3%, туршї 0,42%, витамини С 15,8 мг% мавҷуд аст. 
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Расми 3. - Навъи «Шакарсеб» 

Пас аз 5-6 соли шинонидан ба њосил медарояд, муњлати пухтрасии 

мева моњи сентябр фаро мерасад. Бо хусусиятњои афзалиятнокиаш навъ 

метавонад, дар ассортименти навъњои бењтарини себ ворид шавад ва дар 

бунѐди боѓњои интенсивї истифода бурда шавад. 

Навъи «Чарсаксеб». Ин навъ дар водии Њисор, бештар дар мавзеи 

Хонаќоњи кўњї пањн шудааст (расми 4). Дарахташ миѐнаҳаҷм буда, 

шохсораш кўрашакл мебошад. Пӯсти танааш хокистарранг, навдаҳояш 

қаҳваранг мебошанд. Андозаи муѓҳљањояш миѐна, намуди муѓљањояш 

байзавї ва шакли фишурдашуда доранд. Баргаш мудаввар буда, нӯги тез 

дорад. Мевааш ҳамвор буда, вазни миѐнаи мевааш 100 грамм буда, 

андозааш васеъ ва шаклаш мудаввар мебошад. Пӯсти мевааш зарди 

сурхчатоб аст. Ќифаш чуќури њамвор буда, хоначањои тухмаш кушодаанд 

ва шакли ниммоҳа (моњи нимшуда)-ро доранд. Дилаи мевааш қаймоқранг 

ва зич мебошад. Таъмаш ширину гуворро аст. Давраи пухтарасии мевааш 

ба моњи август рост меояд. 

Дар таркиби меваҳо моддаҳои хушк то 16,4%, қанд то 11,5%, туршӣ 

то 0,58%, витамини С 13,7 мг/% мављуд аст. Бо нишонањои зиѐд будани 

миќдори моддањои хушк, ќанд ва таъми хушаш барои истифодабарї дар 

боѓњои типи интенсивї  пешнињод мегардад. 
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Расми 4. - Навъи «Чарсаксеб» 

Навъи себи «Рауфї». Навъи «Рауфї» як намуди себи тобстонаи 

Тољикистон аст. Ин навъ асосан дар шароити водии Њисор ва хоса дар 

ќисми шимолии ноњияи Њисор дар дараи Алмосї мерўяд. Дарахти себи 

Рауфї дар синни 5 солагї ба њосилдињї медарояд. Давомнокии умри он то 

40-50 сол идома меѐбад. 

 

Расми 5. - Навъи «Рауфї» 
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Себи навъи «Рауфӣ» яке аз навъҳои бењтарини себ дар Тоҷикистон 

аст. Вай иқлими сардро дӯст медорад ва аз ин рӯ дар манотиқи кӯҳистонии 

Тоҷикистон ва бахусус, дар деҳаи Алмосии ноҳияи Ҳисори Тоҷикистон 

мерӯяд. 

Ин навъ аз љињати таъм болаззат буда, талаботи харидоронаш хело 

зиѐданд. Ранги себи Рауфї сафеди лоларанг ва дарунаш сафедчатоб аст. 

Пухтарасии мевањояш фасли тобистон (аниќтараш моњи август) буда, то 

моњи сентябр идома меѐбад. 

Себи навъи «Фуджї». Навъи Фуджї (Fuji) як навъи зебои экзотикии 

тирамоҳу зимистонае њаст, ки аз ҷониби селексионерони ҷопонӣ дар 

минтақаи Фуҷисаки Япония тавассути дурагакунии дарахтони себи Роллс 

Дженет ва Ред Делишес бароварда шудааст. Дарахташ миѐнаҳаҷм буда, 

баландиаш 3-3,5 метрро ташкил медињад. Шохсори дарахташ зич мебошад. 

Дар соли 3-юми нашъунамо ба њосилбандї оѓоз мекунад. 

 
Расми 6. - Навъи «Фуджї» 

Мевањояш калон буда, вазни њар як мевааш тақрибан 200 грамм вазн 

дошта, шакли мудаввар дорад. Сатҳи мевааш ҳамвор, пӯсти мевааш зич 

мебошад. Ранги асосиаш зарди сабзчатоб аст, аммо он дар зери ранги 

дурахшони сурхи тамашкмонанд, ки бар тамоми мева пањн шудааст, қариб 
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ноаѐн аст. Дилааш қаймоқранг, зич ва чараќќосї аст. Таъмаш хеле ширину 

тароватбахш аст. Њосилнокиаш баланд буда, 260-280 с/га-ро ташкил 

медињад. Кашондани мевааш аз як љой ба љойи дигар хеле хуб аст. Таъмаш 

њангоми љамъоварии њосил, ки одатан дар миѐнаи моњи октябр рост меояд, 

туршу ширин мешавад. Пухтарасии истеъмолии мевааш пас аз як моҳи 

нигоҳдорӣ хубтар мешавад, ки дар ин муддат миќдори туруши амалан кам 

мешавад ва мева таъми ширинро пайдо мекунад. 

Навъи «Старкримсон». Навъи себи «Старкримсон» аз рўйи тавсифи 

навъ ба гурўњи навъњои ќадпаст мансуб буда, дар тагпайванди тухмӣ 4-4,5 

метр, дар тагпайванди ќадпаст 3 метр баланд мешавад. Шохсораш дар 

синни ҷавонӣ аксар вақт ба мисли пирамидаҳои чаппа монандї дорад. Дар 

синни мевадиҳї (9-10 сола ва калонтар) он шакли пирамидаҳои васеъ ѐ 

ҷорӯбшаклро мегирад. Шохарониаш нисбат ба дигар навъњо  сусттар 

мебошад.  

 
Расми 7. - Навъи «Старкримсон» 

Дарахти себи навъи Старкримсон тақрибан дар даврони Иттиҳоди 

Шӯравӣ ба таври оммавӣ дар тамоми кишварњо, аз љумла дар Тољикистон 

паҳн шуда, майдони зиѐди боғҳоро дар бар мегирифт, аммо дар ибтидои 

асри XXI таваҷҷӯҳ ба он коҳиш ѐфт. Ҳоло ин навъро асосан дар боғҳои 
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хурди хусусї пайдо кардан мумкин аст, гарчанде ки талабот ба меваҳо ва 

ниҳолҳо то ҳол дар сатҳи хеле баланд нигоҳ дошта мешавад. 

Навъи «Голден Делишес». Ин навъи себ навъи дерпази селексияи 

Амрико мебошад. Тобовариаш ба сардињои зимистон миѐна аст. Мевааш 

дарозрӯяи калон, хушбӯй, рангаш зард, вазни мевааш 140-200 грамро 

ташкил медињад. Дарахташ миѐнаҳаҷм буда, шохсориаш васеъ ва 

мудавваршакли зич мебошад. Сифати таъмиаш хеле баланд аст, ки ба 

шарофати он дар тамоми ҷаҳон эътироф шудааст. Он маззаи хос ба 

харбузаро доро буда, дилааш зичи миѐна, накҳаташ хушбӯй аст. 

Пухтарасии истеъмолии мева дар дањрузаи дуюми моњи сентябр оѓоз 

мегардад. Сифати нигоҳ доштани меваҳо аъло њисобида мешавад. Аз моњи 

октябр то моњи март истифода бурда мешавад. Навъ дар истењсолот хеле 

маъмул аст. Њосилнокиаш баланд аст. Њамасола њосил медињад.  

 
Расми 8. - Навъи «Голден Делишес» 

Аз ин навъ навъњои тиллоӣ – Голден Делишес, Рейнджерс, Голден 

Делишес Смутти Делишес буда, бо ранг, шакл ва ранги сурхчатоби 

пустпардааш аз навъҳои аслӣ каме фарқ мекунанд. Беҳтарин 

гардолудкунандагони навъҳои Айдаред, Элстар Ред, Глостер, Мелроуз 

мебошанд. Он хеле барваќт ба њосил медарояд, яъне пас аз 2-юм ва 3-юм 

https://www.agro-sad.com/yabloki/235-yablonya-golden-delishes-reynders
https://www.agro-sad.com/yabloki/734-yablonya-golden-delishes-smutti
https://www.agro-sad.com/yabloki/734-yablonya-golden-delishes-smutti
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соли шинонидан ба њосил медарояд. Дар боғҳои муосир ба таври васеъ 

истифода бурда мешавад. Навъи арзанда ва санљидашуда барои бунѐди 

боғњо, истифода бурда мешавад. 

Навъи «Ренети Симиренко». Ин навъи себ дар стансияи боѓдории 

таљрибавии Млив рўѐнида шудааст. Оид ба пайдоиши ин навъ баҳсҳои 

зиѐд вуҷуд дошт. Як қатор помологҳо онро бо навъи пешина ѐ кӯҳнаи 

англиси “Зеленкой Вуда” (Wood's Green) якхела медонистанд. Помолог 

(мевапарвар)-и машҳури рус Л.П.Симиренко, ки муаллифи ин навъ аст, 

мегӯяд, ки меваҳои Ренети Симиренко дар ҳоле ки ба меваҳои Зеленкой 

Вуда монандӣ доранд, аз ҷиҳати мазза бо онҳо ягон умумият надоранд. 

Ин навъ дар тамоми минтақаҳои Украина, Қрим ва Қафқоз, инчунин, 

дар Осиѐи Марказӣ, аз он љумла дар Тољикистон, Ўзбекистон, Ќирѓизистон 

ва ѓайра паҳн шудааст. Дар шароити Љумњурии Тољикистон аз соли 1965 

парвариш карда мешавад. 

Сохти дарахташ шохапарешон мебошад. мевааш њаљми миѐна дошта, 

то 130 грамм мешавад. 

 
Расми 9. - Навъи «Ренети Симиренко» 

Муќовиматаш ба зимистон хуб аст. Ренет Симиренко, чун ќоида, 

мавсими нашъунамояшро дер ба охир мерасонад. 
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Таъхир дар мавсими парвариши он бо афзоиши дуюм дараҷаи 

навдаҳо алоқаманд аст, ки аксар вақт то тирамоҳ тӯл мекашад. Илова бар 

ин, дер ташаккули мева, ки одатан пеш аз сармо тоза карда мешавад, ба 

дароз шудани мавсими парвариш низ мусоидат мекунад. Нашъунамои 

давомдори навдаҳо ва дер пухта расидани меваҳо сарфи зиѐди моддаҳоро 

талаб мекунад, ки дар натиҷа ба шохаҳои скелетӣ, тана ва решаҳо рафтани 

онҳо суст шуда, аксар вақт сармоҳои аввали тирамоҳ дарахтонро ба 

зимистон омода накардаанд.  

Навъи Ренети Симиренко якчанд бартариятњоро доро мебошад, ки 

инњоянд: сифатҳои баланди таъми меваҳо, сифати аълои нигоҳдории 

меваҳо, ҳосилнокии баланди дарахт, барваќт ворид шудан ба мавсими 

мевадињї. 

Дар баробари бартарињо навъи мазкур якчанд камбудињо дорад, ки 

инњоянд: нашъунамояш дароз буда, аксар ваќт мевањо суст мепазанд, ки 

дар натиља яхбандии нўги навдањо ва танаи он мушоњида мешавад, 

њамчунин, ба касалии парша гирифтор мегардад. 

Ранги себњои Ренети Симиренко сабз мебошад. Пӯст бо нуқтаҳо ѐ 

афзоишҳое, ки ба чанг монанданд, фаро гирифта шудааст. Андозаи мевааш 

њаљман миѐна (130 грамм) ва боллазату шањдбор, доначадор, таъми 

намоѐни себи ширину турш ва накҳати фаромӯшнашаванда дорад. 

Навъи «Ренети Симиренко» як навъи себи хонагӣ ба таври васеъ пањн 

шуда ва ба њамагон маълум аст. 

Ин навъи зимистона аст, ки меваҳои он сабзи тира ѐ сабзи дурахшон 

буда, нуқтаҳои сершумори рӯшноӣ ва мудаввари пӯсти зеризаминии 2-5 мм 

доранд. Шакли мевааш ҳамвор ва мудаввар, аз як андоза конус то ҳамвор 

мудаввар, меваҳо аксар вақт ассимметрӣ мебошанд. Андозаи мева миѐна ѐ 

калонтар аз миѐна буда, ба андозаи калон мерасад. Селлюлоза сафед, 

боллазату шањдбори нарм аст. Меваҳо таъми ширин, то андозае тунд 

доранд. 

Навъ қисман худмаҳсул аст, худгардкунӣ аз 3 то 11% тухмдони 
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пурраро медиҳад. Аммо дараљаи худњосилнокии навъ доимї нест ва аз 

омилњои муњити зист вобастагї дорад. 

Ҳангоми интихоби дарахти себ, деҳқонон аксар вақт ба навъҳои 

санҷидашуда афзалият медиҳанд. Навъи "Ренет Симиренко"-ро, ки 

бисѐриҳо дӯст медоранд, маъруфияти беандоза дорад. Ҳосили хуб, таъми 

тунд, шарбаташ ширин буда, нигоњдории мевааш дарозмуддат мебошад. 

Хусусиятҳои дигари себи навъи Ренети Симиренко инњоянд: андозаи 

калони мева; пӯсти ҳамвор; қанд аз 7,5 то 12%, њиссаи кислотањои 

титршаванда аз 0,4 то 0,7%, муҳлати нигоҳдорӣ (бо назардошти шароити 

дурусти ҳарорат) ба 220 рӯз мерасад, холҳои имтиҳони чашиданї аз 4,5 то 

4,7 хол. 

Навъи «Айдаред». Ин навъи себ серњосил буда, дар давлати Америка 

бароварда шудааст. Пас аз 5-6 соли шинонидан ба њосил медарояд. Меваҳо 

аз охири моҳи сентябр то сардиҳои аввал ҷамъоварӣ карда мешаванд. 

Дарахти калонсоли ин навъи себ то ба 3,5 метр мерасад. Меваи ин навъи 

себ 140-190 грамм вазн дорад. Шакли мевааш мудаввар, рангаш дар аввал 

каме сабзнамо, баъд ранги сурхи малинамонандро мегирад, бо мурури 

пухтарасии мевааш ранги сурхи баланди арғувонӣ мешавад. 

 
Расми 10. - Навъи «Айдаред» 

Аз навъҳои Ҷонатан ва Вагнер соли 1935 аз ҷониби селексионерон дар 

ИМА парвариш карда шудааст. Вагнерро ҳамчун дарахти донори 
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гардолудкунӣ барои гардолудкунӣ истифода мебаранд, то ҳосили хуб ба 

даст оранд. 

Дарахтони ин навъ чандон баланд нестанд. Нашъунамои асосии онҳо 

дар 10 соли аввал рух медиҳанд, дар ҳоле ки дарахтони себ ҳанӯз ҷавонанд. 

Баландии дарахтони баркамол ба 3,2 метр мерасад. 

Шохсории дархташ паҳн ва мудаввар ва курашакл аст. Шохањояш 

хокистарранг буда, зич нашъунамо меѐбанд, кунљи байни онњо ва танаи он 

45 дараља аст. Ҷойгиршавии меваҳо дар шохаҳо ҳамеша якхела аст. 

Баргњояш сабзи торик мебошанд. Баргҳо шакли дарозрӯя доранд, 

пояи онҳо бо нӯги аниқ муайян карда шудааст. Дар он гулҳои гулобӣ 

мешукуфанд, ки шакли табақаҳои хурдро доранд. 

Навъи «Розмарини сафед». Ин навъи себро дар давлати Италия 

рўѐнидаанд. Дарахташ шохапарешон буда, баъди 6-7 соли шинонидани 

нињолаш ба самар медарояд. Мевааш њаљман хурд буда, аз 70 то 100 грамм 

вазн гирифта метавонад. Дар шароити Тољикистон аз њар як гектар то 18-

30 т/га њосил дода метавонад. Дар таркиби мевааш 9,3% ќанд, 0,64% 

љавњар, 3,2 мг% витамини С дорад. Дар шароити Тољикистон аз соли 1965 

инљониб парвариш карда мешавад. 

  
Расми 11. - Навъи «Розмарини сафед» 
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Шаклњои ѐбоии себ 

Тољикистон дар байни дигар давлатњои љањон аз рӯйи таркиби 

намудҳои растаниҳои мевадиҳандаи ѐбої ҷойгоҳи махсус дорад. Ба 

гуногуннамудии миќдори зиѐди растаниҳои мевадиҳандаи ин диѐр 

муњаќќиќони зиѐде Р.Регель [1882], О.А.Федченко [1905], В.Л.Комаров, 

[1943], С.И.Коржинский [1901], Н.И Шавров [1915], П.А.Баранов [1940], 

Н.И.Вавилов [1931,1934], Г.П.Викторовский [1935], И.Т.Васильченко [1963], 

В.И.Запрягаева, [1964], В.В.Пономаренко [1981,1987,1992], Њ.Н.Назиров 

[1989, 1990, 1993, 1995, 1998], ва ѓайра ишора намудаанд. 

Шакли себи ѐбоии «Њ-30» Ин шакли ѐбоии себ бештар дар дараи 

Ромит ва водии Њисор вомехурад. Помулятсия ва пањншавии он аз Ромит 

сарчашма мегирад. Дарахташ миѐнаќад буда, то 5 м баланд шуда 

метавонад. Шохсориаш хуб, шакли мудаввар дошта, давомнокии њаѐтиаш 

тақрибан 60 сол идома меѐбад. Муқовиматаш ба хушксолӣ ва гармӣ миѐна 

буда, ба касалии парша ва ќўтурак хело баланд аст. Ҳосилнокии баланд 

дорад ва аз як дарахт то 250 кг мева ба даст овардан мумкин аст.  

 
Расми 12. - Шакли ёбоии «Њ-30» 

Меваҳояш шакли мудаввар дошта, баландии мевааш 33 мм, 

паҳноиаш 39 мм, вазни миенаи мевааш 50 грамм ва ранги мевааш сурх, 

пӯсти мевааш низ сурх аст. Дар таркиби мевањояш 8,1% моддањои хушк, 
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9,4% ќанд, 0,26% кислотанокї, 8,1 мг/% кислотаи аскорбин дорад. 

Пухтарасиаш дар аввали моњи сентябр ба амал меояд. Ин шакли ѐбоии себ 

барои парвариши навъҳои серҳосил, ки ба касалии ќўтурак ва парша 

тобовар мебошанд, ояндадор ба њисоб меравад. 

Шакли себи ѐбоии «СЗ» Ин шакли ѐбоии себ дар шароити водии 

Њисор дар шакли худрўй буда, мевањояш ранги сурх дошта, њаљман хурд 

мебошанд. Дарахташ серњосил буда, зиѐда аз 150 кг аз як дарахт њосил дода 

метавонад.  

 
Расми 13. - Шакли ёбоии «СЗ» 

Шакли ѐбої «АИ-33». Ин шакли себ дар дараи Алмосии ноњияи 

Њисор дарѐфт карда шудааст. Баландии ќадаш 3-3,5 м синну соли 

мевадињиаш тақрибан ба 40 сол расида метавонад. Муқовиматнокиаш ба 

зимистон баланд мебошад. Ба хушксолї, гармї, касалии гардзанї ва 

ќўтурак тобовар аст. Њосилнокиаш кам мебошад, аз як нињол (дарахт) то 

60-70 килограмм њосил дода метавонад. 

Мевааш њамвори даврашакл буда, дарозиаш то 25 мм, бараш то 30 

мм-ро ташкил дода, вазни миѐнаш ба 50-65 грамм баробар шуда 

метавонад. Ранги асосиаш зарди равшан, ранги рўйпушаш 

олуболумонанди дурахшон аст. Тухмхонааш нимкушода мебошад. Дилааш 

сафед, боллазату шањдбор мебошад. Дар меваҳояш моддаҳои хушк 16,4%, 
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қанд 11,5%, кислотаи аскорбинї 13,7 мг/% ва 0,58% туршї мављуданд. Дар 

дањаи сеюми моҳи сентябр пухта мерасад. Ин шакли ѐбоии себ нисбатан ба 

хушксолї ва њавои гарм устувор мебошад. 

 
Расми 14. - Шакли ёбоии «АИ-33» 

Шакли себи ѐбоии «АИ-65» Ин шакли ѐбоии себ дар дараи Алмосии 

ноњияи Њисор бештар вомехурад. Таъми мевааш болаззат буда, якчанд 

хусусиятњои пурарзиш дорад. Тобовар ба омилњои номусоиди иќлимро 

доро буда, дар корњои селексионї бо маќсади ба даст овардани навъњои 

нав манфиати бештар дорад. Дар таркиби мевааш то 19% моддањои хушк, 

11,7% ќанд, 13,8 мг/% кислотаи аскорбинї дорад. 

л8 

Расми 15. - Шакли ёбоии «АИ-65» 
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Усулњои тањќиќот. Тањқиқот ва мушоҳидаҳои асосӣ тибқи «Барнома 

ва методикаи селексияи дарахтони мевадињанда, буттамевагињо ва 

чормағзињо Орел [1995] гузаронида шуданд; “Барнома ва методикаи 

омӯзиши навъҳои дарахтони  мевадињанда, буттамевагињо ва чормағзињо 

Орел, [1999]”, “Барнома ва методикаи омӯзиши навъҳои дарахтони 

мевадињанда, буттамевагињо ва чормағзињо” Мичуринск [1989]. Инчунин 

истифодаи “Ҷанбаҳои методологии муосири ташкили раванди корњои 

селексионӣ дар боғдорӣ ва токпарварӣ” Краснодар [2012]. Андозаҳои 

баландии дарахтҳо, диаметри шохсорҳо (ба ҳисоби миѐна ду ченкунӣ дар 

самтҳои амудї), дарозии ќутри тана дар баландии 60 см гузаронида 

шуданд. 

Коркарди математикии маълумотњо аз рўйи методикаи Г.Ф.Лакин 

[1980] ва Б.А.Доспехов [1985] анҷом дода шуданд. Илова бар ин, ба 

ҷустуҷӯйи намунањои тобовар ба касалию њашароти зараррасон, тобовар 

ба сардию гармї ва хушксолӣ мебошанд, диққат дода шуд. Муқовимати 

зимистонаи шаклҳо ва навъҳо бо усули таҳиякардаи ВИР [1970, 1986] 

муайян карда шуд. Муқовимати муқоисавии шаклҳо ва навъҳо ба 

хушксолӣ бо усули Г.Н.Еремеев муайян карда шуд [1938, 1939, 1960, 1972]. 

Муқовимати гармии шаклҳо ва навъҳо аз рӯйи устувории баргҳои бурида 

ба ҳарорати баланд бо усули Ф.Ф.Майков [1936], Г.А.Халин [1973] омӯхта 

шудааст. Муқовимати шаклҳо ба бемориҳо бо усули ВИР [1970, 1986] 

муайян карда шуд. Ҳосилнокӣ бо усули ВИР [1986] дар шароити саҳроӣ ба 

таври визуалӣ муайян карда шуд. 

Рељаи об (зарфияти нигоҳдории об) бо усули М.Д.Кушниренко [1975] 

муайян карда шуд. Иқтидори нигоҳдории об аз фарқи байни вазнҳои 

миѐнаи баргҳои миѐнаи аввал ва миѐнаи ниҳоӣ ҳисоб карда шуда, пас аз он 

фоизи талафоти об ҳисоб карда шуд. Аз се дарахти ҳар як навъи себ ва 

навдаҳои гуногун даҳ барг пешакӣ ҷамъоварӣ карда шуданд, ки бо дақиқии 

1 мг дар пайдарпайии муқарраршуда баркашида шуданд ва ба 

пажмурдашавї гирифтор шуданд. Пас аз баркашидани ҳама баргҳои як 
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навъ, бо чунин тартиб дар навъњои минбаъда чунин ченкунї гузаронида 

шуд. Пас аз ба охир расидани силсилаи якуми ченкуниҳо, ҳама баргҳо дар 

пайдарпаии якхела баркашида шуданд. Ҳангоми гузаронидани таҳлили 

техникии меваҳо вазн, андозаи мева, таносуби баландӣ ва диаметри он чен 

карда шуд. 

Таркиби химиявии себ бо назардошти андоза, шакл, ранг, вазн ва 

мазза аз рӯйи тавсифи мева муайян карда шуд. Дар байни навъҳои 

маҳаллии себ, ба муайян кардани меваҳои болаззаташ диққати махсус дода 

шуд. Муайян кардани таркиби биохимиявии меваҳо, моддаҳои хушк, 

сахароза, кислотаи титршаванда ва кислотаи аскорбинї дар озмоишгоњи 

биохимиявии “Тољикстандарт” тибқи усули А.И.Ермаков [1987] ва 

ҳамкоронаш баѐнѐфта “Усулҳои таҳқиқоти биохимиявии растаниҳо” (1986) 

гузаронида шуд. 

Дастурҳои методӣ оид ба санҷиши навъҳои кимиѐвӣ ва технологии 

зироатҳои сабзавотї, меваљот ва буттамевагињо барои саноати 

консервабарорӣ" (Москва, 2003): моддањои хушки ҳалшаванда - бо усули 

рефрактометрї (ГОСТ 28562-90); ќанд – бо усули спектрофотометрӣ аз 

рӯйи усули Бертран (ГОСТ 8756.13-87); кислотаи титршаванда - бо 

титркунӣ бо маҳлули 0.1N NaOH (ГОСТ 25555.0-82); витамини С - бо 

йодати калий, меваҳо барои таҳлил дар давраи пухтарасиашон интихоб 

карда шуданд. Ҳосилнокии визуали бо усули ВИР [1986] дар саҳро муайян 

карда шуд. Бо тағйир додани ин усул ҳадафҳо ва вазифаҳои муқарраршуда 

ҳангоми муайян кардани ҳосил, дараҷаҳои зерин муайян карда шуданд: 

камҳосил-дар як сол камтар аз 30 кг мева додан, муътадили самаранок - аз 

30 то 60 кг, серҳосил - аз 60 то 130 кг, серҳосил - зиѐда аз 130 кг дар як сол. 

Муқовимати навъњо ба бемориҳо, аз ҷумла, бо назардошти муайян 

кардани зарари бемориҳои занбурўғӣ (ќўтурак ва гардзанї) дар саҳро, бо 

усули ВИР [1970] муайян карда шуд. Дар давраи нашъунамо 3 маротиба 

касалии ќўтурак ҳисоб карда шуд: як моҳ пас аз сар задани беморӣ, дар 

миѐнаи тобистон ва ҳангоми пухта расидани меваҳо. Ҳисоб аз рӯйи 
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ҷадвали нӯҳ рамзӣ аз рўйи холњо гузаронида шуд: 1 - осеб надидан ѐ хеле 

заиф (на бештар аз 10% сатҳи баргҳо, навдаҳо ва меваҳои растанӣ): 3 - суст 

(11-25%): 5 - миѐна (26-50%) 7 - қавӣ (51-75%): 9 - хеле қавӣ (аз 75% ва аз он 

боло). 

Коркарди омории натиҷаҳои бадастомада бо усули аз ҷониби умум 

қабулшудаи Б.А.Доспехов [1985] гузаронида шудааст. Самаранокии 

иқтисодӣ дар асоси хароҷоти воқеии моддӣ ҳисоб карда шудааст. 
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Натиљањои тањќиќот ба дастовардашуда 

БОБИ 3.Хусусиятҳои биологӣ ва аломатњои арзишнокї навъ ва шаклњои 

себ дар шароити водии Њисор 

Навъи растанї бояд дорои хусусиятњои биологию морфологии 

арзишнок дошта бошад ва бояд як воњиди муайянро ташкил дињад, 

хусусиятњои фарќкунанда дошта бошад ва устувории аломатњоро доро 

бошад. 

Афзудани њосил ва истењсоли мањсулоти растанї аз интихоби навъ 

вобастагї дорад. Њамчунин, интихоби навъ барои корњои селексионї ва 

тухмипарварї низ хеле зарур аст, зеро ки аз хусусиятњои биологии навъ, 

тавсия намудани он ба ин ѐ он минтаќаи муайян муњим мебошад. 

Ањаммияти навъ дар истењсолт нињоят муњим мебошад. Навъи 

каммањсул ва бесифат новобаста ба нигоњубин, ѓизодињї ва парвариш 

њосили дилхоњ намедињад. Наќши навъњои сермањсули дарахтони 

мевадињанда, алалхусус навъњои бењтарини себ дар баланд бардоштани 

њосилнокї ба тариќи санљишї ва дар таљрибаи мевапарварони пешќадам 

ба исбот расонида шудаанд. Навъњои парваришѐбанда бояд мањсулнокї ва 

сифати баланди мањсулот, тезпазї, устувор ба касаливу њашароти 

зараррасон ва баромади максималии мањсулотро соњиб бошанд. 

Дар худи њамон як шароити хоку иќлим ва агротехникї, њосилнокии 

навъњои гуногун моњиятан фарќ мекунанд ва дар бештари мавридњо 

фарќияти њосилнокии иловагї 30-40%-ро ташкил медињад. Аз ин рў 

интихоб ва парвариши навъњо бо ќобилияти баланди фотосинтетикї ва 

мањсулнокї, ки ба шароити хоку иќлимии мањал мутобиќ гардонда 

шудаанд, яке аз захирањои асосии баланд бардоштани мањсулнокї ба њисоб 

меравад. 
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Љадвали 3.1.7-Аломатњои арзишноки навъњои мањаллї, воридотї ва шаклњои ѐбоии себ дар шароити водии Њисор 

Навъ Пайдоиш 

Њосилнокии 

миѐна аз як 

дарахт, кг 

Аломатњои асосї 

Навъњои мањаллї 

Гулсеб Тољикистон 140 

Таъми мевањояш бомазза, вазни мевањояш ба њисоби миѐна 95-110 

г, ранги мевањояш сурх буда, ба касалињои монилиоз ва гардзанї 

устувории баланд дошта, пухтарасии мевањояш охирњои моњи июл 

ва аввалњои моњи август ба амал меояд. 

Тирамоњї Тољикистон 90 

Мевааш њаљман калон буда, вазни миѐнаи мевааш 130-135 грамм, 

рангаш сафеди сабзнамо ва хушлаззат мебошад. Устуворнокиаш 

ба сардї ва касалињо нисбатан баланд мебошад.  

Шакарсеб Тољикистон 100 

Дарахти ин навъ ќадбаланд буда то 4-5 м мерасад ва шохсориаш 

васеъ мебошад. Таъми мевааш ширин буда, то 17-18 % ќанднокї 

дошта, рангаш андаке сурх ва ќисман сабзи зардранг мебошад. 

Чарсаксеб Тољикистон 120 

Дарахти ин навъ миѐнањаљм буда, шохсориаш куррашакл 

мебошад. Мевањои ин навъ шакли мудаввар дошта,  вазни 

миѐнааш то 100 г, давраи пухтарасиаш моњи август мебошад. 

Рауфї Тољикистон 110 

Ин навъ аслан навъи тобистона буда, ба сардињои зимистон 

тобовар мебошад. Мевањояш хело хушлаззати рангашон 

лоларанги дар моњи август пурра пухта мерасанд. 
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Навъњои воридотї 

Фуджї Япония 110 

Дарахти ин навъ миѐнањаљм буда, то 3,5 метр баланд мешавад. 

Таъми мевањояш хело ширину тароватбахш мебошад. Мевањояш 

њаљман калони то 200 г вазн гирифта метавонанд. 

Старкримсон Америка 160  

Ин навъ ба гурўњи навъњои ќадпаст мансуб буда, то 3 м баланд 

шуда метавонад. Шохарониаш сусттар инкишоф меѐбад. Ранги 

мевааш сурхи баланд мебошад. 

Годен 

Делишес 
Америка 150 

Ба гурўњи навъњои дерпаз мансуб буда, ранги мевааш зард, њаљман 

калон, то 200 г шуда метавонад.  

Ренети 

Симиренко 
Млив ѐ Россия 170 

Аломати асосии ин навъ тобовар ба сардї буда, дар охири 

тирамоњ мевањояш пухта мерасанд. Ранги мевањояш сабзнамо, 

њаљман миѐна, вазани њар як мевааш то 130 г шуда метавонад. 

Айдаред Америка 90 

Дарахти ин навъ он ќадар баланд нестанд, то 3,5 метр баланд 

шуда, вазни мевањояш то 190 г мешаванд. Ранги мевањояш дар 

њолати пухтарасї сурхи арѓувонї мешаванд. 

Розмарини 

сафед 
Италия 50 

Навъи Розмарини сафндро навъи Зимистонии сафед низ 

меноманд. Вазни мевааш то 100 г. Бањои таъми мевааш 4,5 бал 

буда, таркибаш 9,3% ќанд ва 3,2 мг% витамини С дорад. 
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Шаклњои ѐбої 

Њ-30 Тољикистон 200 

Баландии дарахти ин шакли ѐбоии себ то 5 метр, шохсориаш хуб, 

њосилнокиаш баланд буда, 200-250 кг аз як дарахт мева гирифтан 

мумкин аст. Ба хушксолї ва њарорати баланд хело тобовар 

мебошад. 

СЗ Тољикистон 100 

Дарахти ин шакли ѐбоии себ хело зиѐд мебандад, аммо мевањояш 

њаљман хурд мебошанд. Як дарахти ин шакл дар шароити водии 

Њисор то 150 кг њосил дода метавонад. 

АИ-33 Тољикистон 140 

Ин шакли ѐбоии себ ба гармї, хушксолї ва касалињои гардзанию 

ќўтурак тобоварии баланд дорад. Мевааш њаљман хурд буда, 

вазни миѐнаи мевааш то 50-60 г шуда метавонад. 

АИ-65 Тољикистон 90 
Ин шакли ѐбоии дарахти себ  ба омилњои номусоид тобовар буда, 

таъми мевањояш болаззат мебошанд. 
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Себ навъњои зиѐд дорад ва онњо бо аломатњои муњими худ аз якдигар 

фарќ мекунанд. Пеш аз њама аломатњои муњими навъ серњосилї, тобовар 

ба касаливу њашароти зараррасон, тобовар ба омилњои номусоиди иќлим, 

давомнокии давраи нашъунамо ва ѓайрањо мебошад. Дар айни замон зиѐда 

аз 20000 навъи себ дар дунѐ маълум аст ва селексионерон сол ба сол 

навъњои нави онро ба истењсолот пешнињод намуда истодаанд. Аммо 

солњои охир дар бозорњои кишвар мевањои гибридшуда ва ѐ бо генњои 

махсус таѓйирдодашуда зиѐд шуда истодаанд, аммо он тамъу маззаи 

мевањои шањдбори Тољикистонро надоранд. 

3.1. Хусусиятҳои гузариши марҳилаҳои фенологии рушди навъу шаклҳои себ 

дар шароити водии Њисор 

Дар даврањои нашъунамои растанињо мушоњида намудани 

нашъунамои растанињоро мушоњидаи фенологї меноманд. Аниќтараш, 

мушоњидањои фенологї гуфта, дар дарвари нашъунамои растанињо 

назорат ва баќайдгирии фарорасии даврањои нашъунамои растанињоро дар 

назар доранд. Онро аз оѓози сабзиш то пухтарасии њосил ба ќайд 

мегиранд. Дар ин њолат назорат ва баќайдгирии фарорасии даврањои 

нашъунамои растанињо бояд ба назар гирифта шаванд. Даврањои 

нашъунамои растанињоро марњила ба марњила ба ќайд мегиранд. 

Умуман, мушоњидаи фенологї бо маќсади муайян намудани давраи 

нашъунамои растанињо ва баќайдгирии нишондињандањои биометрии 

растанињоро ифода менамояд. Дар таљрибањои сањрої мушоњидањо аз 

оѓози сабзиш то пухтарасии њосил ба ќайд гирифта шуданд.  

Растанињо дар давраи њаѐтгузарониашон аз таъсири муњити беруна 

вобаста буда, таѓйир меѐбанд. Њаѐтгузаронии растанињои бисѐрсола, 

хусусан, дарахтони мевадињандаро ба ду давра таќсим менамоянд: давраи 

нашъунамо ва давраи оромї. 

Давраи нашъунамо – аз ваќти варам кардани муѓљаи аввал, то 

партофтани барги аввалро дар бар мегирад.  

Давраи оромї аз партофтани барг то варам намудани муѓљаи аввалро 

дар бар мегирад. 
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Асосњои биологие, ки танњо дар узвњои якхелаи њамаи растанињо 

(муѓља, навда, мева) мегузарад фазањои фенологї меноманд. Фарорасии 

фазањои фенологї танњо аз шароити табиии фасли сол вобастагї дорад. 

Дар давраи фазаи фенологї њамаи таѓйиротњои морфологї, анатомї ва 

њодисањои физиологї ва биокимиѐвї мегузарад. 

Дар давоми сол фазањо: ба фазањои гулкунї, ќадкашї, навдањои 

нашвї, кушодавии муѓљањои гулї, афзоиш, бастани мева, пўхтани мева ва 

афтидани баргњо људо мешаванд.  

Гузаштани фазањо аз омилњои беруна сахт вобастагї дорад. Фазањо 

дар давраи нашъунамо паси њамдигар меоянд. Фазањо вобаста ба омилњои 

беруна метавонанд дарозмуддат, бештар њаракаткунанда ва ќатшаванда 

гарданд. Њамаи фазањо аз сабзиш, давраи пурра ва хушкшавї иборат аст. 

Ба назар гирифтани хусусиятњо ва ќонуниятњои рафти марњилањои 

фенологии дарахтони мевадињанда ва навъњои онњо имконият медињад, ки 

парвариши онњо дар шароити гуногуни хоку иќлим муайян карда шавад. 

Ин фасли рисола ба омўзиши хусусиятњои биологї ва ќонунњои љараѐни 

марњилањои фенологии навъњои мањаллї, воридшуда (интродуксионї) ва 

шаклњои ѐбоии себ бахшида шудааст. 

Њангоми омўхтани хусусиятњои биологии навъу шаклњои себ, бидуни 

ба назар гирифтани марњилањои фенологї, њамчунин, муњлати нумўи 

муѓљањои љинсї низ ба эътибор гирифта мешавад. 

3.2. Хусусиятњои гузариши марњилаи фенологии гулкунии навъу 

шаклњои себ дар давоми сол 

Барои муайян кардани қонуниятҳои гузариши марњилаҳои асосии 

фенологии навъҳои зери тањќиќот ќарордоштаи себ дар давоми сол маљмўи 

ҳарорати фаъол муайян карда шуд, ки ҷараѐни гузаштани марҳилаҳои 

фенологии оғоз ва анҷоми нашвро муайян мекунад. Дар давоми солҳои 

тањқиқот (2014-2018) муќаррар карда шуд, ки ба ҳисоби миѐна њарорати 

њаво вобаста ба шароити сол 15,1°C-ро ташкил дод. Дар водии Њисор 

миќдори солонаи њарорати фаъол зиѐда аз +10°C дар як сол ба дар ҳудуди 

4750°C тағйир меѐбад. 
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Рушди растанињо бидуни низоми муайяни њарорат ѓайриимкон 

мебошад. Тамоми равандњои муњимми физиологии растанињо ба њарорат 

вобастагї доранд. Њамаи даврањои инкишофи растанињо аз њарорати њаво 

вобастагї дошта, њангоми норасоии он ба таври муваќќатї дигаргун 

гаштани даврањои инкишофи растанињо ба амал меоянд ва сабаби коњиш 

ѐфтани равандњои физиологї мегарданд. 

Љараѐни љаббидани об, транспиратсия, њаракати моддањои њалшудаи 

ѓизої, мубодилаи моддањо, нафасгирї, ассимилятсия ва дигар равандњои 

физиологї дар њамон ваќте мувофиќи меъѐр идома меѐбанд, ки агар 

њарорати муътадили хок ва њаво таъмин бошад. Нињолњои себ дар 

њарорати аз 8°C боло будан ба нашъунамо оѓоз мекунанд. Аммо ба таври 

мушаххас муайян шудааст, ки дар давраи сабзиши муѓљањои љинсии 

дарахтони себ њарорати миѐнаи шабонарўзї бояд дар њудуди 18-20°C 

бошад. 

Барои амалї гаштани нашви растанї њарорати мувофиќ бояд дар он 

њадде бошад, ки барои љараѐни тамоми равандњои физиологї мусоидат 

намояд.  

Омили муњимтарини парвариши себ маљмўи њарорати фаъол беш аз 

10°C вобаста ба навъ аз 1800 - 2600°C бояд бошад. Аз он љумла барои 

навъњои тобистона 1800-2000°C, барои навъњои тирамоњї 2200 - 2400°C ва 

барои навъњои зимистона њарорати 2400 - 2600°C лозим мебошад. 

Њамчунин, миќдори рўзњое, ки њарорати зиѐда аз 15°C доранд, бояд аз 70 

то 110 рўз бошад, то ин ки нињолњои себ наѓз нашъунамо карда, њосил ба 

бор биоваранд. Барои пухта расидани себи пешпазак 80-90 рўз ва барои 

себи дерпазак 120-130 рўзи бо њарорати миѐнаи шабонарўзии зиѐда аз 15°C 

зарур мебошад С.М.Гулов, Т.Пирзода, Ф.У.Урунов, В.Г.Силвандер [2015]. 

Дар асоси ин, оѓози марњилаи фенологї аз давраи варамкунии муѓља 

ва пайдо шудани нуќтаи сабзиш аз он, ки ҳарорати муътадили миѐнаи 

шабонарӯзии ҳаво зиѐда аз 5°С ба қайд гирифта шудааст. Ба њисоби миѐна 

аз њисоби дароз шудани рўзњо ва њарорати баланди мусбї дар моњњои май-

июн ва сентябр-октябр аз дараљаи миѐнаи бисѐрсола 260°С зиѐд шуд. 
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Ҳамин тариқ, оғози нашъунамои навъу шаклњои себ пас аз фарорасии 

ҳарорати мусбии +5°C дар даҳаи сеюми феврал ва дањаи якуму дуюми март 

оғоз ѐфт. Марњилаи фенологї «кушодашавии муѓљањои нашвї» дар ҷамъи 

ҳарорати фаъоли 200-250°C ба ќайд гирифта шуд. 

Аз рўйи маълумотњои ба даст омада марњилаи фенологии «оѓози 

нашв» аз њолати оромї баромадани навъу шаклњои себ вобаста ба шароити 

обу њаво, ҳарорати солона ва љойгиршавии онњо дар балндињои гуногун 

вобаста мебошад. Дар давоми солњои тањќиќот муњлатњои миѐнаи 

марњилаи фенологї ба њисоби миѐна дар дањрўзаи дуюм ва сеюми моњи 

март ва дањрўзаи якуми моњи апрел рост омад, ки ин ба шароити обу ҳавои 

сол алоќамандї дошт. Натиљањо собит сохтанд, ки њарорати њаво дар моҳи 

марти соли 2018 нисбат ба солњои минбаъда (2014-2017) гарм буд, ки 

ҳарорати миѐнаи ҳаво дар давоми сол 15,6°C ва ҳарорати максималии ҳаво 

ба њисоби миѐна ба +27,4°C дар моњи июл рост омад. 

Љадвали 3.1.8.- Њарорати миѐнаи њаво вобаста ба фасли сол дар солњои 

тањќиќот, 0С 

Солњо 

Зимистон 
(декабр, 
январ, 

феврал) 

Бањор 
(март, 

апрел, май) 

Тобистон 
(июн, 
июл, 

август) 

Тирамоњ 
(сентябр, 
октябр, 
ноябр) 

Солона 

2014 4,33 15,6 26,7 15,6 15,6 

2015 3,53 15,3 26,1 15,3 15,1 

2016 2,2 16,3 26,5 14,6 14,9 

2017 1,97 14,6 25,8 14,8 14,3 

2018 3,97 16,1 26 15,7 15,5 

Ба њисоби 
миѐна дар 

солњои 
тањќиќот 

3,2 15,6 26,2 15,4 15,1 

Дар солњои тањќиќот њарорати фасли зимистон ба њисоби миѐна аз 

1,970С то 4,330С, фасли бањор аз 14,60С то 16,30С, фасли тобистон аз 25,80С 

то 26,70С ва дар фасли тирамоњ 14,60С то 16,70С-ро ташкил намуд.  

Аз љадвали 8 бармеояд, ки дар фасли бањор, тобистон ва тирамоњ 

њарорати њаво зиѐда аз +100С-ро ташкил додааст, ки ин барои нашъунамои 
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хуби дарахтони мевадињанда шароити мусоид ба њисоб меравад. 

Зимистони хунук дар соли 2017 ба назар расид, ки њарорати њаво ба 

њисоби миѐна дар се моњи фасли зимистон ба 1,970С  баробар буд. Бањори 

соли 2018 нисбати дигар солњо гармтар буд ва ҳарорати миѐнаи ҳаво ба 

њисоби миѐна дар се моњи фасли бањор (март, апрел, май) 16,10С-ро ташкил 

мекард. Аз њама њавои гармтар дар фасли тобистон ба назар расидааст. 

Гармтарин тобистон соли 2014 ба назар расид, ки њарорат ба њисоби миѐна 

26,70С ро ташкил додааст. Моњи марти соли 2014 нисбати дигар солњои 

тањќиќот гармтар омад ва оѓози нашъунамои дарахтони мевадињандаи себ 

дар санаи 20-уми моњи март ба амал омад. Ин тамоюли гармшавї имкон 

дод, ки навъу шаклњои себ дар муқоиса бо санаи миѐнаи дарозмуҳлат аз 

њолати оромї пештар бароянд.  

Соли 2017 марњилаи оѓози нашъунамои навъу шаклњои себ каме 

дертар ба амал омаданд, яъне дар дањаи сеюми моњи март оѓоз ѐфтанд, ки 

аз соли 2014 нисбатан 8 рӯз дертар буд. 

Муќаррар карда шуд, ки марњилаи фенологии «кушодашавии 

муѓљањои нашвї» дар навъу шаклњои себ дар дањаи якум ва дуюми моњи 

март, ваќте ки љамъи њарорати фаъол вобаста ба сол аз 168°С то 192°С 

расид, оѓоз гардиданд. 

Љамъи ҳарорати фаъол ҳангоми гузариш ба+5°C дар шароити водии 

Њисор (баромадан аз ҳолати оромї то охири нашъунамо) дар љадвали 9 

оварда шудааст. 
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Љадвали 3.2.9.-Маљмўи њарорати фаъол барои гузариши марњилањои фенологии навъњои себ дар шароити водии 

Њисор, ба њисоби миѐна, давоми солњои 2014-2018 

Марҳилаи 

фенологии 

рушд 

2014 2015 2016 2017 2018 

Санаи 

миѐнаи 

оѓозѐбї 

МЊФ 

Санаи 

миѐнаи 

оѓозѐбї 

МЊФ 

Санаи 

миѐнаи 

оѓозѐбї 

МЊФ 

Санаи 

миѐнаи 

оѓозѐбї 

МЊФ 

Санаи 

миѐнаи 

оѓозѐбї 

МЊФ 

Оѓози нашв 19.03 900С 23.03 870С 25.03 840С 28.03 800С 22.03 820С 

Кушодашавии 

муѓљањои 

нашвї 

02.04 1920С 08.04 1730С 11.04 1680С 14.04 1610С 05.04 1810С 

Гулкунї 14.04 6100С 18.04 5300С 21.04 5040С 15.04 5850С 17.04 5240С 

Пухта 

расидани мева 
10.09 36400С 14.09 34800С 17.09 33900С 19.09 33450С 12.09 34700С 

Хазонрез 16.10 45320С 20.10 42700С 21.10 41460С 27.10 41710С 21.10 42570С 

*МЊФ-Маљмўи њарорати фаъол 
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Кушодашавии муѓљањои нашвии навъу шаклњои себ дар давраи 

тањќиќот дар шароити њавои ѓайримуќаррарии гарм дар оѓози давраи 

нашъунамо мушоњида гардид (љадвали 10). 

Љадвали 3.3.10.-Санањои оѓози нашъунамои навъњои мањаллї, воридотї ва 

шаклњои ѐбоии себ дар шароити водии Њисор , (2014-2018) 

№ Навъ 

Солњои тањќиќот Санаи 

миѐна дар 

солњои 

тањқиқот 

2014 2015 2016 2017 2018 

1 
Розмарини сафед 
(назоратї) 

31. 03 29. 03 25. 03 27. 03 26. 03 28.03 

2 Гулсеб 01.04 25. 03 27. 03 28. 03 27. 03 27.03 

3 Чарсаксеб 28. 03 24. 03 26. 03 26. 03 27.03 26.03 

4 Шакарсеб 22. 03 20. 03 20. 03 21. 03 20. 03 21.03 

5 Тирамоњї 10. 03 06. 03 09. 03 08. 03 07. 03 8.03. 

6 Рауфї 17. 03 15. 03 15. 03 16. 03 17. 03 16.03 

7 Фуджї 30. 03 25. 03 27. 03 27. 03 26. 03 27.03 

8 Стар кримсон 30. 03 28. 03 26. 03 28. 03 26. 03 25.03 

9 Голден Делишес 26. 03 24. 03 21. 03 24. 03 23. 03 24.03 

10 
Ренети 

Симиренко 
27. 03 23. 03 25. 03 25. 03 24. 03 25.03 

11 Айдаред 30. 03 28. 03 24. 03 27. 03 26. 03 27.03 

Шаклњои ѐбої 

1 Њ-30 20. 04 16. 04 15. 04 17. 04 15. 04 17.04 

2 СЗ 16. 04 10. 04 12. 04 14. 04 13. 04 13.04 

4 АИ-65 16. 04 13. 04 14. 04 15. 04 14. 04 14.04 

4 АИ-33 15. 04 12. 04 13. 04 15. 04 13. 04 14.04 

 

Ҳамин тариқ, дар даҳаи аввали моҳи марти соли 2014 ҳарорати 

максималии ҳаво ба + 22,5°C расид ва ҳарорати миѐнаи ин давра нисбат ба 

њарорати миѐнаи бисѐрсола 8,5°С баландтар буд. Дар соли 2015 дар даҳаи 
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дуюми моҳи март низ ҳарорати баландтарини шабонарӯзӣ тавсиф шуда, ба 

+18,5°С расид. Нишондиҳандаҳои соли 2016 каме пасттар буда, ҳарорати 

максималии ҳаво дар даҳаи дуюми моҳи март 24,8°C, вале ҳарорати миѐна 

аз меъѐр 7,2°С баланд буд.  

Дар асоси хусусиятҳои омӯхташудаи ҷараѐни марњилаи фенологї дар 

навъҳо ва шаклњои омӯхташудаи себ маълум шуд, ки пас аз 5-7 рӯзи 

гузаштани ҳарорати мусбӣ ба +5°С дар ҳама навъу шаклҳо марњилаи нашв 

оѓоз ѐфт. Дар аксари навъу шаклҳои себ пайдарпайии оғози нашв нигоҳ 

дошта шуд.  

3.3. Хусусиятҳои гузариши марњилањои фенологии гулкунии навъу шаклњои 

себ дар шароити водии Њисор 

Яке аз марҳилаҳои асосии фенологии инкишофи себ, кушодашавии 

муѓља ва гулшукуфт мебошад. Дар бисѐр навъњои растанињои мевадињанда 

фазаи шукуфтани муѓља ва гул ќариб як ваќт мегузарад. Дар намудњои 

гуногуни себ ин фазањо бо њамдигар наздиканд. Ин њодиса 15-20 рўз давом 

карда, дар њавои гарму хушк ва шамоли форамдошта тез ва дар њавои 

хунуку намнок дертар оѓоз мегардад. Барои кушодашавии муѓљањо то 15-

200С њарорати гармї лозим аст. 

Дар баъзе мавридњо растанињои мевадињанда ду маротиба давраи 

гулшукуфтро аз сар мегузаронад, ки ин аз њисоби муѓљањои дар хунукињои 

фасли бањор ѐ ки дар тирамоњ ба давраи оромї гузаштан баъди муѓљабандї 

мушоњида кардан мумкин аст. 

Умуман, марњиалаи асосї гулкунї мебошад, ки ҳосили ояндаи 

навъҳоро муайян мекунад. Њамчунин, маълум аст, ки марҳилаи гулкунӣ бо 

ҷамъи ҳарорати фаъол ва рељаи ҳарорате, ки дар ин давра ба вуҷуд 

омадааст, муайян карда мешавад. Мувофиќи ќайду мушоњидањои мо санаи 

миѐнаи дуру дарози cap шудани фенофазаи гулкунии навъњои себ ба 

дањрўзаи сеюми моњи март ва дањрўзаи аввали моњи апрел рост омад. 

Гулкунии навъу шаклњои ѐбоии себ дар шароити водии Њисор вобаста ба 

мусоид омадани њарорати њаво ва навъу шаклњои ѐбої амалї гардид. 

Натиљаи мушоњидањои фенологии давраи гулкуниро дар навъу шаклњои 
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ѐбоии себ дар давоми 5 соли мушоњидањо дар љадвали зерин љойгир 

намудем, љадвали 11. 

Љадвали 3.4.11. -Хусусиятҳои гулкунии навъњои мањаллї, воридотї ва 

шаклњои ѐбоии себ дар шароити водии Њисор (2014-2018) 

№ Навъ 

Гулкунї 

С
а

н
а
и

 
м

и
ѐн

а
 д

а
р

  
 

со
л

њ
о

и
 

т
а
њ

қ
и

қ
о

т
 

2014 2015 2016 2017 2018 

 Розмарини сафед 
(назоратї) 

12.IV 07.IV 11.IV 15.IV 12.IV 11. IV 

Навъњои мањаллї 

1 Гулсеб 12.IV 08.IV 10.IV 13.IV 10.IV 09.IV 

2 Чарсаксеб 08.IV 05.IV 06.IV 12.IVл8 08.IV 06.IV 

3 Шакарсеб 29. III 12.IV 12.IV 14.IV 09.IV 12.IV 

4 Тирамоњї 15.IV 08. IV 13. IV 15.IV 10.IV 12.IV 

5 Рауфї 22. III 20. III 24. III 11.IV 07.IV 22. III 

Навъњои воридотї 

6 Фуджї 04.IV 30. III 29. III 05.IVз 10.IV 31. III 

7 Стар кримсон 02.IV 30. III 28. III 02.IV 10.IV 28. III 

8 Голден Делишес 02.IV 29. III 27. III 01.IV 10.IV 27. III 

9 Ренети 

Симиренко 
02.IV 27. III 25. III 03.IV 10.IV 28. III 

10 Айдаред 03.IV 30. III 28. III 04.IV 10.IV 29. III 

Шаклњои ѐбої 

 Њ-30 20.IV 16.IV 15.IV 17.IV 12.IV 16.IV 

 СЗ 18.IV 12.IV 15.IV 15.IV 11.IV 14.IV 

 АИ-33 15.IV 12.IV 13.IV 13.IV 11.IV 13.IV 

 АИ-65 16.IV 13.IV 14.IV 14.IV 09.IV 13.IV 

 

Соли 2019 гулкунӣии навъу шаклњои себ дар даҳаи сеюми моҳи март 

ва дањаи якуми моњи апрел мушоҳида шуд, ки ҳарорати миѐнаи ҳаво 13,0 ° 

C, максималї  а 25,2°C расид, боришот асосан дар миѐна ва охири дањрўза 
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11,9 миллиметрро ташкил дод. Дар дањаи сеюми моњи апрел њарорати 

миѐнаи њаво 12,30С-ро ташкил дод, ки ин аз меъѐр 0,20С паст буд, њарорати 

максималї ба 28,20С расид.  

Дар соли 2020 гулкунии навъу шаклњои себ дар даҳаи сеюми моҳи 

март ва дањрўзаи якуму дуюми моњи апрел рост омад, ки дар ин давра 

ҳавои гарм таъмин буд: ҳарорати миѐнаи ҳаво ба 13,3°С, миқдори боришот 

15,0 мм буд. 

Дар соли 2016 гулкунии навъу шаклҳои себ дар даҳаи сеюми моњи 

март ва дањаи якуми моҳи апрел идома ѐфт. Шароити обу њаво дар ин 

давра барои гулкунии себ начандон мусоид буд.Њамин тавр, то охири 

дањрузаи дуюум њарорати минималї 5,70С дараља, њарорати миѐна 14,70С-

ро  ташкил дод, ки ин ба меъѐри бисѐрсола баробар буд. 

Боришот дар ин давра нисбат ба солњои ќабли зиѐд ба ќайд гирифта 

шуд, ба хисоби миѐна 46,2 мм-ро ташкил дод ва аз њисоби миѐнаи 

бисѐрсола 12% зиѐдтар буд. Натиљањои ба даст омада собит месозанд, ки ба 

оѓозѐбї ва анљомѐбии гулкунї ва давомнокии он шароити сол, дар навбати 

аввал њарорати њаво, инчунин хусусиятњои биологии навъу шаклњои себ 

таъсири калон мерасонад. Маълумотњои ба даст овардашуда тасдиќ 

мекунанд, ки ба мўњлати аввал ва охири давраи фенологии гулкунї ва 

тањлили љараѐни љамъи њароратњои фаъол, ки дар он марњилаи гулкунї 

мегузарад, аз рўи солњо ва мўњлати пухтарасии мевањо гуногун будани 

онро нишон медињад. 

Муайян карда шуд, ки барои навъу шаклњои себ аз оѓози нашв то 

давраи гулкунї миќдори гуногуни њарорати фаъол љамъ мешавад. Ҳамин 

тавр њарорати фаъол, дар соли 2019 - 7500 С- 610°C, дар соли 2020-4360С-

530°C, дар соли 2016 -5650С- 504°C таъмин буд. Маљмўи ҳароратҳои фаъол 

санаҳои оғоз ва анҷоми марњилаи гулкуниро муайян кард.  

Таҳлили маълумоти бадастомада имкон дод, ки шукуфтани гулњои 

навъҳои омӯхташуда ҳамасола дар чунин шароити обу ҳаво, вақте ки 

миқдори зиѐди ҳароратҳои фаъол ҷамъ мешавад, ба суръат бахшидани 

тамоми равандҳои фенологї мусоидат мекунанд, аз он љумла ба гулкунї. 
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Ба гурўњњо таќсим кардани навъњо аз рўи муњлати гулкунї имкон 

медињад, ки навъњои гардолудкунанда интихоб карда шаванд, сарфи назар 

аз тафовути ночизи давраи гулкуни, ки дар як сол на бештар аз 5-6 рўзро 

ташкил медињад. 

Аз рўйи муњлати оѓози марњилаи гулкунї навъњои мањаллї, 

воридгардида ва шаклњои себи ѐбоиро ба се гурўњ људо намуда, дар 

љадвали 12 љойгир намудем: 1 – барваќтгулкунанда;  2 – миѐнагулкунанда; 

3 – дергулкунанда. 

Муайян карда шуд, ки давраи гулкунии аксари навъу шаклњои зери 

омўзиш ќарор доштаи себ ба њам мувофиќ омад, ки ин барои самарабахш 

интихоб намудани бењтарин гардолудкунандагон барои зиѐд кардани 

њосилбандии мева мутаносибан ва ба вуљуд овардани њосили баланди 

оянда имконият медињад. 

Љадвали 3.5.12. - Гурўњбандии навъњо ва шаклњои себ аз рўйи давраи 

гулкунї  

Давраи гулкунї Сана 
Навъњои 

мањаллї 

Навъњои 

воридшуда 

Шаклњои 

ѐбої 

Барваќтгулкунанда 
Аз 25.03 

то 10.04 

Гулсеб, 

Чарсаксеб, 

Голден Делишес, 

Стар Кримсон 
 

Миѐнадергулкунанда 
Аз 11 то 

18.04 

Шакарсеб, 

Рауфї 

Фуджї, Ренет 

Симиренко 
 

Дергукунанда 
Аз 19 то 

26.04 
Тирамоњї 

Айдаред, 

Розмарини сафед 

Њ-30, СЗ, 

АИ-65, 

АИ-33 

 

Њамин тавр, муќаррар карда шуд, ки дар шароити водии Њисор 

нашъунамои муътадили навъу шаклњои себ бо љамъ шудани ҳарорати 

фаъол аз 25-уми март то 26-уми апрел сурат мегирад. Њамчунин, бо пасу 

пеш омадани фасли бањор аз 50С боло шудани њарорат дар солњои 2014-

2018 фарќияти давраи гулкунї 5-7 рўзро ташкил дод, ки ин ба њисоби 

миѐнаи чандинсола баробар буд. 
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3.4. Хусусиятҳои марњилањои фенологии пухтарасии меваи навъу 

шаклњои себ дар шароити водии Њисор 

Дар солњои тадќиќот пухта расидани мева назар ба муњлатњои 

бисѐрсола 3-6 руз пештар оѓоз гардид. Муќаррар карда шуд, ки сол ба сол 

вобастагии давраи пухтани меваи навъу шаклњои себ аз муњлати гулкунии 

онњо вобастагї дорад. Аз аввали мавсими нашъунамо то пухта расидани 

меваи навъу шаклњои себ, миқдори ҳарорати фаъол дар ҳудуди 3800-

4300°C-ро ташкил дод. 

Навъу шаклњои зери омўзиш ќарордоштаи себ аз љињати хусусиятњои 

биологиашон фарќ мекунанд ва аз рўйи муњлати пухта расидани мева ба 3 

гурўњ – барваќтпаз, миѐнапаз ва дерпаз таќсим карда шудаанд (љадвали 13). 

Муайян карда шуд, ки марњилаи оѓози пухта расидани мева дар навъ 

ва шаклњои себ аз 25-уми июн то 25-уми сентябр сурат мегирад. Тањлили 

маълумотњои ба даст овардашуда нишон дод, ки давраи пухта расидани 

навъу шаклњои себ дар солњои тањќиќот дар шароити водии Њисор вобаста 

ба шароити сол таѓйирѐбии муњлати фарорасии пухтани мева 90 рўзро 

ташкил дод. 

Љадвали 3.6.13. Гурўњбандии навъњо ва шаклњои себ  аз рўйи марњилаи 

пухтарасии мева ба њисоби миѐна дар солњои 2014-2018 

Давраи 

пухтарасї 

Сана   Навъњои 

мањаллї 

Навъњои 

воридшуда  

Шаклњои 

ѐбої  

Барваќтпаз 25. 06-15. 08. Чарсаксеб, -  

Миѐнапаз   16 .06- 16. 08. Гулсеб,  

Шакарсеб, 

Рауфї 

Голден 

Делишес,  

Стар Кримсон 

 

Дерпаз 17.08 -25.09. Тирамоњї Фуджї,  

Айдаред, 

Розмарини 

сафед 

АИ-33,  

АИ-65 

Њ-30 

СЗ 
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Натиљањои тадќиќоти гузаронидашуда собит сохт, ки вобаста ба 

шароитњои мављудаи сол танњо санаи оѓозу анљоми марњилањои фенологї 

таѓйир ѐфтааст. Њамчунин, сарфи назар аз шароити обу ҳаво давраи пухта 

расидани меваи навъу шаклњои себ ба хусусияти доимии онњо алоќамандї 

дорад. 

Хусусиятҳои муайянгардидаи марҳилаҳои фенологии рушду 

инкишофи навъ ва шаклњои себ, ки бо тағйирѐбии шароити обу ҳаво 

алоқаманданд, имкон медиҳанд, ки навъҳои дар як ваќт гулкунанда барои 

дурагакунї ва баровардани навъњои нав дар селексия ва беҳтарин 

гардолудкунандагон барои боѓњои саноатии себ интихоб карда шаванд. 

Муайян кардани гузариши марњилањои фенологии навъ ва шаклњои 

себ имкон медињад, ки чорабинињои агротехникї ва муњофизати растанињо 

аз њашароти зараррасон ва касалињо дар ваќтњои муайяни хос ба навъу 

шаклњои себ, гузаронида шавад. 

Ҳамин тавр, дар асоси таҳлили хусусиятҳои рафти марњилањои асосии 

фенологии навъ ва шаклњои себ дар шароити водии Њисор хусусиятњои 

оѓози нашв, гулкунї ва пухтарасии мевањо, давомнокии давраи нашъунамо 

ва тамоюли кам ва боло шудани муњлати пухтани мева бо назардошти 

шароити обу њаво муќаррар гардид. 

3.5. Бањодињии њосилнокии навъњои мањаллї, воридотї ва шаклњои ѐбоии 

себ дар шароити водии Њисор 

Њосилнокӣ ва устувории ҳосилбандї яке аз хосиятҳои асосие 

мебошад, ки самаранокии парвариши себро муайян мекунад. Њосилнокии 

баланд ба арзиши аслї, даромаднокї, инчунин, ба мањсулнокии мењнат 

бевосита таъсир мерасонад. Норасогии бисѐр навъҳои парваришшаванда 

дар навбати аввал агар номувофиќойии љойи парвариш ба њисоб равад, 

дар навбати дигар аз хосиятњои биологї ва њосилбандии ноуствор 

алоќаманд аст. Пайваста ба ин, интихоби навъу шаклњои себ, ки дорои 

хусусиятњои хуби биологї ва хољагидорї мебошанд, наќши калонро 

мебозанд. 

Бисѐре аз муҳаққиқон М.Г.Попов [1929], В.Г.Сперанский [1936]; 
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К.В.Блиновский [1956], В.И.Запрягаева [1964], А.Д.Джангалиев [1977], 

В.В.Тар [1998], Њ.Н.Назиров [2019], В.Т.Лангенфельд [1971], Т.П.Вольвач, 

Н.А.Литченко [2017], О.Е.Мережко, Н.Г.Красова [1982], ки намудҳо ва 

навъҳои себро тавсиф кардаанд, ба ҳосилнокӣ таваҷҷӯҳи зиѐде зоҳир 

намудаанд.  

Дар асоси маълумоти сарчашмањои илмї ба хулосае омадан мумкин 

аст, ки навъњои себ аз љињати ҳосилнокї аз як дигар хеле фарқ мекунанд, ки 

ин фарќият аз ҷойи нашъунамо, шароити обу ҳавои сол, синну соли 

дарахтон ва хусусиятҳои навъ вобаста мебошанд. 

Бо маќсади омўхтани њосилнокии навъњои мањаллї, воридотї ва 

шаклњои ѐбоии себ дар шароити водии Њисор дар давоми солњои 2014-2018 

мушоњидањо ва ќайдњоро анљом додем. 

Таҳлили ҳосилнокии навъ ва шаклњои себ нишон доданд, ки 

њосилнокї пеш аз њама аз рўйи вазни мева, хусусияте, ки арзиши мутлаќи 

он вобаста ба шароити сол, поя ва технологияи парвариш фарќ мекунад, 

муайян карда мешавад  

Ҳангоми коркард ва тањлили маводњо аз рӯйи аломати ҳосилнокї, 

навъ ва шаклњои себ вобаста ба миќдори ҳосил ба 3 гурӯҳ ҷудо карда шуда, 

натиљањои муњим ба даст оварда шудаанд: 

1. Гурўњи калонмева, навъњое, ки вазни миѐнаи меваашон 130 то 180 

граммро ташкил мекунанд, навъњои мањаллии Гулсеб ва Тирамоњї, аз 

навъњои воридотї бошанд навъњои “Голден Делишес”, “Фуджї”, 

“Старкримсон”. 

2. Гурӯҳи меваашон њаљман миѐна, навъњое, ки вазни меваашон 100 то 

130 граммро ташкил медињанд, навъи мањаллии “Чарсаксеб” ва навъњои 

воридотии “Ренети Симиренко” ва “Айдаред”.  

3. Гурўњи меваашон њаљман хурд, ѐ вазни меваашон аз вазни миѐна 

камтар буданд. Ба ин гурўњ навъњои мањаллии “Шакарсеб”, “Рауфї”, 

“Розмарини сафед” (назоратї) ва шаклњои ѐбоии майдамеви  “Њ-30”, “СЗ”, 

“АИ-33”, “АИ-65”, ки вазни меваашон аз вазни миѐна камтар буданд ва 

вазнашон 50 - 100 граммро ташкил дод, дохил карда шуданд (љадвали 14). 
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Љадвали 3.7.14.-Гурўњбандии навъњои мањаллї, воридотї ва шаклњои ѐбоии 

себ вобаста ба њаљми мева дар шароити водии Њисор  

(њисоби миѐнаи солњои 2014-2018) 

№ 

р/б 

Навъњо ва шаклњои 

ѐбоии себ 

Гурўњи 

калонмева 

(130-180) 

Гурўњи 

меваашон 

њаљман миѐна 

(100-130 грамм) 

Гурўњи  

меваашон 

њаљман хурд 

(50-100 грамм) 

Вазни мевањо ба њисоби миѐна, грамм 

1.  Розмарини сафед 
(назоратї) 

  76 

2.  Гулсеб   105  

3.  Чарсаксеб  100  

4.  Шакарсеб   88 

5.  Тирамоњї 135   

6.  Рауфї   85 

7.  Фуджї 180   

8.  Старкримсон 140   

9.  Голден Делишес 155   

10.  Ренети Симиренко  130  

11.  Айдаред 145   

12.  Њ-30 (шакли ѐбої)   55 

13.  СЗ  (шакли ѐбої)   60 

14.  АИ-33 (шакли ѐбої)   65 

15.  АИ-65 (шакли ѐбої)   60 

 

Аз нишондодњои љадвали 14 бармеояд, ки мевањои њаљман калон аз 

навъи мањаллии тирамоњї ва аз навъњои воридотии “Фуджї”, 

“Старкримсон”,“Голден Делишес” ва “Айдаред” ба даст оварда шудаанд. 

Мевањои њаљман миѐна аз навъњои мањаллии Гулсеб, Чарсаксеб ва 

навъи воридотии Ренети Симиренко ба даст оварда шудаанд, аммо 

навъњои мањаллии “Шакарсеб”, “Рауфї” ва шаклњои ѐбоии себ аз рўйи 

њаљми мева нисбатан хурд буданд. 
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Аз тањлили љадвал бармеояд, ки навъи “Розмарини сафед” њамчун 

навъи назоратї интихоб гардида буд, њаљми миѐнаи мевањояш дар солњои 

тањќиќот мутаносибан 70, 75, 77, 78, 80 граммро ташкил дод, ки ба њисоби 

миѐна ба 76 грамм баробар буд. Дар солњои тањќиќќот (2014-2018) мевањои 

навъи мањаллии “Гулсеб” ба њисоби миѐна 105 грамм, дар навъи 

“Чарсаксеб” вазни миѐнаи мевањо 100 грамм, аз навъи “Шакарсеб” 88 

грамм, навъи “Тирамоњї” 135 грамм ва навъи “Рауфї” ба 85 грамм 

баробар гардида буданд, ки нисбати навъи “Розмарини сафед” бартарии 

худро нишон додаанд. Мутаносибан вазни мевањо аз 9 то 59 грамм зиѐдтар 

буданд. 

Аз навъњои воридотї бошанд, вазни мевањои навъи “Фуджї” ба 

њисоби миѐна 180 грамм, аз навъи “Старкримсон” 140 грамм, аз навъи 

“Голден Делишес” 155 грамм, аз навъи “Ренети Симиренко” 130 грамм ва 

аз навъи “Айдаред” 145 граммро ташкил дода буданд, ки нисбати навъи 

назоратї аз 54 то 104 грамм зиѐд буданд. 

Мевањои шакли ѐбоии себ бошанд нисбати мевањои навъњои мањаллї 

ва воридотї хурд буданд. Вазни миѐнаи мевањои шакли ѐбоии себ 55-65 

граммро ташкил мекарданд, ки нисбати навъи назоратї аз 11 то 21 грамм 

кам буданд. 

Дар баробари ин, нишондињандањои њосилнокии навъњои мањаллї, 

воридотї ва шаклњои ѐбоии себ дар солњои тањќиќоти сањрої дар љадвали 

15 инъикос ѐфтаанд. Чи хеле, ки аз нишондодњои љадвали - 15 бармеояд, 

њосилнокии навъњои себ ва шаклњои ѐбоии он новобаста аз њаљми мева аз 

якдигар фарќ мекарданд.  
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Љадвали 3.8.15.-Мањсулнокии навъу шаклњои себ дар шароити водии Њисор (давоми солњои 2014-2018) 

№ 

р/б 
Навъњо ва шаклњо 

Вазни мева, г. Њосилнокї аз 1 дарахт, кг. Њосилнокї, т/га 

Солњои тањќиќот Солњои тањќиќот Солњои тањќиќот 

2
0

1
4

 

2
0

1
5

 

2
0

1
6

 

2
0

1
7

 

2
0

1
8

 

Њ
и

со
б

и
 

м
и

ѐн
а

 

2
0

1
4

 

2
0

1
5

 

2
0

1
6

 

2
0

1
7

 

2
0

1
8

 

Њ
и

со
б

и
 

м
и

ѐн
а

 

2
0

1
4

 

2
0

1
5

 

2
0

1
6

 

2
0

1
7

 

2
0

1
8

 

Њ
и

со
б

и
 

м
и

ѐн
а

 

1. 
Розмарини сафед 

(назоратї) 
80 75 78 70 77 76 21 23 22 21 18 21 7,0 7,7 7,3 7,0 6,0 7,0 

2. Гулсеб 110 100 105 95 115 105 46 41 40 44 43 43 15,3 13,7 13,3 14,7 14,3 14,3 

3. Чарсаксеб 98 94 102 97 109 100 53 51 53 56 55 54 17,6 17,0 17,6 18,6 18,3 18,0 

4. Шакарсеб 90 85 93 87 85 88 39 41 40 40 37 39 13,0 13,7 13,3 13,3 12,3 13,0 

5. Тирамоњї 140 137 133 130 135 135 59 55 53 51 59 55 19,6 18,3 17,6 17,0 19,6 18,3 

6. Рауфї 91 88 83 78 85 85 37 39 34 40 35 37 12,3 13,0 11,3 13,3 11,7 12,3 

7. Фуджї 190 185 175 165 185 180 52 48 53 52 45 50 17,3 16,0 17,6 17,3 15,0 16,7 

8. Старкримсон 145 138 132 140 145 140 56 54 50 52 57 54 18,6 18,0 16,7 17,3 19,0 18,0 

9. Голден Делишес 150 155 160 152 158 155 55 51 53 51 50 52 18,3 17,0 17,6 17,0 16,7 17,3 

10. Ренети Симиренко 130 125 132 128 135 130 39 41 40 39 37 39 13,0 13,7 13,3 13,0 12,3 13,0 

11. Айдаред 144 150 146 140 145 145 36 40 38 36 34 37 12,0 13,3 12,7 12,0 11,3 12,3 

12. Њ-30 (ш. ѐ.) 58 55 52 51 59 55 26 25 21 21 22 23 8,7 8,3 7,0 7,0 7,3 7,7 

13. СЗ  (ш.ѐ.) 63 59 58 54 66 60 21 18 16 18 15 18 7,0 6,0 5,3 6,0 5,0 6,0 

14. АИ-33 (ш. ѐ.) 68 60 65 63 69 65 27 27 25 20 18 24 9,0 9,0 8,3 6,7 6,0 8,0 

15. АИ-65 (ш. ѐ.) 57 62 57 64 60 60 27 24 21 23 20 23 9,0 8,0 7,0 7,7 6,7 7,7 
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Натиљањои тањќиќот нишон дод, ки вазни калони мева на њамеша 

боиси њосили баланд мегардад. Чунончї, навъи мањаллии “Тирамоњї”, 

навъњои воридотии “Голден Делишес” ва “Старкримсон”, ки вазни миѐнаи 

меваашон мутаносибан 135-140 граммро ташкил дода буданд, 

њосилнокиашон нисбатан баланд буда, мутаносибан 18,0-18,3 т/га-ро 

ташкил дод. Дар баробари ин навъи воридотии себи Фуджї ки вазни 

миѐнаи мевааш 180 грамм буд, мутаносибан 16,7 т/га њосил доданд, ки ин 

нишондод  нисбат ба навъњои Тирамоњї ва Старкримсон 1,3-1,6 т/га кам 

буд. Њамчунин, навъи мањаллии “Чарсаксеб”, ки вазни миѐнаи мевааш дар 

давоми солњои тањќиќотї аз 51 то 56 граммро ташкил медод њосилнокиаш 

мутаносибан дар солњои тањќиќотї аз 17 то 18,6 т/га, ба њисоби миѐна дар 5 

соли тањќиќоти 18 т/га-ро ташкил намуд. 

Њосили нисбатан камро шаклњои ѐбої нишон доданд, ки ин њам дар 

солњои тањќиќот мутаносибан 6-8 т/га-ро ташкил намуданд. 

 

Диаграммаи 1. Њосилнокии навъњои мањаллї, воридотї ва шаклњои ѐбоии 

себ дар шароити водии Њисор (њисоби миѐнаи солњои 2014-2018) 
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Њосилнокии миѐнаи навъњои мањаллї ва воридотии себ дар солњои 

тањќиќот 12,3-18,3 т/га-ро ташкил дод. Дар шаклњои себи ѐбої бошанд, 

нишондод ба 6-8 т/га баробар буд. Бояд ќайд кард, ки навъи мањаллии 

“Рауфї”, аз навъњои воридотї “Айдаред”, “Ренети Симиренко” ва 

шаклњои себи ѐбої Њ-30, СЗ, АИ-33, АИ-65 дар давоми солњои тањќиќот 

њосилнокиашон нисбатан паст буданд, дар њоле ки дар навъњои мањаллии 

“Тирамоњї” 18,3 т/га, “Чарсаксеб” 18,0 т/га, аз навъњои себи воридотии 

“Фуджї” 16,7 т/га, “Старкримсон” 18,0 т/га, “Голден Делишес” 17,3 т/га ба 

қайд гирифта шудааст. 

Натиљаи њосилнокии навъњо нишон дод, ки он ба пайдоиши навъњо 

вобаста нест, Мушоњидањои њосилнокї нишон доданд, ки дар гурўњи 

навъњои мањаллї, навъњои воридотї навъњои серњосил ва њам камњосил 

муайян карда шудаанд. Ин аз он шањодат медињад, ки њосилнокии 

навъњоро хусусиятњои биологию хољагидории навъ бо таносуби муайяни 

таъсири омилњои дигар муайян мекунанд. 

Маълумоти бештар дар бораи ҳосилнокӣ аз рӯйи ҳосили аз як дарахт 

гирифташуда дода мешавад, ки барои ҳисоб кардани мањсулнокии навъу 

шаклњои себ дар ҳама гуна нақшаи ниҳолшинонӣ истифода мешавад. 

Њосилнокии баланд дар наъњои мањалии “Гулсеб” 43,0 кг,  “Чарсаксеб” 54 

кг, “Шакарсеб” 39 кг, “Тирамоњї” 55,0 кг, “Рауфї” 37,0 кг ва навъњои 

воридотии Фуджи 50,0 кг,  “Старкримсон” 54 кг, “Голден Делишес” 52,0 кг, 

“Ренети Симиренко” 39,0 кг, “Айдаред” 37 кг ва шаклњои ѐбоии себ аз 18 то 

23 кг/дарахт ба ќайд гирифта шуд.  

Бояд тазакур дод, ки дар баробари хусусиятњои навъ, муќаррар карда 

шуд, ки шароити обу ҳавои гуногун дар давраи нашъунамо, ба ташаккули 

њосилнокии њамаи навъу шаклњои себ таъсир расонидаанд. 

Аз маълумоти бадастомада чунин бармеояд, ки иќтидори ҳосилнокии 

навъу шаклњои себ аз рӯйи генотип муайян карда мешавад, яъне агар навъ 

ѐ шакл аз ҷиҳати генетикӣ ҳосили баланди муайян дошта бошад, пас он 

ҳатто ҳангоми дучор шудан ба омилҳои гуногуни номусоиди табиї ин 

иќтидорро нигоҳ медорад. Натиљањои тањќиќот собит сохтанд, ки 
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ташаккулѐбии њосили навъу шаклњои себ бо хусусиятњои биологиашон 

нисбат ба шароити обу њаво вобастагии калон доранд. 

Хулоса, таҳлили муқоисавии ҳосилнокии навъу шаклњои себ дар 

шароити водии Њисор нишон дод, ки навъњои мањаллї, воридотї ва ѐбоие, 

ки иќтидори њосилнокиашон баланд мебошанд, барои истифода бурдан 

дар истењсолот, дар бунѐди боѓњои интенсивї ба маќсад мувофиќ аст. 

3.6. Њосилбандии даврагї (солбандї)-и навъу шаклњои себ 

Вобаста ба хусусиятњои биологии дарахтони мевадињанда ва таъсири 

омилњои номусоиди табиї, солбандии навъу шаклњои себ мушоњида 

мегардад Н.А.Голикова [1973], Н.Г.Красова [1982], Т.Н.Дорошенко, 

А.А.Кладь, Б.С.Гегечкори [1999]. Бо аќидаи олимон Э.В.Лагова [1964], 

В.А.Гудковский, Н.Я.Каширская, Е.М.Цуканова [2005], К.С.Лактионов, 

В.В.Хроменко [1979]. 

Солбандї тақозо мекунад, ки навъҳои себи устувор ва ба шароити 

минтақа мутобиќ интихоб карда шаванд. Дар солњои гузаронидани 

тањќиќот ба солбандии дарахтони себ, хусусиятњои навъї ва њам шароити 

сол таъсир расонд. Шароити обу ҳавои солҳои 2014-2018 гуногун буданд ва 

бо як ќатор омилњои номусоид, ки ба њосилнокии навъу шаклњои себ 

таъсир мерасонданд, хос буданд. Дар фасли зимистони соли 2017 њарорати 

пасти њаво ба мушоњида расид, ки њамагї дар се моњи фасли зимистон 

њарорати миѐнаи шабонарўзї ба 1,970С баробар шуд, ки ба њолати умумии 

дарахтон ва ташаккули њосил каме таъсир расонид. 

Давраи баҳору тобистони солҳои 2014-2018 бо фаромадани туман, 

боришот, сардиҳои аввали бањорї дар давраи гулкунии себ, ҳарорати 

баланди мусбати ҳаво, махсусан, дар соли 2014 ва 2018 хос буд. 

Тањлили иќтидори њосилбандии навъу шаклњои себ нишон дод, ки 

дар байни онњо аломати солбандї ба таври љиддї дида намешавад.  
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БОБИ 4. Устувории навъу шаклњои ѐбоии себ бо таъсири омилњои табиї ва 

таркиби химиявии мевањои себ дар шароити водии Њисор 

4.1. Муқовимати навъу шаклњои себ ба омилҳои биотикии табиї 

Яке аз самтњои асосии ба вуљуд овардани навъњои нави дарахтони 

мевадињанда ин ба истењсолот пешнињод намудани навъњои тобовар ба 

омилњои табиї (гармї, хушкї, зимистонгузаронї) ва бемориҳои асосї ба 

монанди ќўтурак, гардзанї, пўсиши мева (монилиоз), саратони сиѐњ, занги 

зард, ситоспороз, сўхтаи монилиалї, сўзиши бактериявї мебошад, ки 

ноустувории онњо ва афзоиши беморињо ба рушди шумораи бештари 

навъњо зарар мерасонанд А.А.Бобоев, Д.М.Музафарзода [2023]. Дар байни 

анвои муосири себ, ки дар тамоми минтақаҳои кишвар парвариш карда 

мешаванд, нест навъњое, ки то имруз ба касалињои асосї сироятнопазир ва 

ѐ ба дараљаи баланд тобовар бошанд ва ин водор менамояд, ки барои ба 

вуљуд овардани навъњои устуворнокиашон баланд аз њисоби навъњои 

мањаллї ва интродуксионии парваришшаванда, ки бо хусусиятњои 

арзишнокиашон фарќ мекунанд, истифода барем. 

Дар баробари ин њашароти зараррасон низ ба растанињои 

мевадињанда, аз он љумла ба нињолњо ва меваи себ таъсири манфї 

мерасонанд, ки намояндагони асосиашон инњоянд: ширинчањо, кирми себ, 

зирењаки бунафшранг, зирењаки калифорниягї, тортанаккана. 

4.2. Устувории навъњои себ ба касалињои занбўруѓї ва маълумоти мухтасар 

дар бораи онњо  

Яке аз роњњои кафолатноки муътадил гардонидан, ѐ зиѐд кардани 

њосили аз љињати экологї тозаи меваи себ ва бењтар намудани сифати 

мањсулоти он бо сарфи ками энергия дар истењсолоти љумњурї љорї 

намудани навъњои тобовар ба маљмўи беморињо мебошад. Сироят ѐфтани 

узвњои нашвї ва љинсии дарахтони себ аз касалињои гуногун рушду 

инкишофи растаниро суст карда, фаъолияти муътадили физиологї, аз он 

љумла, раванди фотосинтезро вайрон намуда, тобоварии 

зимистонгузарониро суст мегардонанд. Баргҳои зарардида намиро ба 

таври интенсивӣ бухор мекунанд, ки ин боиси тағйирѐбии тавозуни об ва 
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вайрон шудани равандҳои оксидшавӣ мегардад, ки дар натиља ҳосилнокии 

дарахтон паст гашта, сифати молии меваҳо паст мешаванд. Мувофиқи 

маълумотњои олимон ба хулосае омадан мумкин аст, ки коҳиш ѐфтани 

истеҳсол ва сифати меваи себ асосан бо паҳншавии бемории ќўтурак, 

алоқаманд аст, ки он бештар дар шакли эпифитотия, зоҳир мешавад. 

Касалии ќўтурак аз ҳама касаии хавфноки себ мебошад. Дар ҳама 

минтақаҳо паҳн шудааст. Касалӣ ба зиѐд рехтани баргҳо оварда мерасонад, 

ки ба ҳосили меваҳо ва сифати онҳо таъсир мерасонад. Қанднокии меваҳо 

паст мешавад. Афзоиши дарахтон суст шуда, устувории онҳо ба зимистон 

паст мегарданд А.А.Бобоев, Д.М.Музафарзода [2023].  

Ба баргҳо, косабаргчаҳо, навдаҳо ва меваҳо зарар мерасонад. Дар 

баргҳо доғҳои мудаввари хурд, аввал равғании зардчатоб, баъдан бӯри 

сиѐҳтоб, аз поѐни баргҳо қабати бахмалмонанд пайдо мешаванд. Агар 

баргҳо сахт зарар ѐбанд, хушк шуда меафтанд. Навдаҳои сироятѐфтаи 

дарахтон чин-чин шуда мекафанд. Дар меваҳо доғҳои гирди рангашон сиѐҳ 

ва кафанда пайдо мешаванд. Ҳангоми намии баланд сатҳи доғҳо бо қабати 

бӯртоби патоген пӯшонида мешавад.  

Барангезандаи касалии ќӯтураки себ занбӯруғи Venturia inaegualis 

(Cooke) G. Winter ба њисоб меравад. Он ба баргҳо, меваҳо ва шоху навдањо 

таъсир мерасонад. Беморӣ дар шакли доғҳои начандон калони қаҳваранги 

сиѐњчатоб зуҳур мекунад, ки асосан дар болои баргњо ва пўстпардаи мева, 

зоњир мегарданд Е.А.Таранова [1977,1981]. Дар баргҳое, ки аз ќўтурак 

зарар дидаанд, миқдори хлорофилл тақрибан як ѐ ду баробар кам мешавад, 

намӣ суст нигоҳ дошта мешавад ва ҷараѐни ассимилятсия бадтар мешавад. 

Раванди фотосинтез вайрон шуда, сифати мевањоро паст мегардонад, ба 

рушд ѐфтани шоху навдањо ва ташаккулѐбии муѓљањои њосил барои соли 

оянда таъсири бад мерасонад. Дар баъзан мавридњо ба мањвшавии 

дарахтон оварда мерасонад. Ба рушд ѐфтани беморї – борон, шабнам ва 

туман дар якҷоягӣ бо ҳарорати нисбатан баланд мусоидат мекунанд. 

Ҳарорати муносиби ҳаво барои рушди фаъоли ќўтураки себ +18+22°C ва 
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намии зиѐда аз 60% ба њисоб мераванд. 

 
Расми 16. - Ќўтураки себ 

Масъалаи илатѐбии дарахтони тухмакдор аз бемории ќўтурак чи дар 

кишвари мо ва чи дар хориљи кишвар масъалаи муњим ба њисоб меравад. 

Тадқиқотҳои бисѐрсолаи гузаронидашудаи олимони хориљи кишвар нишон 

доданд, ки дар анвои себ навъҳои ба ќўтурак пурра устувор  нестанд, 

гарчанде ки навъҳои нисбатан устувор ва дурагаҳои себ мавҷуданд 

Р.Н.Федорова [1977, 1982], Т.М.Хохрякова [1988] 

Муќаррар карда шудааст, ки навъҳои ба ќўтурак нисбатан устувори 

себ бештар ба пайдоиши онҳо лоќаманди дорад Е.А.Таранова [1981,1977]. 

Дар як ќатор асарњои илмї нишон дода шудааст, ки дараљаи сироятѐбии 

себ аз бемории ќўтурак ба хусусиятхои навъ ва синну соли дарахтон 

вобаста мебошад  

Сироят ѐфтани дарахти себ аз спораҳои Venturia inaequalis дар се 

марҳила сурат мегирад: нашъунамои спора дар сатҳи барг ва пайвастани 

онҳо дар муҳити ғизоӣ, гузаштан аз байни бофтаи барг ва инкишофи 

митселия дар байни эпителия ва ҳуҷайраҳои эпидермалї. Пас аз сироят бо 

аскоспораҳо, давраи инкубатсия оғоз меѐбад, ки дар давоми он занбӯруғ 

дар шакли ниҳонӣ инкишоф меѐбад. Вобаста ба ҳарорат, давраи 

инкубатсия аз 8 то 18 рӯз давом мекунад, аммо дар навъҳои хеле ҳассос, он 

метавонад на бештар аз 7 рӯз бошад. Дар давраи инкубатсия дар байни 

эпителия ва эпидермиси барг митселия ба вуљуд меояд, ки дар ин раванд 
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эпителия шикаста, конидиоспорањои сершумор пайдо мешаванд. Њамин 

тариќ, давраи аввалини сироятї, ки ба ҳисоби миѐна тақрибан ду ҳафта 

давом мекунад, ба итмом мерасад. Р.Н.Федорова [1977,1982]. 

Бањодињии навъу шаклњои себ дар солњои хуруљи бемории ќўтурак 

дар водии Њисор имкон дод, ки як гурўњи навъу шаклњои себ, ки ба ќўтурак 

нисбатан устуворият нишон доданд–номи навъњо ва ѓайра муайян карда 

шавад. 

Тибқи таҳқиқоти чандинсолаи муњаќќиќон, ки дар солњои ќаблї дар 

минтаќањои гуногуни Тољикистон гузаронида шуда буд хуруљи 

инкишофѐбии беморӣ, навъу шаклњои себ 3-5 баллро ташкил медод. 

Т.М.Хохрякова, В.В.Пономаренко [1988]. 

Ќўтураки себ яке аз бемории хеле зараровар ва паҳншуда дар тамоми 

ноњияњои боғдории Тоҷикистон буда, дар ҳама ҷо ба навъњои маданї ва 

дарахтони себи ѐбої таъсир мерасонад. Ќўтурак, хусусан дар минтаќањое, 

ки намнокї баланд аст, зарари калон мерасонад. 

Шумораи зиѐди асарҳои муаллифони ватанӣ ва хориҷӣ ба омӯзиши 

ин беморӣ бахшида шудаанд. Р.Н.Федорова [1982], ишора мекунад, ки то 

40 фоизи талафи њосили дарахтони тухмакдор ба касалии ќўтурак рост 

меояд. 

Занбӯруғе, ки боиси пайдошавии ќўтурак мегардад, бори аввал дар 

Шветсия дар соли 1919 тавсиф шуда, он ҷо номи худро гирифтааст. Дар 

Россия аввалин маълумот дар бораи ќўтурак соли 1862 пайдо шуд. Дар 

соли 1912 навъҳои Апорт ва Ренет Ландсберга, ки тобовар ҳисобида 

мешуданд, чунон осеб диданд, ки ягон меваи солиме дар он дида нашудааст 

Р.Н.Федорова [1982]. Ќўтураки себ ба баргҳо, гулҳо, меваҳо, пояҳо, 

навдаҳо ва шохаҳои ҷавон таъсир мерасонад. Манбаи асосии сироятѐбии 

растанињо дар фасли баҳор аз халтаспораҳое, ки дар баргҳои афтода 

љойгиранд, ибтидо мегирад.  

Занбӯруғҳо дар баргҳои рехта, дар бофтаҳои онҳо, ки ҷараѐни ҷинсӣ 

мегузарад, зимистонро мегузаронанд ва дар перитетсияҳояшон халтаҳо бо 
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аскоспораҳо ба вуҷуд меоянд. Баҳорон аскоспораҳо аз халта мебароянд, дар 

баргҳои ҷавон меафтанд ва ба онҳо сироят мерасонанд, ки ба вуҷуд 

омадани доғҳо ва спорадоштаи конидиалӣ оварда мерасонанд. Минбаъда 

сироятрасонӣ бо конидияҳои занбӯруғ мегузаранд. Дар давраи тобистон 

барангезанда то 8-10 насли конидия дода метавонад А.А.Бобоев, 

Д.М.Музафарзода [2023]. 

Намудњои ѐбої ва навъњои мадании ба касалињо устувори себ дар 

асарњои бисѐр олимон ишора гардидаанд: Р.Н.Федорова [1982], 

Н.И.Вавилов [1935], Е.Н.Седов., В.В. Жданов [1983], Њ.Н.Назиров [1989]. Бо 

вуҷуди ин, то њол ягон намуди ѐбої ва ягон навъи себе, ки ба пуррагї ба ин 

касалї устувор аст, муайян нагардидааст. 

Касалии дигари пањншудатарини нињолњои себ ин гардзанї мебошад. 

Гардзанї (Podosphaera Leucotricha Salm.) низ бемории хатарноки 

дарахтони себ дар минтақаҳои боѓдории ҷумҳурӣ мебошад. Дар робита ба 

зарари иқтисодӣ оварданаш, ин беморӣ аз ќўтурак хеле зиѐд аст. Ин беморӣ 

ба баргҳо, навдаҳои яксола, хўшагул, тухмдонҳо ва меваҳо таъсир 

мерасонад. Талафоти ҳосили себ аз зарари гардзанї фалокатбор мебошад. 

Бемории гардзанї яке аз бемориҳои асосии себ дар шароити 

Тољикистон мебошад. Барангезандааш занбӯруғи (Podosphaera leucotricha 

Salm) мебошад. Дар Аврупо, Иттињоди давлатњои муштарокулманофеъ ва 

дигар кишварҳо, васеъ пањн гаштааст. Ба дарахтони мевадињандаи 

тухмакдор таъсир мерасонад. Е.А.Таранова [1983]. 

Гардзанї ба дарахтони њосилдињанда ва њам ба дарахтони љавон, 

махсусан ба нињолњои нињолхонањо таъсири сахт мерасонад. Аввалин 

нишонаҳои беморӣ метавонанд хеле барвақт пайдо шаванд, дар аввали 

моҳи апрел, дар солҳои барои рушди он номусоид - каме дертар (дар нимаи 

моҳи апрел ѐ аввли моњи май). Дар баргҳои ҷавон, навдаҳо ва тўдагулњо як 

қабати хокистарранги - сафед пайдо мешавад, ки тамоми ќисми болоии 

баргпояро фаро мегирад, ки ин сирояти ибтидоӣ номида мешавад. Сипас, 

дар давоми 15-20 рӯз спораҳо пароканда шуда, баргҳои солимро сироят 
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мекунанд (сирояти дуюмдараҷа). Пайдоиши сирояти дуюмдараҷа дар 

охири гулкунї ѐ фавран пас аз он мушоњида карда мешавад – доғҳои 

тунуки чанг дар ќабати поѐни барг пайдо мешаванд, ки он аслан дар моњи 

май - июн, мушоњида мегардад ва бо мурури ваќт ќабати тунуки чанг, 

ќисми болои навдаро фаро мегирад. 

Беморӣ дар аввали моҳи июл ба ҳадди рушди худ мерасад. Ҳангоми 

ташакулѐбии муѓљањо, барангезанда ба онҳо ворид мешавад, њамин тавр 

замбуруѓ то баҳори оянда боқӣ мемонад ва манбаи сирояти ибтидоӣ 

мегардад. Баргҳои зарардида печида, сахт мешаванд, бармаҳал меафтанд. 

Навдаҳо рушд намѐбанд, каљу килеб мешаванд ва тадриҷан мемиранд. Дар 

гулу ѓунчањо, беморӣ дар шакли қабати тунуки сафед ѐ хокистарранг зоҳир 

мешавад. Дар чунин гулу ѓунчањо мева ташакул намеѐбад. Дар меваҳои 

илатдида турчаи хоси зангзада пайдо мешавад, ки ба бофтаи пукмонанде 

аз осеби механикӣ ѐ туре аз пошидани фунгисидҳо шабоҳат дорад. 

Инкишофи мева суст мешавад. Ҳангоми барвақт сироятѐбї, тухмдонҳо 

меафтанд. 

Дар решаи замбўруѓ фасли баҳору тобистон спорулясияи конидиалӣ 

инкишоф меѐбад, ки аз конидиофорҳо ва занҷирҳои конодиалӣ иборат аст. 

Шакли конидия эллипсоид буда, андозааш 28 - 30 х12 микрон аст. 

Гардзанї тавассути шамол, ҳашарот пањн мегардад ва боиси сироятҳои 

дуюмдараҷа мешаванд. Давраи инкубасионии беморӣ 4 - 10 рӯз давом 

мекунад. Сироят махсусан дар ҳавои гармї боронї, шабнам ва туман зуд 

рух медиҳад. 

Таъсири зарарноки гардзанї дар он зоҳир мешавад, ки баргҳо печида 

мешаванд, шакли гулҳо дигар мешаванд ва сояи сабз мегиранд, қисмҳои 

зарардида бо қабати сафеди митселияи занбӯруғ пӯшонида мешаванд. 

Беморӣ боиси суст шудани фотосинтез мегардад, баргҳо инкишоф 

намеѐбанд, хушк мешаванд ва бармаҳал мерезанд. Устувории навдаҳои 

сахт зарардида суст мегарданд. Беморӣ ҳангоми таъсир расонидан ба гулҳо 

зарари калон мерасонад: хўшагулњо мерезанд, ягон меваашон ташаккул 
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намеѐбад. Дар гулҳои зарардида занбӯрҳо сайр намекунанд. Мевањои 

дарахтони зарардида майдаи бесифат мешаванд. 

Яке аз сабабњои пањншавии гардзаниро Њ.Н.Назиров [1989] чунин 

шарњ медињад: “Дар боѓдории саноатї ба таври васеъ љорї намудани 

чунин навъњои ба беморињо ноустувор ба монанди Љонатан, Старкримсон 

ва ѓайра сабабњои дигари пањншавии ин беморї љойгир кардани нињолњо 

ва анбўњ шудани шохсори онњо дар боѓњои типи интенсивї мебошад”. 

Барангезанда дар фасли зимистон танҳо тавассути решаи замбурўѓ 

дар меваҳо ва навдаҳои зарардида нигоҳ дошта мешавад ва фасли бањор аз 

он ҷо ба баргҳо, гулҳо ва навдаҳои ҷавон паҳн мешавад. Пас аз сардињои 

шадиди зимистон, инкишофѐбии беморї, суст мешавад. Ҳарорати ҳадди 

ақали мутлақи ҳаво (аз - 23 °С пасттар) ва миқдори рӯзҳое, ки ҳарорати 

марговар барои миселий бошад, метавонад ҳамчун нишондиҳанда барои 

пешгӯии шиддати инкишофи сирояти аввалия истифода шавад. Њамин 

тариќ омили њарорат метавонад боиси суст шудани инкишофи гардзанї 

дар минтаќањои боѓпарварї бошад. 

Дар боѓњои зич гардзанї пуршиддат инкишоф меѐбад, зеро, ки дар 

чунин боѓњо њаворасї кам ва намии нисбии њаво баланд мешавад ва ин 

имкон медињад ки конидия якбора зиѐд шуда шидати сирояти бемориро 

афзун намояд. 

Муқовимати навъҳои себ ба бемории гардзани дар шароити 

Тољикистон ба ќадри кофї омухта нашудааст. Бо маълумоти баъзе олимон, 

навъҳои себи Стар кримсон, Фуджи, Стар кинг, ки устуворияташон ба 

гардзанї, баланд њисобида мешаванд, гирифтори ин беморӣ мебошанд. 

Њ.Н.Назиров [1989]. 

Дар асоси таҳлили сарчашмањои илмї ба хулосае омадан мумкин аст, 

ки дар навъҳои муосири парваришшавандаи себ, ки пайдоиши экологию 

географии гуногун доранд, ба пурраги устувор будашонро ба бемории 

гардзанї дар шароити боѓдории Тољикистон нишон дода наметавонанд. 

Ин вазъият вазифаи бехтар намудани анвои себро бо истифодаи навъњои 

нави ба таври комплекси ба касалињо тобоварро баланд мебардорад. 
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Ҳалли ин мушкилот тавассути интихоби манбаъҳои ин аломат ҳамчун 

шаклҳои волидайнї, аз ҷумла дар доираи тадқиқотњо илмї, имконпазир 

аст. 

Сифати молї ва арзиши ѓизоии себро минтаќаи нашъунамо, шароити 

обу њавои мавсими нашъунамо, маљмўи тадбирњои агротехникии дар боѓ 

гузаронидашуда, хусусиятњои навъњо ва тагпайвандњо муайян мекунанд. 

Шароити даврањои нашв ба ташаккули сифатҳои молии меваҳо таъсири 

назаррас мерасонад. Дар шароити мусоиди даврањои нашв сифатњои молии 

мева ба 99,8 фоиз мерасад. Дар шароити хуруљ ѐфтани беморињо, 

хушксолӣ, намии аз њад зиѐд, меваҳо осеб мебинанд, ҳаҷм ва вазни онҳо 

кам мешаванд, ки дар маҷмӯъ сифат молии меваро коҳиш медиҳад, 

Т.Г.Причко, Л.Д.Чалая, М.В.Карпушина [2011]. 

Натиљањои тадќиќотњое, ки дар омўзиши навъњои мањаллї, шаклњои 

ѐбої ва навъњои воридгардида дар шароити водии Њисор ба даст оварда 

шудаанд, нишон медињанд, ки дар навъњои мањаллии Гулсеб, Чарсаксеб, 

Шакарсеб, Шакарсеб, Тирамоњї навъњои воридгардида Голден Делишес, 

Фуджї, Стар кримсон, Ренети Симеренко, Айдаред сифати баланди молии 

63-84% ва сифати баланди таъми-4,6-4,7 балл ба ќайд гирифта шудааст. 

Бештари навъњои зикргардида аз љињати њаљм ва сифати молию таъмї аз 

дигар навъу шаклњои зери омўзиш ќарор дошта фарќ мекарданд. 

Омўзишњо собит сохтанд ки навъњоии мањаллии, Гулсеб, Чарсаксеб, 

Тирамоњї ва навъњои воридгардида Фуджї, Ренети Симеренко, Айдаред 

бо беҳтарин таъми мева дар шароити водии Њисор аз дигар навъњо фарқ 

мекарданд. Мевае, ки дар шароити боѓдории водии Њисор дар шароити 

муносиби давраи нашв ба даст оварда мешавад, дорои сифатњои хуби 

молию таъми мебошанд. Њ.Н.Назиров [2011]  

Касалӣ ба рехтани ғӯраҳо оварда мерасонад, ки ҳосилнокиро аз 30 то 

50% паст мекунад. 

Аломатҳои аввалини касалиро дар нӯги навдаҳои ҷавон ва баргњо 

зоҳир кардан мумкин аст (расми 17). Дар онҳо қабати сафедчатоб ва 

сурхчатоби барангезандаи касалӣ пайдо мешавад. Он оҳиста-оҳиста зиѐду 
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зич шуда, рангашон хокистарӣ ѐ бӯр, намадӣ дараҷаи ғилзат ва дар он 

танаи меваи патогени (клейстотетсия) рангаш сиѐҳ ба вуҷуд меояд. Нӯги 

навдаҳо хушк мешаванд ва ғӯраҳо меафтанд. 

 
Расми 17. - Гардаи шабнами себ 

Барангезандаи касалӣ. Барангезандаи касалӣ занбӯруғи халтадор 

Podosphaera leucotricha (Ellis ∞ Everh.) E. S. Salmon мебошад. Давраи 

конидиалӣ якҳуҷайра, конидияҳои шаклҳои эллиптикӣ ва конидиядорҳои 

силиндрикии беранг ифода мекунад. Дар давраи нашъунамо конидияҳо 

манбаи сироятрасонии растаниҳо мебошад. Занбӯруғ бо митселия дар 

халтамеваҳо ва муғҷаҳои дарахтон нигоҳ дошта мешавад ва баъди 

зимистонгузарони спораҳои конидиалӣ ба вуҷуд меорад. Давраи халтадор 

клейстотетсияҳо бо иловаи печидаи дорчинии сиѐҳ, ки онҳо як халта 

доранд ба ҳисоб мераванд. Аскоспораҳо дар халта якҳуҷайра, байзашакл 

ва беранг мебошанд. Давраи халтадор барои инкишофи касалӣ он қадар 

аҳамияти калон надорад.  

Муќаррар карда шудааст, ки R.L.Khight, P.H.Alston [1972] дар авлоди 

Malus чунин намудҳо ба монанди M. robusta (Carr) Rehd. и M. Sumi (Mate.) 

Rend. ба гардзанї тобовар буда, дар байни M. robusta то 41%, яъне 

таносуби растанињои устувор ва осебпазир ба 1:1 наздик аст. Њамчунин, 

маълумотњое мавҷуданд, ки дурагакунии намудҳои тобовар M. prunifalia, 
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M.coronaria, M. Ioensis, M. bacata бо навъҳои мадании себ дар насли аввал 

насли устувор медиҳад О.Н.Барсукова [1975]. 

Дар шароити Кавкази Шимоли ба гардзани тобовар намудњои 

M.prunifolia, M.coronaria, M.Ioensis, M.bacata, M.sargentii мебошанд 

О.Н.Барсукова [1975]. 

Чи тавре, ки В.М.Смолякова[2001] ишора менамояд, гардзанї яке аз 

касалињои хатарноки занбўруѓии себ ба њисоб меравад, ки боиси то 50% 

кам шудани ҳосил мегардад  

Дар робита ба ин, устувории навъҳои себ ба микроорганизмҳои 

сирояткунанда, хусусияти муҳими аз ҷиҳати хољагидории арзишманд 

њисобида мешавад Руденко, [1985] E.Н.Седов, [1983] Седышева, Серова ва 

дигарон [2010], Н.И.Савельев, [1985], Серова, Янчук ва дигарон [2019] 

Э.С.Халилов, Э.Ф.Челебиев, М.К.Усков [2020]. 

Ќайд кардан ба маврид аст, ки шартан таќсим кардани навъу 

шаклњои себ аз рўйи хусусиятњои устуворнокї ба касалињои занбўруѓї, 

муњлати гузаронидани тањќиќот, шароити иќлимии сол ва барангезандаи 

касалї таъсири калон мерасонад. 

Дар асоси омӯзиши чандинсола устуворї ба бемориҳои асосии 

занбӯруғии себ – ќўтурак (парша) ва гардзанї (мучнистая роса) навъҳо ва 

шаклҳои омӯхташударо аз рӯйи дараҷаи зуҳури беморӣ ба гурӯҳҳо тақсим 

намудем: якум - 0 хол; дуюм - 1 хол, сеюм - 2 хол, чорум - 3 хол, панљум - 4 

хол Уляновская, [2015]. 

Дар таҳқиқоти худ, барои ҷудо кардани генотипҳои дорои устувории 

баланд ба касалии ќўтурак, навъҳо ва шаклҳои себро мувофиқи дараҷаи 

максималии зуҳури аломати беморӣ тақсим кардем. Натиљањо дар љадвали 

зерин оварда шудааст. 
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Љадвали 4.9.16. - Дараљаи мубталошавии навъњои себи мањаллї воридотї ва 

шаклњои ѐбої ба касалии ќўтурак (њисоби миѐнаи солњои 2014-2018) 

№ 

р/б 

Навъ, 

Шакл 

Дараљаи мубталошавї ба касалии ќўтурак 

0-хол 1-хол 2-хол 3-хол 

 Навъњои мањаллї ва воридотї 

1. 
Розмарини сафед 

(назоратї) 
 +   

2. Гулсеб  +   

3. Чарсаксеб +    

4. Шакарсеб + 
 

  

5. Тирамоњї +    

6. Рауфї +    

7. Фуджи +    

8. Стар кримсон   +  

9. Голден Делишес +    

10. Ренети Симиренко    + 

11. Айдаред +    

Шаклњои ѐбої 

12. Њ-30 +    

13. СЗ   +  

14. АИ-33 +    

15. АИ-65   +  

Тањлили маълумотњои ба даст овардашуда нишон медиҳад, ки дар 5 

навъи мањаллї, 5 навъи воридотї (интродуксионї) ва 4 шакли ѐбоии себ 

(60%) 9 адад навъу шаклњои ѐбої аломатњои касалии ќўтуракро 

надоштанд. Як навъи мањаллї ва як навъи воридгардида нишондиҳандаи 

минималии 1 хол (13,3%)-ро доштанд. Як навъи воридотї ва ду шакли ѐбої 

бо нишондињандаи – 2 хол (20%) ва 1 навъи воридгардида бо 

нишондињандаи 3 хол (6,7%) ба қайд гирифта шуданд. Зоњиршавии 

максималии касалии ќўтурак дар давраи аз соли 2014 то соли 2018 ба қайд 
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гирифта нашудааст. Аз навъњои мавриди омўзиш ќарордоштаи навъњои 

“Чарсаксеб”, “Шакарсеб”, “Тирамоњї”, “Рауфї” “Фуджї”, “Голден 

Делишес”, “Айдаред” ва шаклњои ѐбоии себ “Њ-30” ва “АИ-33” дар солњои 

тањќиќот, умуман ба касалии ќўтурак гирифтор нагардидаанд. Дар 

навъњои дигар каме аломатњои касалии ќўтурак мушоњида гардид, аммо 

дар навъи воридотии “Ренети Симиренко” дар дараљаи “3 хол” мушоњида 

гардид. 

Барои пешгирї намудани касалии ќўтурак нобуд кардани баргҳои 

рехта, дарахтҳо ва сатҳи хокро бо моеи мочевина ѐ селитраи аммиакӣ 

коркард гузаронидан, навдаҳои зарардидаро бурида сўзонидан, аввали 

баҳор дарахтҳоро бо моеи бордосӣ коркард гузаронидан, дар давраи 

нашъунамо бо фунгитсидҳои ҳозиразамон бо камаш 3-5 маротиба коркард 

гузаронидан, парвариши навъҳои устувор ба касалии қӯтуракро ба роњ 

мондан зарур мебошад. 

Дар давоми тањќиќот (солњои 2014-2018) устуворнокии навъњои 

мањаллї, воридотї ва шаклњои ѐбоии себро ба касалии гардзанї низ 

муайян намудем. Дар натиљаи омўзиши устувории навъу шаклњои себ ба 

касалии гардзанї муайян гардид, ки аз 15 навъу шаклњои себ дар 7 

намунааш (навъњои мањаллии Чарсаксеб, Шакарсеб, Тирамоњї, навъњои 

воридотии Фуджї, Айдаред, шаклњои ѐбоии Њ-30 ва АИ-33) 46,7% 

аломатњои беморї зоњир нагардид. Дар 3 намуна (навъњои воридотии Стар 

кримсон, Голден Делишес ва шакли ѐбоии АИ-65) то 20% (1 хол), дар 3 

намунаи дигар (навъи стандартии Розмарини сафед, Ренети Симиренко ва 

шакли ѐбоии СЗ) 20 % (2 хол) ва дар 2 намунаи дигар (навъњои мањаллии 

Гулсеб ва Рауфї) 13,3% (3 хол) сироятѐбї ба касали гардзанї мушоњида 

гардид, ки натиљаи онро дар љадвали 17 љойгир намудем. 
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Љадвали 4.10.17. - Дараљаи сироятѐбии навъњои себи мањаллї, воридотї ва 

шаклњои себи ѐбої ба касалии гардзанї дар солњои 2014-2018 

№ 

р/б 

Номгўйи навъњо ва 

шаклњои ѐбоии себ 

Дараљаи мубталошавї ба касалии гардзанї 

0-хол 1-хол 2-хол 3-хол 

 Навъњои мањаллї ва воридотї 

1. Розмарини сафед 
(назоратї) 

  +  

2. Гулсеб    + 

3. Чарсаксеб +    

4. Шакарсеб +    

5. Тирамоњї +    

6. Рауфї    + 

7. Фуджї +    

8. Стар кримсон  +   

9. Голден Делишес  +   

10. Ренети Симиренко   +  

11. Айдаред +    

Шаклњои ѐбої 

12. Њ-30 +    

13. СЗ   +  

14. АИ-33 +    

15. АИ-65  +   

Дар асоси тадќиќоти анҷомдодашуда 3 навъи мањалї (Чарсаксеб, 

Шакарсеб, Тирамоњї), 2 навъи воридотї (Фуджї, Айдаред) ва 2 шакли 

ѐбоии себ (Њ-30, АИ-33) устувории баланд зоњир намуда, ба касалии 

гардзанї гирифтор нагардиданд. Навъњои боќимонда бошанд, нишона ва 

аломатњои касалии гардзаниро зоњир намудаанд, аммо ба таври максималї 

набуданд.  

Аз маълумотњои болозикр бармеояд, ки навъњои мањаллї, навъњои 

воридотии Фуджї, Айдаред ва шаклњои ѐбоии себ “АИ-33” ва “Њ-30” ба 

каслиии гардзанї устувориашонро зоњир кардаанд ва онњоро њамчун 
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маводи аввлия барои ба вуљуд овардани навъњои нави устуворинокиашон 

баланд ба ин касалињо тавсия додан мумкин аст. 

Муҳофизат аз касалӣ. Гузаронидани чораҳои фитосанитарии 

навдаҳои зарардида ва буридани онҳо. Дар давоми давраи нашъунамо 

тавсия дода мешавад, ки коркард бо фунгитсидҳои зерин гузаронида 

шавад: Терсел, ғ.з.о., Раек, к.э., Скор, к.э., Дискор, к.э., Строби, ғ.з.о., 

Топаз, к.э., Рубиган, к.э., Импакт, к.э. 

4.3. Устворї ба хушкї 

Дар Тоҷикистон дарахтони мевадињанда ҳамасола дар фасли 

зимистон ва њам дар давраи нашъунамо ба шароити номусоиди муҳити 

зист дучор мешаванд. Дар фасли тобистон, растаниҳо махсусан аз таъсири 

ҳароратл8и баланд азият мекашанд. Бинобар ин, донистани равандњое, ки 

мубодилаи оби растанињоро вобаста ба омилњои беруна идора мекунанд, 

муњим њисобида мешавад ва дар баробари ин кор карда баромадани 

роњњои баланд бардоштани тобоварї ба хушксолї вазифаи муњимме 

мебошад, ки бо баланд бардоштани мањсулнокии дарахтони мевадињанда 

алоќаманд аст. Ба мањсулнокии дарахтони мевадињанда, алалхусус 

дарахтони себ, омилҳои номусоиди абиотикӣ ва биотикӣ таъсири манфї 

мерасонанд. Мањз аз таъсири онњо дар байни навъњои себ, иќтидори 

мањсулнокии дарахтони себ ба куллї, фарќ мекунанд, П.А.Генкель [1982]. 

Омӯзиши иќтидори устуворнокии навъҳои мањаллї, воридгардида ва 

шаклњои ѐбоии себ нобаробарии устувории навъу шаклњоро ба хушкї 

нишон дод. 

Омӯзиши дараҷаи ба хушксолӣ тобовар будани навъҳо, интихоби 

навъҳои себи ба хушкї тобовар барои минтақаи парвариш, аз табиат 

дарѐфт кардани шаклҳои худрӯй ва навъњои мањаллие, ки ба омилҳои 

шадиди муҳити зист тобоваранд, бобати тезонидан ва такмил додани 

суръати корњои селексионї аҳамияти амалии калон дорад, Олимон 

Г.П.Еремеева [1938,1959,1972], М.Д.Кушниренко [1984], Г.В.Удовенко, 

Т.В.Олейникова [1970], Г.А.Халина [1970], Н.В.Толстолик [2008], 
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Z.I.Arifova, E.F.Chelebiev, A.V.Smykov [2021] ишора намудаанд, ки 

тобоварии баланд нишон додани растанињо ба хушкӣ, ба қобилияти 

бофтаҳо, ки то ба чи андоза иќтидори нигоњ дошта тавонистани растаниро 

аз хушкшавї, пиршавї, мањвшавї бидуни осеб ва нигоҳ доштани обро 

доранд, вобаста аст. Гарчанде, ки тадќиќотњои начандон зиѐде дар шаоити 

Тољикистон дар хусуси тобоварии дарахтони себ ба хушкї гузаронида 

шуда бошанд њам, лекин барои мукамаллтар омўхтан ва бањо додани навъу 

шаклњои ѐбоии себ аз рўйи ин хусусият дар раванди таѓйирѐбии глобалии 

иќлим солњои 2014-2018 дар 5 навъи мањаллї, 5 навъи воридгардида ва 4 

шакли ѐбоии себ тадќиќот гузаронидем. 

Устувории растаниҳоро ба хушксолӣ ба ҳолати рељаи об алоќамандї 

дошта, дар навбати худ ба шароити ҷойи нашъунамо вобаста мебошад. 

Таркиби оби баргњо бо усулњои Г.В.Еремеев [1952, 1972] омўхта шуд. 

Омӯзиши оби баргҳо нишон дод, ки мавҷудияти об вобаста ба мавсими 

нашъунамо фарқ мекунад ва њамчунин, бо хусусияти биологияи шаклҳо ѐ 

навъҳо алоқаманд мебошад. Бо пиршавии баргњо дар тирамоњ оби онњо 

кам мешавад. Ин ќонуният дар ҳама навъу шаклҳо мушоњида гардид, аммо 

дараҷаи камшавии об якхел набуд. 

Натиљањои тањќиќотот нишон дод, ки микдори максималии оби 

барги навъњои мањаллї, воридотї ва шаклњои ѐбоии себ 17-уми июл буд. 

Дар ин давра шаклҳои ѐбоии себ, ки дар минтақаҳои гуногуни амудӣ 

мерӯянд, миқдори зиѐди об доштанд. Тањќиќотњои ба хушксолӣ тобовар 

будани навъҳои себ дар навбати аввал бо омўхтани рељаи об алоқаманд 

мебошанд, ки аз рўйи он нишондиҳандаҳои физиологӣ-беобмонии баргҳо, 

тургории баргҳо, суръати транспиратсия, қобилияти нигоҳдории об ва 

дигар нишондиҳандаҳои миқдорӣ, ки имкон медиҳанд, дар як дараҷаи 

муайян барои бањо додани устуворияти навъњои себ ба хушкї муайян 

карда шаванд.  

Яке аз марњилањои кор бањодињии ќобилияти обнигоњдории баргњо 

буд, ки он яке аз ќисмњои таркибии тобоварї ба хушкї мебошад. Талафоти 
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об аз баргҳо дар тӯли як муддати муайян, бо фоизи миқдори ибтидоии он 

дар баргҳо ифода карда мешавад. Маълумоти ба даст овардашуда имкон 

дод, ки тамоюли умумие муайян карда шавад, ки раванди талафоти об аз 

барги дарахти себ сарфи назар аз фосилаи ваќт ва њарорати њаво аз рўйи 

хусусиятњои навъ муайян карда шавад. Дар њамаи навъњо ва шаклњо аз 

соати 10 то соати 11-и пагоњї талафи нисбатан зиѐди об мушоњида карда 

шуд. Дар соати оянда, қариб дар ҳамаи навъу шаклҳо камшавии талафоти 

об мушоњида карда шуд. 

Ҷадвали 4.11.18. - Нишондињандањои ќобилияти обнигоњдории баргњои 

навъњои мањаллї, воридгардида ва шаклњои себи ѐбої дар водии Њисор, 

2014-2018 

№ Навъ, шакл 

Талафоти оби барг 

соат,мг 

Талафоти 

умумии 

об, мг 

Талафоти  

об, % 
10.00 11.00 12.00 

Навъњои мањаллї 

Розмарини сафед 

(назоратї) 
0,435 0,427 0,360 0,075 17,2 

1. Гулсеб 0, 460 0,447 0, 442 0,018 3,9 

2. Чарсаксеб 0,470 0,462 0,456 0,014 1,4 

3. Шакарсеб 0,375 0,360 0,348 0,027 7,2 

4. Тирамоњї 0,448 0,439 0,437 0,011 2,4 

5. Рауфї 0,417 0,411 0,406 0,011 2,6 

Навъњои ворид гардида 

6. 
Голден 

Делишес 
0,612 0,602 0,592 0,02 3,2 

7. Фуджї 0,485 0,479 0,450 0,035 3,5 

8. 
Ренети 

Симиренко 
0,520 0,507 0,465 0,055 10,5 

9. Стар кримсон 0,570 0,562 0,552 0,018 3,1 

10 Айдаред 0,596 0,574 0,580 0,017 26,8 

Шаклњои ѐбої 

11 Њ-30 0,351 0,342 0,343 0,008 2,2 

12 СЗ 0,345 0,340 0,327 0,018 5,2 

13 АИ-33 0,480 0,342 0,471 0,009 1,8 

14 АИ-65 0,401 0,389 0,373 0,028 6,9 

Формулаи њисоб кардани талафоти об, %:4:1Х100=5, ѐ 0,075: 0,435 Х 

100=17,2 
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Натиљањои тањќиќот нишон доданд, ки талафоти зиѐди об дар навъи 

Айдаред 26,8% мушоњида карда шуд. Дар навъњои Розмарини сафед (навъи 

назоратї) 17,2%, Ренети Симиренко 10,5% ва шакли ѐбої АИ-65 то 6,9% 

талафоти миѐнаи об мушоњида карда шуд. Дар навъи Шакарсеб 7,2% ва 

шакли ѐбої СЗ то 5,2% дараљаи ками талафоти об мушоњида гардид. 

Талафоти камтарини об дар баргҳои навъҳои Чарсаксеб 1,4%, Гулсеб 3,9%, 

Тирамоњї 2,4%, Рауфї 2,6%, Голден Делишес 3,2 %, Фуджї 3,5%, Стар 

Кримсон 3,1% ва шаклњои ѐбої Њ-30 то 2,2%, АИ-33 то 1,8% % ба ќайд 

гирифта шуд. 
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Диагарамаи 2. Нишондињандањои ќобилияти обнигоњдории баргњои навъҳои 

воридгардида 

Мушоњидањо нишон дод, ки раванди талафи об аз рӯйи навъу шаклњо 

тақрибан дар як сатҳ боқӣ монда, тамоюл ба таври љиддї таѓйир наѐфт 

.(љадвали 18). 

Фоизи талафоти обро ба таркиби аввалаи он дар баргњо ба инобат 

гирифта, навъу шаклњоро ба 5 гурўњ таќсим кардем. 

1. Навъу шаклҳои себ бо талафоти зиѐди об аз миқдори ибтидоии об 

дар баргҳо навъи воридотии Айдаред то 26,8 %. 

2. Навъњои себ бо талафоти миѐнаи об дар навъи стандартии 

Розмарини сафед 17,2%, дар навъи Ренети Симиренко то 10,5 %. 

 3. Навъу шаклҳои себ бо талафоти  ками об - Шакарсеб 7,2% ва 
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шакли ѐбоии СЗ то 5,2%. 

4. Навъу шаклњои себи дорои фоизи хеле ками талафоти об Чарсаксеб 

1,4%, Гулсеб 3,9%, Тирамоњї 2,4%, Рауфї 2,6%, Голден Делишес 3,2%, 

Фуджї 3,5%, Стар Кримсон 3,1% ва шаклњои ѐбої Њ-30 то 2,2%, АИ-33 то 

1,8 %). 
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Диаграммаи 3. Нишондињандањои ќобилияти обнигоњдории баргњои навъњои 

мањаллї 

Бояд тазаккур дод, ки дар њудуди њар як навъу шакл таѓйироти ночиз 

дар нишондињандаи талафи оби  баргњо мушоњида карда шуд. 

Сатњи гуногуни обнигоњдории навъу шаклњо яке аз меъѐрҳои 

устуворнокї ба хушкӣ мебошад. Вобаста ба ин,  ҳамаи навъу шаклњо 

мувофиқи дараҷаи тобоварӣ ба хушкӣ ба гурўњњои зерин људо карда 

шуданд.  

Навъҳои себи Чарсаксеб, Тирамоњї, Рауфї, Голден Делишес, Стар 

Кримсон ва шаклњои себи ѐбои Њ-30, СЗ, АИ-33 дорои бо дараљаи баланди 

обнигоњдорї (1,4-3,2%) буданд, устуворияташон ба хушкї бештар буданд. 

Навъҳои себи Гулсеб, Шакарсеб ва шаклњои ѐбої АИ-65 низ дараҷаи 

баланди обнигоҳдорӣ 3,9-7,5% хос буданд, ки ин боиси ба навъҳои ба 

хушкї тобовар тасниф кардани онҳо гардид. 

Навъи себи Ренети Симиренко ва навъи назоратии Розмарини сафед 
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бо дараҷаи пасти қобилияти обнигоҳдорї (10,5-17,2%) хос буд, ки ин барои 

ворид кардан ба навъҳои устуворияташон камтар ба хушкӣ мувофиќ буд. 

Навъи Айдаред бо дараљаи пасти ќобилияти об нигоњдориаш 26,8%-

ро ташкил дод, ки ба гурўњи навъњои устуворияташон ба хушкї  паст хос 

буд. 
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Диаграмаи 4. Нишондињандањои ќобилияти обнигоњдории баргњои 

шаклњои ѐбоии себ 
Таҳлили ба хушксолӣ тобовар будани навъу шаклњо нишон дод, ки 

қариб ҳамаи навъу шаклњоро, ба истиснои навъи Айдаред, дар шароити 

водии Њисор ба хушкӣ тобовар њисобидан мумкин аст. 

Хулоса аз рўйи нишондихандањои ба даст овардашуда оид ба 

ќобилияти обнигоњдорї навъњои Шакарсеб, Ренети Симиренко, Айдаред 

ба чунин хулоса омадан мумкин аст, ки навъњои зикргардидаро дар 

шароити водии Њисор дар заминњои обѐришаванда парваришш кардан ба 

маќсад мувофиќ мебошад. 

4.4. Баҳодиҳии таркиби химиявии меваҳои себ 

Мевањои навъу шаклњои себ аз рӯйи сифатҳои таъмї ва таркиби 

химиявиашон бањо дода мешаванд. Меваи себ маҳсулоти пурарзиши ғизоӣ 

мебошад. Хусусиятҳои парҳезӣ ва шифобахшии он аз он иборат аст, ки дар 

баробари қанд ва кислотаҳои органикӣ моддаҳои фаъоли биологӣ дорад, 
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ки барои њаѐти инсон бенињоят муњиманд. Дар адабиѐти љањонї ва ватанї 

А.С.Вечер, В.Н.Бунин [1940], О.А.Круссер, А.М Шабалина [1979], 

В.М.Данилин, [1948] ва дар як ќатор асарњои дигари муњаќќиќон 

Т.Л.Урюпина, К.Карычев [1998] оид ба хусусиятњои химиявии мевањои себ, 

таъсири омилњои гуногун ба таркиби онњо маводњои гуногун љамъ 

шудаанд. Тағйироти назарраси консентратсияи моддаҳои хушк, қанд, 

кислотаҳои органикӣ, кислотаи аскорбинї аз арзѐбии минтақа, баландии 

он аз сатҳи баҳр, рељаи ҳарорат ва боришот, рўзњои офтобї  дар давраи 

пухтани мева дар минтақањои муайян, вобаста мебошад, А.Горская [1977], 

А.И.Драгавцев [1956], А.А.Васильева [1959], А.И.Ермаков 

Г.А.Луковникова [1959], Т.А.Саакян [1977], В.В.Вартапетян [1955] 

Г.Б.Самородова, С.А.Стрельцина, Њ.Н.Назиров [1986]. 

Бо назардошти ба омилњои табиї вобаста будани таркиби химиявї, 

бисѐре аз муњаќќиќон дар он назаранд, ки ба ин ѐ он дараља љамъшавии 

пайвастагињои химиявї ба аломатњои морфологї-систематикии организми 

расанињо вобаста аст, В.В.Арасимович [1985], А.А.Эранова, А.П.Роганова, 

А.А.Ципко [1975], А.М.Шабалина [1979], В.М Данилин [1948], 

Њ.Н.Назиров [2019]. 

Дар ҳавои гарми офтобӣ миқдори зиѐди маводди ғизоӣ, витаминҳо 

(моддаи хушк, қанд ва кислотаи аскорбинї) ҷамъ мешавад. Њарорати аз 

њад зиѐд (зиѐда аз 35°С) ба њаљми мева ва таркиби кислотаи аскорбинї 

таъсири манфї расонида, таркиби моддањои хушк ва кислотањои 

органикиро зиѐд мекунад. 
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Диаграмаи 5. Гурўњбандии навъњо ва шаклњои себ аз рўйи  

таркиби химиявии мевањо 

Дар тањќиќоти мо таркиби химиявии мевањо дар шаклу навъњои себ, 

омухта шуданд. Баҳодиҳии меваҳои  себ аз рӯйи таркиби моддаҳои хушк, 

қанд, кислотаи аскорбинї ва туршї гузаронида шуд. Ҳама таҳлилҳо  аз 

рӯйи усули А.М.Ермаков [1987] ва аз рўйи усули Л.И.Вигорова гузаронида 

шуданд. Барои тањлили маълумоти бадастомадаи мо диаграммаи ќиѐсии 

гурўњбандии навъу шаклњои себро тартиб додем, диаграммаи 1. 

Тањлили маълумоти бадастомада имкон дод, ки нишондињандањои 

характерноки таркиби моддањои гуногун дар мевањои себ бо назардошти 

хусусиятњои навъию шаклї муќаррар карда шаванд. Миқдори миѐнаи ќанд 

дар меваҳои себњои мањаллї ҳудуди 9,9-20,1% буд, ки аз он дар навъњои 

мањаллии Гулсеб 10,0%, Чарсаксеб 11,5%, Шакарсеб 17,3%, Тирамоњї 

13,4%, Рауфї 11,0%, дар меваҳои навъҳои воридшуда (интродуксионї)  

Голден Делишес 13,9%, Фуджї 13,6, Ренети Симиренко 11,6, Стар кримсон 

11,2%, Айдаред11,0 ва дар шаклњои себи ѐбои Њ-30 то 14,2%, СЗ 14,4%, АИ-

65 11,7%, АИ-33 16,4%-ро ташкил дод, љадвали 19. 

Миқдори ками қанд дар навъи мањаллии Гулсеб 10,0% ба қайд 

гирифта шлуд.  
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Муќаррар карда шудааст, ки дар меваи навъњои мањаллии 

воридгардида ва ѐбоии себ миќдори моддањои хушк вобаста ба 

хусусиятњои биологї ва шароити обу њавои давраи пухта расидани мева аз 

12,3 то 20,1%-ро ташкил медињад. Миќдори зиѐди моддањои хушк ба 

мевањои себњои мањаллии Чарсаксеб ва Тирамоњї (16,4-20,1%), ба навъхои 

воридгардида Ренети Симиренко, Стар кримсон 14,7-17,3% ва шаклњои 

себи ѐбої Њ-30 аз 17,1 то 20,2% хос аст. Дар дигар навъу шаклњо моддањои 

хушк нисбатан кам буданд, љадвали 19. 

Яке аз пайвастагиҳои муҳими биохимиявии меваҳои себ, туршї 

(кислотность) ба њисоб меравад, ки миќдори онњо дар давоми солҳои 

тањқиқот дар навњъњои мањаллии тањќиќгардида 0,56-0,76%, дар навъњои 

воридгардида 0,30-0,76% ва дар шаклњои ѐбої 0,43-0,65%- ро ташкил дод. 

Муайян карда шуд, ки туршии баланд барои њамаи навъњои мањаллии себ 

0,65-0,76%, навъњои воридгардидаи себ Голден Делишес 0,56%, Фуджї 

0,55%, Айдаред 0,74% ва шаклњои себи ѐбої АИ 33- 0,58%-ро ташкил дод. 

Навъҳои Ренети Симиренко, Старкримсон миқдори туршии нисбатан 

камтар доштанд, љадвали 20. 

Дигар пайвастагии муҳими биохимиявӣ, ки дар меваҳои себ мавҷуд 

аст, витамини С (кислотаи аскорбинї) мебошад, ки фаъолияти 

антиоксидантӣ дорад ва арзиши навъҳоро зиѐд мекунад. Дар шароити 

водии Њисор витамини С дар мевањои навъу шаклњои гуногуни себ аз 6,2 то 

21,1 мг/%-ро ташкил дод. Мувофиќи натиљањои ба даст овардашуда дар 

навъњои себи мањаллии Гулсеб, Шакарсеб ва навъњои воридгардидаи себ 

Голден Делишес, шаклњои ѐбої АИ-65, АИ-33 дорои миќдори бештари 

витамини С- 12,4-21,1 мг/% мебошанд. Миќдори камтари витанини С 6,5-

10,2 мг/% дар навъи себњои воридгардида – Фуджї, Ренети Симиренко, 

Стар кримсон, Айдаред ва шаклњои себњои ѐбої- Њ-30 ва СЗ дида шуд, 

чадвали 21. 
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Љадвали 4.12.19. - Миқдори миѐнаи моддаҳои химиявӣ дар навъњои мањаллии себ дар шароити водии Њисор  

(њисоби миѐнаи солњои 2014-2018) 

№ 

р/б 
Навъњо 

Моддањои 

хушк,% 

ХSх 

V, % 
Ќанд, % 

ХSх 
V, % 

Кислотаи 

аскорбинї 

мг/100гр 

V,% 
Туршї, % 

ХSх 
V,% 

1. Гулсеб 14,80,1 1,9 10,00,2 4,2 15,20,1 3,8 0,650,03 17,6 

2. Чарсаксеб 16,40,1 1,6 11,50,2 3,5 13,70,3 1,4 0,580,05 9,3 

3. Шакарсеб 12,30,1 2,1 17,30,3 9,6 15,80,2 1,4 0,760,08 15,6 

4. Тирамоњї 20,10,4 3,1 13,40,2 1,9 13,20,2 1,9 0,610,07 16,2 

5. Рауфї 17,10,3 2,5 11,60,3 3,7 14,30,2 2,2 0,650,03 8,8 

 

Љадвали 4.13.20. - Миќдори миѐнаи моддаҳои кимиѐвӣ дар навъњои воридшуда (интродуксионї)-и себ дар водии 

Њисор (давоми солњои 2014-2018) 

№ 

р/б 
Навъњои воридотї 

Моддањои 

хушк, % 

ХSх 

V, % 
Ќанд, % 

ХSх 
V, % 

Кислотаи 

аскорбинї 

мг/% 

V,% 
Туршї, % 

ХSх 
V,% 

1. Голден Делишес 17,30,1 2,3 13,90,4 0,53 12,4 0,1 2,3 0,560,02 7,5 

2. Фуджї 14,00,1 1,3 13,6 0,3 4,2 7,50,1 3,6 0,550,02 26,2 
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3. Ренети Симиренко 14,3 0,3 2,1 11,60,3 3,8 7,5 0,1 2,1 0,450,06 24,2 

4. Стар кримсон 14,70,2 1,8 11,20,2 4,0 6,50,2 3,5 0,300,04 22,6 

5. Айдаред 17,10,3 1,4 11,00,3 3,6 9,10,3 2,1 0,74 0,10 10,4 

 

Љадвали 4.15.21. - Миқдори миѐнаи моддаҳои кимиѐвӣ дар шаклњои ѐбоии себ дар водии Њисор (2014-2018). 

№ 

р/б 

Шаклњои 

ѐбої 

Моддањои 

хушк,% 

ХSх 

V, % 
Ќанд, 

% ХSх 
V, % 

Кислотаи 

аскорбинї 

мг/% 

V, % 
Туршї, % 

ХSх 
V, % 

1. Њ-30 20,20,2 3,4 14,20,4 4,3 8,40,1 3,5 0,430,07 28,2 

2. СЗ 19,50,2 3,0 14,40,3 4,3 10,20,2 5,2 0,500,05 22,8 

3. АИ-65 19,00,1 0,9 11,70,5 8,0 13,80,2 2,8 0,490,04 19,2 

4. АИ-33 16,40,1 1,6 11,50,2 3,2 13,70,3 1,4 0,580,05 9,3 
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4.5. Навъњои ояндадори себњои мањаллї, воридгардида ва шаклњои ѐбої ва 

бањои хољагидорию селексионии онњо 

Дар асоси вазифањои мављудаи навъомўзии навъњои себ, мо ҷанбаҳои 

мусбат ва манфии навњои мањаллї, воридгардида ва шаклњои ѐбоиро зери 

омўзиш ќарор додем. Тадќиќотњои гузаронидашуда нишон доданд, ки 

навъњои мањаллї ва шаклњои ѐбої дар муќоиса ба навъњои воридгардида 

ба ҳарорати манфии зимистон хеле тобоваранд ва ҳатто дар зимистонҳои 

сахт осеб намебинанд. На танҳо узвҳои нашвӣ, балки муѓљањои њосил низ 

баробар устуворанд. Устувории экологии онњо низ баланд аст, ки ин имкон 

медињад, навъњои мањаллї ва шаклњои ѐбої дар шароити гуногуни кўњсор 

руйянд. 

Навъњои мањаллї мисли дигар дарахтони себи парваришшаванда 

(маданї) ба гурўњи растанињои мезофилї мансубанд, бинобар ин, онњо аз 

норасогии об танќисї мекашанд, вале ба њавои хунуки сербориш тобовар 

мебошанд. Тадқиқотҳое, ки мо дар солҳои 2014-2018 оид ба устувории  

навъҳо ва шаклҳои дарахтони себ ба хушксолӣ бо усули пажмурдакунии 

баргҳо аз рӯйи усули Г.Н.Еремеев [1963] гузаронидем, нишон доданд, ки 

навъҳои маҳаллӣ ва шаклҳои ѐбоии себ дар баъзе мавридҳо аз ҷиҳати 

устуворият ба хушксолӣ аз навъҳои воридгардида (интродуксионї) ва 

ноњиябандигардида баландтаранд. Аксарияти навъњои мањаллї миѐнаќад 

ва ќадбаланд мебошанд, гарчанде ки шохсорашон аксар вақт фишурда 

мешавад. Ҳосилнокиашон миѐна ва аз миѐна боло аст. Мувофиќи њисобњои 

мо њосилнокии онњо 12-18 т/ га-ро ташкил медињад, ки дар як шароити 

парваиш аз навњои ноњиябандишуда камї надоранд. 

Чунон ки мебинем, навъњои себњои мањаллї дорои як қатор бартарињо 

ва норасогињо мебошанд. Онњоро бо маќсади пурра кардани анво 

(махсусан, навъњои барваќтї, тобистона, ва тирамоњї) тавсия кардан 

мумкин аст, ќисми дигари онњоро дар селексия васеътар истифода бурдан 

мумкин аст. Аксари навъҳои маҳаллӣ дорои таъми ширин, туршӣ ширин 

мебошанд, ки бо анъанаҳои мардуми маҳаллӣ алоқаманд мебошанд. Таъми 
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турши ширини меваҳо барои навъҳои пайдоиши аврупоӣ хос аст. Меваҳое, 

ки таъми турш доранд, дар байни аҳолии маҳаллї на чандон маъмуланд. 

Хусусиятҳои биологии навъњои мањаллї, воридгардида ва шаклњои 

ѐбоии ояндадоре, ки дар рафти тањќиќот дар шароити таѓйирѐбии 

глобалии иќлим дар кураи замин, номуътадили шароити парвариш, зуд-зуд 

дучор шудан ба омилњои номусоиди гуногун имкон дод, ки муњлати 

пухтарасии навъу шаклњо муйян карда шавад ва дар ин асно навъу 

шаклњое, ки устуворияташон ба хушкї, касалињо ва њашароти зараррасон 

баланд аст ва сифату њосилнокии баланд доранд, људо карда шаванд, дар 

истењсолот ва дар селексия њамчун маводи арзишнок истифода бурда 

шаванд (љадвали 22). 

Љадвали 4.13.22. - Хусусиятњои арзишноки селексионии навъу шаклњои себ 

дар шароити водии Њисор, 2014-2018 

Аломатњо Навъњои мањаллї Навъњои воридотї 
Шаклњои 

себи ѐбої 

Устуворї ба хушкї 
Чарсаксеб, Гулсеб, 

Тирамоњї, Рауфї 

Голден Делишес, 

Фуджї, 

Старкримсон 

СЗ, Њ-30, 

Аи-33 

Устуворї ба 

сардињои зимистон 
Тирамоњї, Рауфї  

Фуджї, Ренети 

Симиренко, 

Голден Делишес 

Њ-30, СЗ, 

АИ-33 

Устуворї ба 

касалии ќўтурак 

Гулсеб, Чарсаксеб, 

Тирамоњї 
Фуджї, Айдаред 

Њ-30, СЗ,  

АИ-33,  

Устуворї ба 

касалии гардзанї 

Чарсаксеб, 

Тирамоњї 
Айдаред 

СЗ, Њ-30, 

АИ-33 

Њосилнокї 
Гулсеб, Чарсаксеб, 

Тирамоњї 

Голден Делишес, 

Фуджї, 

Старкримсон 

АИ-33,  

Њ-30,  

АИ-65 

Ќанднокї 

Чарсаксеб, 

Тирамоњї, 

Шакарсеб 

Голден Делишес, 

Фуджи 
АИ-33 

Моддањои хушк 
Чарсаксеб, 

Тирамоњї 

Ренети Симиренко, 

Старкримсон 

СЗ,  

АИ-33 

Кислотаи 

аскорбинї 

Гулсеб, Шакарсеб, 

Чарсаксеб, 

Тирамоњї 

Голден Делишес, 

Ренети Симиренко 

АИ-33, 

АИ-65 
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Дар асоси тањлили системавии иќтидори мутобиќшавї ва мањсулнокии 

навъу шаклњои тањќиќшуда сарчашмањои хосиятњои муњими селексионии 

себ – устуворї ба касалињои ќўтурак ва гардзанї, доштани миқдори зиѐди 

моддаҳои химиявї муайян карда шуданд. 

Навъҳои интихобшуда манбаъҳое ба њисоб мераванд, ки барои 

корњои селексионӣ бо мақсади ба вуҷуд овардани навъҳои насли нав дар 

минтақаҳои афзалиятноки дорои иќтидори баланди мутобиқшавӣ, 

ҳосилнокӣ ва сифати мева тавсия дода мешаванд. Ба чунин манбаъњо 

навъҳои мањаллии Гулсеб, Чарсаксеб, Тирамоњї, навъњои воридгардидаи 

Голден Делишес, Фуджї, Старкримсон, Айдаред ва шаклњои ѐбоии себ, ки 

дорои хислатҳои пурарзиш мебошанд, шомил шуда метавонанд. 
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БОБИ 5. Самараннокии иќтисодии парвариши навъњои себ 

Дар истењсолоти саноатї интихоби навъњои дарахтони мевадињанда 

аз рўйи самаранокии иќтисодии онњо сурат мегирад, ки арзиш, фоида, 

даромаднокї ва дигар нишондињандањоро муайян мекунанд. Ҳисоб 

кардани самараи иқтисодии парвариши навъҳои омӯхташудаи себ дар 

шароити водии Њисор имкон дод, ки харољотњо барои истеҳсоли як тонна 

меваи себ дар давоми солҳои тањқиқот ба ҳисоби миѐна 9,5 ҳазор сомониро 

ташкил дода, вобаста ба хусусиятҳои навъ харољотњо низ фарќкунанда 

буданд. Аз он љумла ин нишондод дар навъи Гулсеб 8,0 ҳазор сомонї/га ва 

дар навъњои Тирамоњї, Голден Делишес, Фуджї ва Старкримсон то 10,7 

њазор сомонї баробар буд, љадвали 23. 

Љадвали 5.1.23. - Самаранокии иќтисодии парвариши навъњои себ дар 

шароити водии Њисор (њисоби миѐнаи солњои 2014-2018) 
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Розмарини сафед 

(назоратї) 
7 1328 9300 28000 18700 21,1 

1. Гулсеб 14,3 559,4 8000 57200 49200 50,7 

2. Чарсаксеб 18,0 538,9 9700 72000 62300 64,2 

3. Шакарсеб 13,0 653,8 8500 52000 43500 51,2 

4. Тирамоњї 18,3 585,0 10700 73200 62500 58,4 

5. Рауфї 12,3 723,6 8900 49200 40300 45,2 

1. Голден Делишес 17,3 606,9 10500 69200 58700 55,9 

2. Фуджї 16,7 610,8 10200 66800 56600 55,4 

3. Ренети Симиренко 13,0 669,2 8700 52000 43300 49,7 

4. Старкримсон 18,0 583,3 10500 72000 61500 58,6 

5. Айдаред 12,3 764,2 9400 49200 39800 42,3 

Даромаднокї аз 1 гектар майдони себи навъњои мањаллї вобаста ба 

њосилнокї ва харољоти истењсолї аз 40300 то 62500 сомонї, дар навъњои 

воридгардида бошад, аз 39800 то 61500  сомониро ташкил дод. Ин 

нишондод дар навъњои мањаллии Гулсеб 49200 сомонї/га, Чарсаксеб 62300 
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сомонї/га, Шакарсеб 43500 сомонї/га, Тирамоњї 62500 сомонї/га, Рауфї 

40300 сомонї/га, дар навъњои воридгардидаи Голден Делишес 58700 

сомонї/га, Старкримсон 61500 сомонї/га, Айдаред 39800 сомонї/га, 

Фуджї 56600 сомонї/га, Ренети Симиренко 43300 сомонї/га баланд буд.  

Даромаднокии навъҳои мањаллии себ 50,7 то 64,2%, аз навъњои 

воридотї бошанд аз 21,1 % то 58,6%-ро ташкил намуданд, ки ин 

самаранокии баланди парвариши себро дар шароити водии Њисор нишон 

медињанд. Дар ин асно маълумотҳои тањлилгардида хусусиятњои хоси 

навъњоро низ нишон доданд. Даромаднокии нисбатан кам дар навъи 

мањаллии Рауфї ва назоратї 21,1-45,2% ва навъи воридгардидаи Айдаред 

42,3% ба ќайд гирифта шуд. Дараљаи даромаднокии баландтар дар 

навъњои мањалии Чарсаксеб, Тирамоњї ва воригардид Фуджї, 

Старкримсон, Голден Делишес ба ќайд гирифта шуд. Њамин тавр, аз рўйи 

маљмўи нишондихандањои самаранокии иќтисодї навъњои себњои 

мањаллии Чарсаксеб, Тирамоњї ва воригардидаи Фуджї, Старкримсон, 

Голден Делишес људо гардиданд. 
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ХУЛОСА  

Натиљањои асосии илмии диссертатсия 

1. Дар асоси бањодињии агробиологии навъњо ва шаклњои себ аз рўйи 

хусусиятњои асосии истењсолию биологї, манбаъњои хусусиятњои аз 

љатињати истењсолї арзишнок оид ба истифода намудани онњо дар 

корњои селексионї барои бунѐди боѓдории саноатии Љумњури 

Тољикистон муайян карда шуд [1-М, 2-М, 4-М]. 

2. Аз рӯйи аломатњои арзишноки дергулкунї 3 навъи мањаллї, 1 

навъи интродуксионї ва 4 шакли ѐбоии себ људо карда шуд, ки вобаста 

бо давраи гулкунї аз њамдигар фарќият доранд. [1-М, 2-М, 3-М]. 

3. Аз љињати ба хушки тобовар 5 навъи мањаллї – Гулсеб, Шакарсеб, 

Чарсаксеб, Тирамоњї, Рауфї, 2 навъњои воридотї – Голден Делишес, 

Стар Кримсон  ва 6 шакли ѐбої Њ-30, СЗ, АИ-33, АИ-65, ки дорои  

дараљаи баланди обнигоњдорї (3,9-7,5%) мебошанд, интихоб карда 

шуданд. [2-М, 3-М]. 

4. Дар мевањои навъњо ва шаклњои себ дар шароити водии Њисор 

миќдори ќанд аз 7,5  то 17,3%, моддањои хушк аз 8,1 то 20,1%, кислотаҳо 

0,56-0,76% љамъ гардидааст. Дар навъњои мањаллии Чарсаксеб ва 

Тирамоњї 16,4-20,1% моддањои хушк, Ренети Симиренко ва Старкримсон 

14,7-17,3% ва шаклњои ѐбої Њ-30 ва СЗ 17,1-20,0% миқдори зиѐди 

моддаҳои хушк хос буданд. Навъњои мањаллии  Тирамоњї, Шакарсеб 

13,4-17,3%, навъњои  воридгардида Голден Делишес 13,7-13,9% ва 

шаклњои ѐбоии АИ-33, АИ-65 миќдори баланди  қанд ба ќайд гирифта 

шуд. Бо миќдори баланди кислотаи аскорбинї навъњои мањаллии 

Гулсеб, Шакарсеб, Чарсаксеб, Тирамоњї ва навъњои воридгардидаи 

Голден Делишес, Ренети Симиренко, шаклњои ѐбоии АИ-65, АИ-33, ки 

12,4-21,1 мг/100 граммро ташкил додаанд, фарќкунанда буданд. Аз рўйи 

маљмўи сифатњои молї ва таъми мева навъњои мањаллии Чарсаксеб, 

Тирамоњї, навъњои воридотии Голден Делишес, Фуджї људо гардиданд 

[2-М]. 
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5. Самаранокии баланди иќтисодии парвариши навъњои себњои 

мањаллї, Чарсаксеб, Тирамоњї, аз навъњои воридгардидаи Фуджї, 

Ренети Симиренко, Старкримсон ва Айдаред муайян карда шуданд, ки 

онњо аз њисоби баланд шудани њосил, ќобилияти мутобиќшавї ва 

фурўши мева фоидаи зиѐд медињанд. Даромаднокии истењсоли ин навъу 

шаклњо аз 52 то 64,2%-ро ташкил медињанд [1-М, 8-М]. 

Тавсияњо оид ба истифодаи амалии натиљањои тањќиќот 

 Дар шароити водии Њисор барои ѓанї гардонидани анвои  навъҳои 

себ дар љумњурї, навъњои мањаллии Тирамоњї, Часаксеб, навъњои 

воридотии Фуджї, Голден Делишес тавсия карда мешаванд. 

 Барои бунѐд кардани боѓњои саноатии себ бо истифода аз 

технологияи интенсивї парвариш кардани навъњои мањаллии Тирамоњї,  

Чарсаксеб, аз навъњои воридотї навъњои Фуджї, Старкримсон ва 

Голден Делишес дар шароити Љумњурии Тољикистон пешнињод карда. 

 Барои дўстдорони боѓ ва хољагињои шахсї дар шароити Љумњурии 

Тољикистон навъњои мањаллии Шакарсеб, Гулсеб, Рауфї ва навъи 

воридшуда Симиренко ки дорои сифатњои баланди молї ва таъми мева 

мебошанд, тавсия карда мешаванд. 
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Замимањо 

Замимаи 1. Њосилнокии дарахтони себ дар водии Њисор. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Замимаи 2. Мевањои дарахтони себ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Замимаи 3. Њолати нашъунамои дарахтони себ  
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Замимаи 4. Маълумоти раѐсати ташхисии Стандартизатсия  
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Замимаи 5. Санади тадбиќ 

Замимаи 6. Санади тадбиќ 


